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R o z d z i a ł  I 

ZASADY OGÓLNE

1. Współczesna walka i przeznaczenie pododdziałów

1. W ojska lądowe dysponujące potężną, nowoczesną 
techniką bojową są powołane wspólnie z innym i rodzaja­
mi sił zbrojnych do obrony pokojowej pracy narodu pol­
skiego budującego socjalizm.

W ojska Iftdowe odgryw ają decydującą rolę w  ostatecz­
nym  rozbiciu wojsk naziem nych nieprzyjaciela. Aby speł­
nić ten  zaszczytny obowiązek, wojska lądowe pow inny 
być w każdej chwili gotowe wspólnie z innym i rodzajam i 
sił zbrojnych do zadania ciosu wrogowi.

2. W alka jest jedynym  sposobem odniesienia zwy­
cięstwa. Powodzenie w walce osiąga się przez zniszczenie 
nieprzyjaciela uderzeniam i jądrow ym i, silnym  ogniem in­
nych rodzajów broni oraz przez prowadzenie aktyw nych 
i zdecydowanych działań.

Broń jądrow a, duża siła ogniowa i uderzeniow a innych 
środków w alki oraz znaczna ruchliwość wojsk nadają 
współczesnej walce zdecydowany i m anew row y charakter 
oraz powodują szybkie i gw ałtow ne zm iany w sytuacji. 
S tw arza to w arunki do aktyw nych, śm iałych i pełnych 
inicjatyw y działań pododdziałów. Można również prow a­
dzić walkę, w której nie używa się broni jądrow ej. D late­
go też pododdziały pow inny umieć działać zarówno w w a­
runkach użycia broni jądrow ej, jak  i w w arunkach użycia 
jedynie zwykłych środków rażenią.



3. W arunkiem  powodzenia w walce jest doskonała zna­
jomość i um iejętne w ykorzystanie uzbrojenia i sprzętu, 
odpowiednia organizacja oraz m aksym alne wytężenie sił 
m oralnych i fizycznych każdego żołnierza. W walce takiej 
ogromnie w zrasta rola i znaczenie każdego żołnierza.

W ierność przysiędze wojskowej, świadomość polityczna 
i dobre wyszkolenie bojowe, nieugięta wola zwycięstwa, 
wysoki poziom dyscypliny wojskowej oraz zwartość bdjo- 
w a stanu osobowego pododdziałów są podstawowym w a­
runkiem  osiągnięcia powodzenia w walce.

Każdego żołnierza pow inna cechować nieugiętość w w y­
konyw aniu zadania bojowego bez względu na różnorodne 
trudności, a naw et niebezpieczeństwo u tra ty  życia. Do­
wódca powinien w yrabiać te zalety u swoich podwładnych. 
Pow inien on znać podw ładnych i stale troszczyć się o nich, 
podnosić poziom ich wyszkolenia bojowego i j^olitycznego 
oraz interesować się ich codziennym życiem w wojsku.

4^_Broń jądrow a je s t najsilniejszym  środkiem masowe- 
^o^l-ażenie we współczesnej walce. W ykorzystując działa­
nie fali uderzeniowej, intensywnego prom ieniow ania ciepl­
nego i przenikliwego oraz skażenia promieniotwórcze 
można w krótkim  czasie zadać nieprzyjacielow i duże s tra ­
ty  w ludziach, broni i sprzęcie, niszczyć budowle obronne 
i inne obiekty, stw arzać strefy skażeń promieniotwórczych 
i w yw ierać na w ojska silny w pływ  m oralny. Zasadniczy­
mi środkam i przenoszenia ładunków  jądrow ych do celów 
są rak ie ty  i samoloty.

N ieprzyjaciel stosując broń chemiczną może zadawać 
masowe s tra ty  w ludziach przez oddziaływanie środkami 
trującym i, przenikającym i przez drogi oddechowe, skórę, 
śluzówki oraz odzież. Środki tru jące w ystępują w postaci 
kropel, par i mgieł (aerozoli). S tan osobowy może również 
zostać porażony podczas działania w terenie skażonym, 
w skutek stykania się ze skażoną bronią i sprzętem, spoży­
w ania skażonych produktów  żywnościowych i wody.
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B roę biologiczna przeznaczona jest do zakażenia ludzi, 
zwierząt, upraw  rolnych, wody i żywności. Istotnym  czyn­
nikiem  jej działania są środki biologiczne, do których na­
leżą drobnoustroje chorobotwórcze (bakterie, w irusy, ri- 
ketsje, grzybki) i w ytw arzane przez bakterie jady — tok­
syny. D robnoustroje chorobotwórcze lub toksyny po 
dostaniu się do organizm u człowieka mogą wywołać różne 
choroby, powodujące w niektórych w ypadkach śmierć. 
Środki biologiczne mogą być użyte przez nieprzyjaciela 
za pomocą różnego rodzaju am unicji lub urządzeń spe­
cjalnych.

Działanie środków promieniotwórczych, chemicznych 
i biologicznych może być znacznie osłabione przez zasto­
sowanie w odpowiednim czasie niezbędnych środków 
ochrony przed skażeniami.

5. Bataliony i kom panie piechoty, oraz kom panie czoł­
gów, pow ietrzno-desantow e są ogólno wojskowym i podod­
działami taktycznym i.

Bataliony i kompanie piechoty oraz kom panie czołgów 
wyposażone w nowoczesne uzbrojenie, dysponujące silnym 
ogniem, charakteryzują się dużą ruchliwością i m anew ro- 
wością, dzięki czemu są one odporne na działanie broni 
masowego rażenia. Mogą one wykonywać m arsz na duże 
odległości, prowadzić w szybkim tem pie manewrow e 
i zdecydowane działania o każdej porze roku i doby, w każ­
dych w arunkach atm osferycznych i w różnym terenie. Pod­
oddziały czołgów, dysponujące dużą siłą uderzeniową, m o­
gą ponadto szybko wykorzystać w yniki uderzeń jądrow ych 
w celu rozbicia nieprzyjaciela.

Batalion piechoty (kompania piechoty, czołgów) we 
współdziałaniu z pododdziałami innych rodzajów wojsk 
lub działający samodzielnie jest zdolny:

-r- w natarciu  — rozw ijając się do w alki z m arszu i um ie­
jętn ie łącząc ogień z ruchem  — szybko atakować nie­
przyjaciela, niszczyć jego siłę żywą, czołgi, artylerię.



przeciw pancerne i inne środki ogniowe, środki napadu ją ­
drowego, a także opanować jego pozycje, w szybkim tem ­
pie rozw ijać natarcie, z m arszu forsować przeszkody wod­
ne, ścigać wycofującego się nieprzyjaciela i odpierać jego 
kontratak i;

— w obronie — zorganizowanym ogniem niszczyć nie­
przyjaciela na podejściach do przedniego skraju  (punktów 
oporu), odpierać atak i jego czołgów i piechoty, zadawać 
m u duże stra ty  i uporczywie utrzym yw ać zajmowane po­
zycje.

K om pania szturm owa jest przeznaczona do w ykonyw a­
nia zadań na tyłach nieprzyjaciela. Jest ona zdolna do wy­
konyw ania niespodziewanych uderzeń na nieprzyjaciela, 
do niszczenia jego siły żywej i środków ogniowych, ra ­
kiet, w yrzutni rakietow ych, samolotów na lotniskach, am u­
nicji jądrow ej oraz sztabów i.w ęzłów  łączności. Kompania 
ta  może utrudniać nieprzyjacielow i m anewr, a także wy­
konywać inne zadania.

6. Podczas w ykonyw ania zadań bojowych batalion 
(kompania) pow inien zawsze niszczyć nieprzyjaciela og­
niem  własnych, przydzielonych i w spierających środków 
ogniowych, a także szybko w ykorzystyw ać skutki uderzeń 
jądrow ych w ykonyw anych przez własne wojska,

W celu prow adzenia w alki batalionow i (kompanii) przy­
dziela się zazwyczaj pododdziały innych rodzajów wojsk. 
Liczba przydzielanych sił i środków zależy od zadań w y­
konyw anych przez batalion (kompanię) i od sytuacji bojo­
wej. Oprócz tego w alka batalionu (kompanii) może być 
w spierana ogniem pododdziałów artylerii.

Batalionowi piechoty z zasady przydziela się (wspiera 
jego działanie) dywizjon lub baterię artylerii, a także pod­
oddziały wojsk inżynieryjnych i chemicznych. Oprócz tego 
batalionow i piechoty mogą być przydzielone czołgi.

K om panii piechoty, czołgów, szturm owej przydziela się 
(wspiera) baterię lub pluton artylerii, pododdział wojsk
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inżynieryjnych i chemików-zwiadowców; kom panii pie­
choty można ponadto przydzielić pododdział czołgów, 
a kom panii czołgów — pododdział piechoty.

Pododdziały przydzielone podlegają dowódcy batalionu 
(kompanii) i w ykonują postawione przez niego zadania, 
natom iast pododdziały w spierające w ykonują zadania po­
stawione przez ich przełożonych, a także przez dowódcę 
wspieranego batalionu (kompanii).

7. Pododdziały arty lerii mogą prowadzić silny i celny 
ogień charakteryzujący się dużą donośnością; są one zdol­
ne do w ykonyw ania szerokiego m anew ru i szybkiego“ ze- 
środkowania ognia na ważniejszych celach (obiektach). 
Przeznaczeniem pododdziałów arty lerii jest niszczenie 
(obezwładnianie) taktycznych środków napadu jądrowego, 
siły żywej, artylerii, moździerzy, czołgów, punktów  obser­
wacyjnych, urządzeń radiotechnicznych i innych obiektów 
nieprzyjaciela.O Pododdziały moździerzy niszczą i obez­
w ładniają przede wszystkim siłę żywą i punkty  ogniowe 
nieprzyjaciela rozmieszczone na przeciwstokach, w w ą­
wozach, jarach  i innych ukry tych  miejscach.

Dywizjon (bateria) arty lerii w ykonuje zadania ogniowe 
prowadząc ogień z zakrytych stanow isk ogniowych lub 
ogień na wprost. Podczas prow adzenia ognia z zakrytych 
stanowisk ogniowych dywizjon rozmieszcza się bateriam i. 
W niszczeniu nieprzyjaciela, zwłaszcza jego czołgów, waż­
ną rolę odgrywa ogień na wprost, k tóry  prow adzą poje­
dyncze działa, plutony i baterie. Do prow adzenia ognia na 
w prost bateria zajm uje stanow iska ogniowe zazwyczaj 
plutonami.

Pododdziały przeciw pancernych pocisków kierow anych 
niszczą czołgi i inne opancerzone cele nieprzyjaciela. Pod­
oddziały te można również w ykorzystać do niszczenia 
innych środków ogniowych nieprzyjaciela, w tym  także 
takich, które znajdują się w umocnieniach inżynieryjnych.



f   ̂ . . .
8. Pododdziały arty lerii przeciwlotniczej i przeciwlot­

niczych karabinów  maszynowych zwalczają samoloty, 
śmigłowce i desanty pow ietrzne nieprzyjaciela. Podczas 
w ykonyw ania zadania bojowego (jeśli są przydzielone) po­
w inny one znajdować się w ugrupow aniach bojowych 
(przedbojowych, marszowych) batalionów  i prowadzić ogień 
do celów pow ietrznych w ruchu lub z krótkich przystan­
ków, a w obronie również z miejsca — z przygotowanych 
stanow isk ogniowych.

Pododdziały wojsk inżynieryjnych zabezpieczają 
działania bojowe pododdziałów innych rodzajów wojsk, 
na szeroką skalę w ykorzystując do tego celu różny sprzęt 
inżynieryjny i inne środki. Do obowiązków pododdziałów 
wojsk inżynieryjnych należy: prowadzenie rozpoznania 
inżynieryjnego, budowa, napraw a i umocnienie dróg, urzą­
dzanie przepraw , budowa zapór, wykonywanie przejść 
w zaporach i zniszczonych rejonach, mechaniczne kopanie 
transzei i wykopów na schrony i ukrycia.

10. Pododdziały wojsk chemicznych prowadzą rozpozna­
nie skażeń oraz zabiegi sanitarne ludzi, zabiegi specjalne 
techniki bojowej oraz odkażanie i dezaktyw ację terenu. 
Ponadto kontro lu ją stopień naprom ienienia ludzi i stopień 
skażenia techniki bojowej środkam i promieniotwórczymi 
i trującym i, a także wspólnie ze służbą zdrowia i pod­
oddziałam i w ojsk inżynieryjnych prowadzą akcję ra tu n ­
kową w rejonach, w których żołnierze ulegli porażeniom.

l l j  Pododdziały wojsk łączności są przeznaczone do or­
ganizacji i utrzym yw ania łączności, zapewniającej dowo­
dzenie organicznymi i przydzielonym i (wspierającymi) 
pododdziałam i oraz utrzym anie współdziałania z sąsiada­
mi w każdej sytuacji bojowej. Łączność utrzym uje się za 
pomocą środków  technicznych i ruchomych.

12. Pododdziały transportow e w ykorzystuje się do do­
starczania am unicji, m ateriałów  pędnych i smarów, żyw­
ności i innych środków m ateriałow ych, a także do ew aku­
acji.
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2. Zasady działań bojowych pododdziałów

13. N atarcie jest podstawowym  rodzajem  działań bojo­
wych pododdziałów. Tylko zdecydowane natarcie prow a­
dzone w szybkim tem pie i na dużą głębokość zepewnia 
całkowite rozbicie nieprzyjaciela. Na współczesnym polu 
walki często będzie dochodzić do bojów spotkaniowych, 
w w arunkach, gdy obie strony będą dążyły do w ykonania 
zadań stosując natarcie. Obronę stosuje się wówczas, gdy 
natarcie jest niemożliwe lub niecelowe oraz gdy trzeba 
zaoszczędzić sił i środków, aby zapewnić w ykonanie na­
tarcia na innych — ważniejszych kierunkach.

W arunkiem  pomyślnego w ykonania zadań bojowych są 
aktyw ne i zdecydowane działania batałionów  i kompanii 
w natarciu  oraz ich uporczywość i w ytrw ałość w obro­
nie.

Ze względu na m anew row y charak ter działań bojowych 
znacznie wzrosła roła marszów. W związku z tym  pod­
oddziały powinny być dobrze wyszkolone w w ykonyw aniu 
marszów i um iejętnie działać w ubezpieczeniu marszowym.

W celu osiągnięcia powodzenia w walce konieczne jest 
prowadzenie ciągłego i aktywnego rozpoznania, organizo­
wanie obrony przed bronią masowego rażenia, niedopusz­
czenie do niespodziewanego napadu nieprzyjaciela, um ie­
jętne maskowanie, a także nieprzerw ane dostarczanie pod­
oddziałom am unicji i innych rodzajów środków m ateria­
łowych.

14. Ciągłe i ścisłe w spółdziałanie pododdziałów ma de­
cydujące znaczenie dla uzyskania powodzenia w walce. 
Polega ono na uzgodnieniu działań co do zadań, kierunków , 
rubieży i czasu oraz na wzajemnej pomocy pododdziałów 
rodzajów wojsk i w ojsk specjalnych, a także sąsiadów 
w celu jak  najlepszego w ykonania zadań bojowych.

W celu u trzym ania ciągłego współdziałania dowódcy 
pododdziałów powinni dokładnie znać swoje zadania, zada­

l i



nia pododdziałów w spierających i sąsiednich oraz sposoby 
w ykonyw ania tych zadań. Pow inni oni także Stale u trzy­
mywać łączność między sobą i w odpowiednim czasie 
wzajem nie inform ować się o sytuacji.

15. Pododdziały piechoty, czołgów i szturmowe — ściśle 
współdziałając ze sobą oraz z pododdziałami arty lerii i in ­
nych rodzajów  w ojsk — odgryw ają główną rolę w bez­
pośrednim  niszczeniu nieprzyjaciela. Ich działania bojowe 
pow inny polegać na szybkim i skrytym  manewrze, właści­
wym w ykorzystaniu w łasnych i przydzielonych środków 
ogniowych oraz rezultatów  uderzeń jądrowych, ognia a r­
ty lerii i uderzeń lotnictwa, a także na um iejętnym  wyko­
rzystyw aniu terenu.

16. Ogień pododdziałów jest podstawowym środkiem 
niszczenia nieprzyjaciela. Siła ognia polega na jego sku­
teczności i możliwości w ykonania szybkiego m anew ru 
ogniem w celu porażenia różnego rodzaju celów.

Ogień skuteczny jest wówczas, gdy jest celny, zmasowa­
ny, gdy precyzyjnie k ieru je się tym  ogniem i w ykorzystuje 
czynnik zaskoczenia nieprzyjaciela.

Do niszczenia najw ażniejszych celów pododdziały czoł­
gów stosują ogień ześrodkowany na w prost plutonem  
lub kompanią.

W celu zniszczenia lub obezwładnienia nieprzyjaciela 
pododdziały arty lerii stosują ogień do pojedynczych ce­
lów, ześrodkowanie ognia i ogień zaporowy.

Ześrodkowanie ognia stosuje się, aby zniszczyć (obez­
władnić) jeden w ażny cel lub grupę celów połączonych 
w odcinek. Ogień prow adzi dywizjon, kilka baterii lub 
dywizjonów.

Wielkość odcinka ześrodkowania ognia zależy od ilości 
użytych pododdziałów (dywizjonów, baterii), od rodzaju 
celu, czasu prowadzenia ognia i planowanego zużycia po­
cisków.
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Ogień zaporowy stosuje się w celu odparcia ataków  
i kontrataków  nieprzyjaciela. Ogień ten przygotow uje 
dywizjon (bateria) na jedną lub kilka rubieży, które 
powinny być obserwowane. Każdem u dywizjonowi (baterii) 
wyznacza się dwa—trzy odcinki ognia zaporowego o szero­
kości zależnej od posiadanej liczby dział (moździerzy), 
przyjm ując 50 m na działo (moździerz).

17. Batalion (kompania) w walce powinien um iejętnie 
łączyć ogień z ruchem, na szeroką skalę stosować m anew r

' ogniem i pododdziałami.
M anewr ogniem polega na przenoszeniu ognia z jednych 

celów na inne i na jednoczesnym lub kolejnym  ich nisz­
czeniu oraz na ześrodkowaniu ognia na najw ażniejszym  
celu (grupie celów).

M anewr pododdziałami polega na szybkim i skrytym  
zajęciu dogodnego położenia i w ykonaniu zdecydowanego 
uderzenia w najbardziej w rażliw e miejsce w ugrupow aniu 
nieprzyjaciela, zwłaszcza na jego skrzydła i tyły.

W natarciu  batalion (kom.pania), w ykorzystując o tw ar­
te skrzydła, luki w ugrupow aniu nieprzyjaciela oraz fałdy 
terenowe, powinien stosować oskrzydlenie lub obejście 
nieprzyjaciela i szybko przeniknąć na jego tyły. Oskrzy­
dlenie wykonuje się zwykle w ścisłym współdziałaniu 
ogniowym i taktycznym , a obejście — we współdziałaniu 
taktycznym  z pododdziałami działającym i od czoła.

W obronie m anew r przeprow adza się w celu wzmocnie­
nia (zamiany) pododdziałów, które poniosły straty , zajęcia 
zapasowych punktów  oporu i przeprow adzenia k on tra ta­
ków.

18. W walce zwycięża ten, kto działa śmiało, narzuca 
swoją wolę nieprzyjacielowi, przejaw ia dużą inicjatyw ę 
i dąży do uzyskania zaskoczenia.

Inicjatyw a wyraża się w dążeniu do szukania w każdej 
sytuacji najlepszych sposobów w ykonania otrzym anego
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zadania, w podejm ow aniu śmiałych decyzji i zdecydowa­
nym  w prow adzaniu ich w życie, bez czekania na wytyczne.
0  decyzji powziętej z własnej inicjatyw y dowódca batalio­
nu (kompanii) m elduje swojemu przełożonemu, a w razie 
potrzeby powiadam ia o niej sąsiadów. Stała dążność do 
w ykonania otrzym anego zadania oraz gotowość wzięcia 
na siebie odpowiedzialności za śmiałą decyzję powinny 
być podstaw ą działania wszystkich dowódców.

Zaskoczenie nieprzyjaciela w walce staw ia go w trudnej 
sytuacji. U łatw ia to zadanie mu dużych strat, wywołanfe 
paniki, sparaliżow anie jego woli w alki i tym  samym osią­
gnięcie zwycięstwa naw et nad silniejszym nieprzyjacielem. 
Zaskoczenie osiąga się przez skryte, szybkie i zdecydowane 
działanie pododdziałów, dokładne przestrzeganie teasad 
m askow ania i niespodziewane otwarcie ognia.

N ieprzyjaciel będzie również dążył do uzyskania za­
skoczenia. Dlatego konieczna jest czujność,'ciągłe prow a­
dzenie rozpoznania, stała gotowość bojowa pododdziałów
1 zdolność do szybkiego przeciwdziałania.

19. Pododdziały powinny um iejętnie prowadzić działa­
nia bojowe w nocy. Noc ułatw ia zaskoczenie i przyczynia 
się do tego, że pododdziały w ykonujące zadania bojowe 
ponoszą mniejsze straty .

W arunkiem  pomyślnego prowadzenia działań bojowych 
w nocy jest: dobre wyszkolenie pododdziałów i odpowied­
ni ich trening, bardzo dokładne przygotowanie w alki i or­
ganizacja współdziałania, um iejętność orientow ania się 
w terenie i posługiw ania się noktowizorami, środkami 
ośw ietlającym i oraz właściwe reagowanie na sygnały po­
w iadam iania i w skazywania celów.

Noktowizory w ykorzystuje się w celu prowadzenia ob­
serwacji, jak  również do w ykonyw ania ognia i prowadze­
nia pojazdów w nocy i we mgle. Środki oświetlające w y­
korzystuje się do oświetlania terenu  i nieprzyjaciela, ośle­
piania jego noktowizorów oraz w ykonyw ania świecących 
dozorów. Cele znajdujące się w bezpośredniej bliskości
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własnych pododdziałów oświetla się w taki sposób, aby nie 
oświetlać siebie i sąsiadów, a także nie oślepiać w łasnych 
noktowizorów.

20. Batalion i kom pania może działać w ugrupow aniu 
marszowym, przedbojowym i bojowym.

Ugrupowaniem  marszowym batalionu (kompanii) jest 
kolumna; stosuje się ją  w czasie w ykonyw ania m arszu 
i skrytego m anewru. U grupowanie marszowe powinno za­
pewnić dużą szybkość marszu, szybkie rozczłonkowanie 
i rozwinięcie się w ugrupow anie przedbojowe i bojowe, 
zachowanie zdolności bojowej stanu osobowego oraz 
sprzętu.

U grupowanie przedbojowe batalionu (kompanii) stosuje 
się w celu szybkiego rozwinięcia batalionu i przygotow ania 
pododdziałów do w ejścia do w alki w ugrupow aniu bojo­
wym na określonym kierunku.

U grupowaniem  przedbojowym  batalionu (kompanii) mo­
że być; linia kolum n kom panii (plutonów), występem  
w prawo, występem  w lewo, kątem  w przód, kątem  w tył.

U grupowanie bojowe batalionu i kom panii stosuje się 
w celu prowadzenia walki. Przyjęcie tego ugrupow ania 
zależy od rodzaju wykonywanego zadania, działania nie­
przyjaciela, liczby sił i środków oraz od charakteru  terenu.

Ugrupowanie bojowe batalionu składa się z ugrupow ań 
bojowych kompanii w raz ze środkam i wzmocnienia, d ru ­
giego rzutu  lub odwodu i środków ogniowych, którym i 
dysponuje bezpośrednio dowódca batalionu. Kompanie 
w batalionie — zależnie od sytuacji — mogą być ugrupo­
wane w linię bojową, występem  w prawo albo występem  
w lewo oraz kątem  w przód lub w tył.

Ugrupowanie bojowe kom panii składa się z ugrupow ań 
bojowych plutonów. Ogniowe środki, którym i bezpośred­
nio dysponuje dowódca kom panii mogą znajdować się za 
ugrupow aniem  bojowym plutonów, w lukach między nimi 
lub na skrzydłach.
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3. Dowodzenie pododdziałami

21. M anewrowy charakter działań bojowych oraz gw ał­
tow ne zmiany sytuacji zmuszają dowódcę batalionu i kom­
panii do stanowczego, giętkiego i ciągłego dowodzenia pod­
oddziałami.

Dowódca batalionu (kompanii) ponosi odpowiedzialność 
za pomyślne w ykonywanie zadań bojowych przez podod­
działy. Pow inien on zav/sze znać aktualną sytuację, szybko 
podejmować decyzję i staw iać zadania podwładnym oraz 
z niezłomną stanowczością dążyć do w ykonania tych za­
dań. Dowódca powinien osobiście obserwować pole walki 
i prowadzić rozpoznanie nieprzyjaciela, w odpowiednim 
czasie staw iać zadania kompaniom (plutonom), przydzielo­
nym  i w spierającym  środkom ogniowym, um iejętnie i pew­
nie w ykorzystyw ać wszystkie środki ogniowe pododdzia­
łów, a także rezultaty  zastosowania -środków masowego 
rażenia i działania ognia artylerii.

22. Dowódca batalionu (kompanii) dowodzi pododdzia­
łam i za pomocą rozkazów bojowych, zarządzeń, komend 
i sygnałów. Rozkazy, zarządzenia i komendy powinny być 
krótkie, zwięzłe i jasne oraz wydaw ane osobiście ustnie 
lub za pomocą środków łączności. Rozkaz bojowy wydany 
przez dowódcę batalionu zapisuje szef sztabu.

23. Dowódca batalionu (kompanii) organizuje działania 
bojoYN â przeważnie w terenie, posługując się przy tym  
mapą. Jeżeli sytuacja uniemożliwia organizowanie w alki 
w terenie, decyzja pow inna być podjęta na podstawie m a­
py, a następnie udokładniona w terenie.

Dowódca batalionu (kompanii) po otrzym aniu zadania 
analizuje je i ocenia położenie, podejm uje decyzję, wydaje 
ustny rozkaz bojowy i organizuje współdziałanie. We 
w szystkich w ypadkach dowódca organizujący w alkę po­
w inien pozostawić podw ładnym  odpowiednią ilość czasu 
na przygotow anie pododdziałów do działań bojowych.
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24. W czasie analizy otrzym anego zadania i oceny poło­
żenia dowódca batalionu (kompanii) powinien: zrozumieć 
zadanie pułku (batalionu) i swojego pododdziału, ocenić 
położenie i skład sił nieprzyjacieła, rozmieszczenie jego 
środków ogniowych i możliwy charakter jego działań, 
okreśłić obiekty niszczone łub obezwładniane środkam i 
wyższych przełożonych, ocenić położenie i możliwości pod­
oddziałów własnych, przydzielonych i w spierających, uw ­
zględnić zadania sąsiednich pododdziałów, sytuację skażeń 
promieniotwórczych, chemicznych i zakażeń biologicznych, 
charakter terenu  (dogodne podejścia do nieprzyjaciela, 
przeszkody i zapory, w arunki obserwacji i prowadzenia 
ognia, możliwości działania na transporterach  opancerzo­
nych bez spieszania się, właściwości ochrony i m askow a­
nia). Oprócz tego dowódca batalionu (kompanii) powinien 
uwzględnić porę doby, stan pogody i ich wpływ  na dzia­
łania pododdziałów w czasie w ykonyw ania zadań.

Po analizie zadania i ocenie położenia dowódca batalio­
nu (kompanii) organizuje rozpoznanie i w ydaje odpowied­
nie zarządzenia wstępne do działań bojowych.

25. W decyzji dowódca batalionu -(kompanii) określa, 
jakiego nieprzyjaciela należy zniszczyć i w jaki sposób, 
podaje ugrupow anie bojowe, zadania bojowe pododdziałów 
i sposób współdziałania.

W rozkazie bojowym dowódca batalionu (kompanii) za­
zwyczaj podaje:

W pierwszym punkcie — krótkie dane o nieprzyjacielu.
W drugim  punkcie — cele i obiekty niszczone i obez­

w ładniane środkam i wyższych przełożonych na k ierunku 
działania batalionu oraz zadania sąsiadów i linie rozgrani­
czenia z nimi.

W trzecim punkcie — zadania bojowe batalionu (kom­
panii) i sposób działania.

W czwartym  punkcie — po słowie „rozkazuję” — staw ia 
zadania bojowe:

Regulam in w alk i
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— kompaniom pierwszego rzutu  (plutonom);
— kompanii drugiego rzutu lub odwodowi;
— arty lerii i innym  środkom ogniowym;
— czas gotowości do w ykonania zadania i sygnały.
W piątym punkcie — swoje miejsce i zastępcę.
Przed w ydaniem  rozkazu bojowego dowódca batalionu 

(kompanii), jeżeli jest to możliwe, w skazuje dozory. Da­
nych znanych podwładnym  nie podaje się w rozkazie.

W spółdziałanie między pododdziałami oraz przydzielo­
nym i i w spierającym i środkam i ogniowymi dowódca ba­
talionu (kompanii) organizuje jednocześnie ze stawianiem  
zadań bojowych, zw racając szczególną uwagę na uzgodnie­
nie działań w celu szybkiego w ykorzystania wyników 
użycia broni jądrow ej, ognia arty lerii i uderzeń lotnictwa.

Zadania dotyczące pracy politycznej, rozpoznania, obro­
ny przed bronią masowego rażenia, pracy tyłów oraz in­
nego rodzaju zabezpieczenia przekazuje się podwładnym 
w formie odpowiednich wytycznych (zarządzeń).

26. Dowódca batalionu (kompanii) piechoty podczas 
prow adzenia działań bojowych dowodzi pododdziałami 
z zasady z transportera  opancerzonego (ze stanowiska do- 
wódczo-obserwacyjnego), a dowódca kom panii czołgów — 
z czołgu, znajdując się w ugrupow aniu bojowym batalionu 
(kompanii) w takim  miejscu, które zapewnia najlepszą 
obserwację przeciwnika, działania swoich pododdziałów 
i sąsiadów, a także ciągłe dowodzenie. Wóz dowódcy nie 
pow inien się odróżniać od pozostałych wozów znajdu­
jących się w ugrupow aniu bojowym.

Dowódca w spierającego (przydzielonego) pododdziału a r­
ty lerii z zasady powinien znajdować się razem z dowódcą 
batalionu (kompanii) lub w pobliżu niego.

27. Sztab batalionu pomaga dowódcy batalionu w do­
wodzeniu pododdziałami. Podstawowym  obowiązkiem szta­
bu jest: stała znajomość aktualnego położenia nieprzyja­
ciela, w łasnych pododdziałów oraz sąsiadów; pomoc do­
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wódcy w organizowaniu działań bojowych, utrzym aniu 
współdziałania, w organizowaniu rozpoznania, obrony 
przed bronią masowego rażenia i innych rodzajów zabez­
pieczenia działań bojowych, a także organizowanie nieza­
wodnej łączności oraz kontrola w ykonania zarządzeń.

28. Łączność w batalionie organizuje się na podstawie 
^decyzji dowódcy batalionu i w ytycznych sztabu pułku. Za
zorganizowanie łączności we właściwym czasie odpowiada 
szef sztabu batalionu.

Dowódca kom panii organizuje łączność z plutonam i oraz 
z przydzielonym i i w spierającym i pododdziałami i odpo­
w iada za stan łączności w czasie walki.

W dowodzeniu stosuje się radiowe, ruchome, sygnałowe 
i przewodowe środki łączności.

Radio jest najbardziej niezawodnym środkiem  łączności. 
Wszyscy dowódcy pododdziałów i oficerowie sztabu ba­
talionu powinni umieć pracować na radiostacjach, prze­
strzegając zasad tajnego dowodzenia. W czasie w alki wszy­
stkie komendy podawane przez radio przekazuje się 
jaw nym  tekstem. Nazwy pododdziałów i funkcje dowód­
ców przekazuje się za pomocą znaków rozpoznawczych 
(kryptonimów), a punkty  terenow e (cele) określa się na 
podstawie dozorów i za pomocą kodu.

Łączność przewodową w batalionie piechoty organizuje 
się zwykle na postoju i w obronie.

Łączność za pomocą środków ruchomych i sygnałowych 
stosuje się do przekazyw ania zarządzeń i m eldunków  we 
wszystkich rodzajach działań bojowych, a zwłaszcza w cza­
sie m arszu i postoju.

29. W celu u łatw ienia dowodzenia pododdziałami i kie­
row ania ogniem wyznacza się dozory, koduje się przed­
mioty terenowe, ustala się sygnały dowodzenia, współ­
działania, powiadam iania, wywołania i przerw ania ognia.

Na dozory w ybiera się dobrze widoczne przedm ioty te ­
renowe. Dozory num eruje się z praw ej strony na lewą, we-
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dług rubieży od siebie w k ierunku nieprzyjaciela. Jeden 
z dozorów określa się jako główny.

Nie wolno zmieniać num eracji dozorów i sygnałów usta­
lonych przez wyższego przełożonego.

W razie konieczności dowódca batalionu (kompanii) mo­
że wyznaczyć dodatkowe dozory i ustalić dodatkowe syg­
nały.

Sygnały pow iadam iania o środkach napadu pow ietrzne­
go nieprzyjaciela, a także o skażeniu i zakażeniu powinny 
być stałe i powinni je znać wszyscy żołnierze.



R o z d z i a ł  II

PRACA POLITYCZNA W WARUNKACH BOJOWYCH

30. Źródłem wysokiej gotowości bojowej oddziałów 
i pododdziałów sił zbrojnych PRL — prócz współczesnych 
środków walki, mistrzowskiego wyszkolenia i zdolności 
dowódczych kadry — jest właściwy stan m oralno-poli- 
tyczny żołnierzy, wysoka świadomość polityczna i obywa­
telska, głębokie zrozumienie patriotycznych i in ternacjo- 
nalistycznych obowiązków oraz gotowość do maksym alnej 
ofiarności i poświęcenia idei socjalizmu, do obrony swej 
ludowej ojczyzny.

31. Zasadniczym celem pracy politycznej w siłach zbroj­
nych powinno być zapewnienie całkowitej realizacji poli­
tyki PZPR, rządu PRL, niezawodnej i zdecydowanej obro­
ny ustro ju  socjalistycznego, zdobyczy mas ludowych ze­
spolonych we Froncie Jedności N arodu oraz całości i n iena­
ruszalności naszych granic,

32. Dbałość o wysoki poziom m oralno-bojow y walczą­
cych żołnierzy, o przem yślaną i ciągłą pracę party jno-poli­
tyczną, naw et w najbardziej skom plikowanych w arun­
kach, jest nieodłącznym elem entem  dowodzenia wojskam i 
i nieodzownym w arunkiem  prow adzenia skutecznych dzia­
łań bojowych.

Za stan m oralno-polityczny żołnierzy, ich w alory mo- 
ralno-bojowe, dyscyplinę i zachowanie się na polu w alki 
są odpowiedzialni dowódcy. O zachowaniu się żołnierzy 
w walce w nierffałym stopniu decyduje osobista postawa 
jdeowo-polityczna i m oralno-bojow a dowódcy^ jego mę-
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śtwo, odwaga i poświęcenie oraz um iejętne dowodzenie 
podw ładnym i w celu w ykonania każdego zadania z m ini­
m alnym i stratam i własnymi.

33. Dowódca batalionu (kompanii) powinien aparatow i 
politycznem u i podległym dowódcom stawiać konkretne 
zadania dotyczące kształtow ania wysokiego stanu m oral- 
no-politycznego pododdziałów.

Zastępca dowódcy batalionu (kompanii) do spraw  poli­
tycznych organizuje i k ieruje bezpośrednio całokształtem 
pracy partyjno-politycznej w batalionie (kompanii), odpo­
w iadając za jej stan przed dowódcą batalionu (kompanii) 
oraz przed nadrzędnym i organam i politycznymi.

Wszyscy dowódcy, zwłaszcza bezpośredni przełożeni, są 
obowiązani osobiście zajmować się politycznym i wojsko­
wym wychowaniem podwładnych żołnierzy, poznawać ich 
nastro je oraz w alory moralno-bojowe. W swej działalności 
pow inni opierać się na organizacjach party jnych i mło­
dzieżowych oraz wykorzystyw ać ich siłę i wpływ w celu 
pomyślnego w ykonania zadań bojowych.

34. Do obowiązków dowódcy batalionu (kompanii) oraz 
apara tu  politycznego batalionu (kompanii) należy:

— zapoznanie żołnierzy z zasadami polityki i w yjaśnie­
nie im postanow ień i uchw ał PZPR oraz rządu PRL, w y­
rabian ia w iary w ich słuszność i skuteczność, kształtow a­
nie żarliwego patriotyzm u i .internacjonalizm u oraz 
poczucia osobistej odpowiedzialności każdego żołnierza za 
obronę Ojczyzny i jej interesów  w  ̂walce z wrogami;

— wychowanie żołnierzy w duchu przyjaźni do naro­
dów obozu socjalistycznego, b raterstw a broni z żołnierzami 
b ratn ich  arm ii U kładu W arszawskiego;

— w yjaśnianie żołnierzom przyczyn, charakteru  i poli­
tycznych celów w ojny oraz zadań z tego wynikających 
dla Sił Zbrojnych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej;

— rozw ijani^^jyiiiifiw i^ołnierzy nienawiści do wroga 
i u m a c n ia n i^ M ^ f  ̂ ^^SSasi^stw o słusznej sprawy;
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— wychowywanie żołnierzy w duchu postępowych tra ­
dycji narodowych, oręża polskiego, a także tradycji wspól­
nych walk armii krajów  socjalistycznych;

— kształtow anie wysokich walorów moralno-boj owych 
żołnierzy, przede wszystkim takich jak: odwaga i męstwo, 
gotowość do największych wyrzeczeń i poświęceń, w ier­
ność przysiędze wojskowej i sztandarow i jednostki, roz­
waga i opanowanie oraz tw arda i nieugięta wola w alki 
w każdej naw et najbardziej krytycznej sytuacji bojowej, 
bezwzględne wykonywanie rozkazów przełożonych, czuj­
ność i odpowiedzialność za zachowanie tajem nicy służbo­
wej i państwowej, koleżeństwo bojowe, poczucie solidar­
ności z towarzyszam i broni oraz bezgraniczne zaufanie do 
przełożonych i gotowość ich obrony w razie potrzeby, 
a także troska o sprzęt b o j o w y o  mienie wojskowe i spo­
łeczne;

— utrzym yw anie żołnierzy w stałej gotowości do ener­
gicznych i odważnych działań w w arunkach użycia przez 
nieprzyjaciela broni masowego rażenia oraz utrzym yw anie 
żołnierzy w gotowości do umiejętnego i zdecydowanego 
w ykorzystyw ania skutków  w łasnych uderzeń bronią ją ­
drową;

— mobilizowanie żołnierzy do mistrzowskiego opanowa­
nia rzemiosła wojskowego i techniki bojowej, a pododdzia­
łów — do stałego podnoszenia gotowości bojowej oraz roz­
w ijania dużej inicjatyw y w walce;

— w yjaśnianie żołnierzom obowiązków' wchodzących 
w zakres ich specjalności i zadań w ynikających z zadań 
bojowych batalionu (kompanii) oraz z rozkazów przełożo­
nych;

— popularyzowanie bohaterstw a i w ybitnych czynów 
bojowych żołnierzy oraz najcenniejszych doświadczeń zdo-' 
bytych przez pododdziały w czasie walki;

— poznawanie przybyw ających do batalionu (kompanii) 
rezerw  osobowych, właściwe rozdzielanie ich do podod­
działów, zapewnienie celowego rozmieszczenia członków
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partii i aktyw u w ugrupow aniu bojowym, troska o jego 
wszechstronne przygotow anie do prowadzenia pracy poli­
tycznej i aktyw nych działań bojowych;

— kształtow anie i utrzym yw anie wysokiego poziomu 
świadomej dyscypliny wojskowej;

— w pajanie żołnierzom właściwego stosunku do ludnoś­
ci cywilnej, poszanowania jej tradycji, zwyczajów i oby­
czajów, m ienia ludzi pracy, pam iątek historycznych i obiek­
tów  kulturalnych, znajdujących się w rejonie działań bojo­
wych;

— troska o stałe zaopatryw anie żołnierzy we wszystko 
co jest niezbędne do prow adzenia walki, o zaspakajanie 
ich potrzeb bytow ych i kulturalnych, zapewnienie szyb­
kiego udzielania pierwszej pomocy, pomocy przedlekar­
skiej, ew akuacji rannych i porażonych z pola w alki oraz 
nadzór nad organizowaniem pogrzebów poległych żołnie­
rzy;

— dbałość o w yróżnianie zasłużonych w walce żołnierzy
i pododdziałów i przedstaw ienie ich w odpowiednim czasie 
do odznaczeń. ^

35. P raca partyjno-polityczna w batalionie (kompanii) 
pow inna być dostosowana do działalności bojowej, decyzji 
i zam iarów  taktycznych; a ponadto należy w pracy tej 
uwzględniać specyfikę poszczególnych środowisk, stano­
wisk, specjalności i w ykonywanych zadań na polu walki.

36. Do podstawowych zasad związanych z organizacją 
pracy politycznej w działaniach bojowych zalicza się:

— w nikliw e analizowanie politycznych, m oralnych 
i psychicznych aspektów  każdej konkretnej sytuacji bojo­
wej, w ysuw anie na tej podstawie odpowiednich wniosków 
w celu przedstaw ienia ich dowódcy oraz określenie zadań 
i kierunków  pracy politycznej batalionu (kompanii);

— instruow anie zainteresow anych oficerów i aktyw u 
w zakresie zadań i kierunków  pracy politycznej, sposobu 
i czasu jej organizacji oraz prowadzenia;
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— opracowywanie planu pracy politycznej w batalionie 
(kompanii) na podstawie przeprowadzonej analizy oraz 
wytycznych organów politycznych wyższych szczebli;

— prowadzenie szerokiej pracy propagandow ej i agita­
cyjnej, opracowywanie, w ydaw anie i kolportowanie m a­
teriałów  propagandowych (prasy, ulotek, ,,błyskaw ic’’ itp.);

— zbieranie inform acji dotyczących stanu m oralno-po- 
litycznego żołnierzy, ich nastrojów, s tra t bojowych, wy­
czerpania fizycznego, w arunków, w jakich działają, dyscy­
pliny, w yróżniających się żołnierzy i pododdziałów oraz 
meldowanie o powyższym dowódcy i organom politycz­
nym szczebla nadrzędnego;

— reagowanie na ujem ne zjaw iska dotyczące stanu 
moralno-politycznego i psychicznego żołnierzy, stanu dy­
scypliny i porządku wojskowego, a także zaopatrzenia żoł­
nierzy i pododdziałów we wszystko co jest niezbędne do 
prowadzenia wałki;

— współdziałanie organów politycznych z dowódcami 
- i sztabami w zakresie wzajemnego inform ow ania się o sy­

tuacji bojowej, położeniu wojsk i korelow aniu przedsię­
wzięć politycznych z zadaniam i bojowymi:

37. Aby praca polityczna była ściśłe powiązana z zada­
niami postawionym i batalionow i (kompanii), apara t poli­
tyczny powinien znać ak tualną sytuację bojową, m ateria- 
łowo-bytową i techniczną, zadania batalionu (kompanii) 
oraz decyzje i rozkazy dowódców. Osiąga się to przez 
utrzym yw anie ścisłego kontaktu  ze sztabami, służbami 
oraz bezpośrednio z dowódcą.



R o z d z i a ł  III

ZABEZPIECZENIE DZIAŁAŃ BOJOWYCH

38. Zabezpieczenie działań bojowych ma na celu niedo­
puszczenie do niespodziewanego napadu nieprzyjaciela, 
umożliwienie pododdziałom w sposób zorganizowany w ej­
ścia do w alki i pomyślnego prowadzenia działań bojowych, 
oraz zapewnienie pododdziałom niezbędnych środków do 
walki. Obejm uje ono: rozpoznanie, obronę przed bronią 
masowego rażenia, obronę przeciwlotniczą, ubezpieczenie, 
zabezpieczenie inżynieryjne, maskowanie, zabezpieczenie 
tyłowe.

W każdej sytuacji bojowej dowódca batalionu (kompanii) 
organizuje zabezpieczenie działań bojowych, uwzględnia­
jąc przedsięwzięcia zastosowane przez przełożonego.

1. Rozpoznanie

39. Rozpoznanie jest jednym  z ważniejszych rodzajów 
zabezpieczenia działań bojowych; bez rozpoznania nie 
można osiągnąć powodzenia w walce. Rozpoznanie prowadzi 
się w celu zdobycia danych niezbędnych do prowadzenia 
walki. Dane te dotyczą nieprzyjaciela oraz w arunków  te­
renow ych i atmosferycznych. Rozpoznanie powinny pro­
wadzić wszystkie pododdziały w każdej sytuacji. Powinno 
ono być ciągłe, term inow e i dostarczać wiarygodnych 
danych.

Ciągłość rozpoznania osiąga się w w yniku nieprzerw a­
nego prow adzenia rozpoznania przez wszystkie pododdzia-
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ły we wszystkich rodzajach działań bojowych, organizowa­
nych w dzień i w nocy oraz w każdym terenie niezależnie 
od w arunków  atmosferycznych i charakteru  w ykonyw ane­
go zadania.

Terminowość rozpoznania polega na dostarczaniu do- 
wóHcom niezbędnych danych w takim  czasie, w którym  
byłoby możliwe powzięcie właściwej decyzji i w ykonanie 
przez wojska przedsięwzięć zapewniających zniszczenie 
w ykrytych obiektów (celów) oraz skuteczne przeciwdzia­
łanie zamiarom nieprzyjaciela.

Dane są w iarygodne wówczas, gdy otrzym uje się je 
równocześnie z różnych źródeł, dokładnie studiuje i spraw ­
dza w celu w ykrycia i odróżnienia danych fałszywych od 
rzeczywistych.

40. Za organizację i prowadzenie rozpoznania w ba­
talionie (kompanii) jest odpowiedzialny dowódca batalionu 
(kompanii), k tóry powinien organizować i nieprzerw anie 
prowadzić rozpoznanie nieprzyjaciela i terenu.

W batalionie (kompanii) do prow adzenia rozpoznania 
należy wydzielać taką liczbę sił i środków (organicznych 
lub przydzielonych), k tóra zapew niałaby stały i nieprzer­
wany napływ  wiadomości.

Rozpoznanie w batalionie i kom panii prow adzi się przez 
obserwację,<,* podsłuchiwanie, patrolowanie, wypady, za­
sadzki, a w batalionie — przez organizację grup rozpo­
znawczych. Ponadto batalion (kompania) w ykorzystuje 
dane, których dostarczają w łasne walczące pododdziały, 
pododdziały innych rodzajów wojsk i służb oraz sąsiedzi, 
a także wiadomości zdobyte od jeńców, zbiegów i ludności 
cywilnej.

41. Rozpoznanie przez obserwację prowadzi się we 
wszystkich rodzajach działań bojowych. W batalionie 
(kompanii) organizuje się obserwację nieprzyjaciela i te ­
renu w całym pasie działania oraz na skrzydłach. W nocy 
i w w arunkach ograniczonej widoczności obserwację uzu­
pełnia się podsłuchiwaniem.
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w batalionie podczas organizacji natarcia i w obronie 
organizuje się zazwyczaj 1 lub 2 posterunki obserwacyjne 
każdy w składzie 2—3 żołnierzy, a w kompanii wyznacza 
się jednego lub dwóch obserwatorów niezależnie od obser­
w acji prowadzonej przez wszystkich żołnierzy i dowódców. 
Podczas m arszu i natarcia w batalionie i kompanii wy­
znacza się obserwatorów, którzy nieprzerw anie obserwują 
nieprzyjaciela i położenie' w łasnych pododdziałów.

42. Rozpoznanie przez patrolow anie w batalionie (kom­
panii) prow adzą patrole rozpoznawcze, bojowe patrole roz­
poznawcze lub wozy patrolowe. Siła i skład patrolu zależy 
od rodzaju zadania i charakteru  terenu. Batalion może 
wysyłać patro l rozpoznawczy w sile do wzmochionego 
plutonu, k tóry  może działać na odległość do 10 km, a bojo­
wy patro l rozpoznawczy w sile wzmocnionego plutonu na 
odległość do 5 km przed czołowymi pododdziałami wojsk 
własnych.

Kom pania może wysłać bojowy patrol rozpoznawczy 
w sile do wzmocnionego plutonu na odległość 2 lub 3 km 
od sił głównych kompanii.

Głównym zadaniem patrolu  rozpoznawczego i bojowego 
patro lu  rozpoznawczego jest rozpoznanie nieprzyjaciela 
i zabezpieczenie w łasnych pododdziałów przed niespodzie­
w anym  zetknięciem się z nim. Ponadto zadaniem bojowego 
patro lu  rozpoznawczego może być osłona lub zabezpiecze­
nie rozwinięcia się batalionu (kompanii) do walki.

Podczas staw iania zadań dowódcy patrolu rozpoznaw­
czego i bojowego patrolu  rozpoznawczego podaje się: w ia­
domości o nieprzyjacielu, skład patrolu, zadanie i kierunek 
rozpoznania, sposób meldow ania danych i sposób działa­
nia po w ykonaniu zadania.

W celu rozpoznania nieprzyjaciela znajdującego się bez­
pośrednio przed pododdziałami lub dla rozpoznania nie­
dużego obiektu znajdującego się na skrzydle wyznacza się 
wozy patrolow e (szperaczy).
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Wozy patrolowe, (szperączej^ rgogą .być wysyłane przez 
pododdnai_ prowadzący rozpoznanie lub przez pododdział 
w ykonujący inne zadanie bojowe.

43. Zasadzkj__mogą być wykonywane we wszystkich ro­
dzaj acH ^dźiałah^oj owych w celu zdobycia jeńców, doku­
mentów bojowych, wzorów uzbrojenia i bojowego sprzętu 
technicznego. Organizuje się je^na drogach praw dopodob­
nego działania pododdziałów nieprzyjaciela. Do w ykonania 
zasadzki dowódca batalionu — zależnie od zadania i cha­
rak te ru  terenu — może wyznaczyć drużynę, pluton, a na­
wet wzmocnioną kompanię. Kom pania może organizować 
zakadzkę siłami od drużyny do wzmocnionego plutonu, 
a niekiedy również całością sił.

Podczas staw iania zadań dowódcy pododdziału w yzna­
czonego do zorganizowania zasadzki podaje się: wiadomoś­
ci o nieprzyjacielu, miejsce, czas i cel zasadzki oraz sposób 
działania po w ykonaniu zadania.

44. W okresie przygotowawczym do natarcia i w obro­
nie, a niekiedy również w natarciu, w batalionie (kom­
panii) ż zasady na rozkaz przełożonego dowódcy może być 
zorganizowany i przeprowadzony w ypad w celu schw yta­
nia jeńców oraz zdobycia dokum entów  i wzorów uzbrojenia.

W celu przeprow adzenia w ypadu wyznacza się grupę 
wypadową w sile do wzmocnionego plutonu. W niektó­
rych wypadkach grupa wypadowa może być zorganizowa­
na ze specjalnie w ybranych podoficerów i szeregowców. 
Pododdziałom przeznaczonym do w ykonania w ypadu z za­
sady przydziela się saperów oraz środki potrzebne do w y­
konania przejść. Działanie grupy w spiera się ogniem w y­
dzielonych środków. Zależnie od w arunków  i sytuacji bo­
jowej grupa może działać pieszo lub na pojazdach m echa­
nicznych (wozach bojowych). W w ypadku działania na 
wozach bojowych grupa wypadowa po krótkim  rozpozna­
niu obiektu i pod osłoną ognia zazwyczaj w łasnych środ­
ków ogniowych wykonuje napad na w ybrany obiekt i w y­
korzystując zamieszanie w ugrupow aniu nieprzyjaciela
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chw yta jeńców, zdobywa dokumenty, wzory uzbrojenia 
itp. i w raca do w łasnych pododdziałów lub w ykonuje inne 
zadanie.

Staw iając zadanie dowódcy grupy (pododdziału) w ypa­
dowej podaje się następujące dane: wiadomości o nieprzy­
jacielu, miejsce, czas i zadanie, jakie ma wykonać wypad, 
sposób w sparcia ogniowego grupy i sygnały wywołania 
ognia, sposób przejścia przez przedni skraj w łasnych wojsk 
oraz hasło i odzew.

45. Od szczebla batalionu wzwyż we wszystkich rodza­
jach działań bojowych prowadzi się rozpoznanie przy po­
mocy grup rozpoznawczych.

W batalionie organizuje się 1—2 grupy rozpoznawcze. 
Każda składa się z 3—5 żołnierzy do plutonu. G rupy te 
mogą działać na głębokości do 10 km.

Zasadniczym zadaniem grup rozpoznawczych jest roz­
poznanie i określenie położenia (współrzędnych) i ugrupo­
w ania taktycznych środków przenoszenia broni jądrowej 
oraz niszczenie określonych obiektów nieprzyjaciela.

W czasie natarcia grupy rozpoznawcze mogą być prze­
rzucane w głąb ugrupow ania nieprzyjaciela za pomocą 
śmigłowców oraz na środkach transportow ych. Grupy 
rozpoznawcze mogą również przenikać w głąb ugrupow a­
nia nieprzyjaciela pieszo.

W obronie grupy rozpoznawcze można pozostawić w cza­
sie w ycofywania się wojsk własnych.

46. W czasie przygotow yw ania natarcia i w obronie 
zwykle na rozkaz wyższych przełożonych organizuje się 
i przeprow adza rozpoznanie w alką w celu zdobycia 
i spraw dzenia danych l)'^hieprzy]ańtełti.

Do prow adzenia rozpoznania w alką w czasie przygoto­
w yw ania natarcia może być wyznaczony batalion (kom­
pania) piechoty lub kom pania czołgów. W tym  w ypadku 
batalionow i (kompanii) przydziela się środki wzmocnienia, 
a jego działanie w spiera się ogniem artylerii, a niekiedy 
także uderzeniem  lotnictwa.



Działania związane z prowadzeniem rozpoznania w alką 
organizuje się i przygotow uje w terenie według zasad sto­
sowanych w natarciu.

47. Ważnych wiadomości dostarczają jeńcy i zbiegowie. 
Przesłuchiwanie ich w batalionie (kompanii) powinno być 
krótkie i dotyczyć przede wszystkim charakteru  działań 
nieprzyjaciela, położenia jego środków ogniowych, zwłasz­
cza środków napadu jądrowego, czołgów, arty lerii itp. 
Otrzymane wiadomości m elduje się dowódcy pułku (ba­
talionu). Po w yjaśnieniu tych zagadnień jeńców (zbiegów) 
kieruje się do pułkowego punktu  zbiórki jeńców, gdzie 
przeprowadzane są zasadnicze i fachowe przesłuchiwania.

Dane otrzym ane od jeńców (zbiegów) i miejscowej lud­
ności należy sprawdzić, porów nując je z wiadomościami 
otrzym anym i z innych źródeł rozpoznania.

Dokumenty bojowe, wzory uzbrojenia i sprzętu nieprzy­
jaciela wraz z danym i gdzie, kiedy i w jakich okolicznoś­
ciach zostały zdobyte lub znalezione dostarcza się dowódcy 
organizującem u rozpoznanie i kierującem u nim.

48. Dane z rozpoznania we wszystkich w ypadkach mel­
duje się przełożonemu oraz podaje się podw ładnym  i są­
siadom. Dane dotyczące środków napadu jądrowego m el­
duje się natychm iast.

M eldunki i inform acje powinny być prawdziwe, krótkie 
i zrozumiałe; z zasady podaje się w nich: jaki n ieprzyja­
ciel, gdzie i kiedy został rozpoznany, charak ter jego dzia­
łań, położenie pododdziału prowadzącego rozpoznanie oraz 
decyzję dowódcy tego pododdziału.

K o m p a n i a  j a k o  s a m o d z i e l n y  p a t r o l  
r o z p o z n a w c z y

49. W działaniach bojowych kom pania piechoty (czoł­
gów) może być wyznaczona jako samodzielny patrol roz­
poznawczy do prowadzenia rozpoznania na* korzyść pułku.
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a niekiedy też i dywizji. Kompania na okres prowadzenia 
rozpoznania może być wzmocniona saperami, chemikami- 
zwiadowcami, a niekiedy również zwiadowcami artylerii. 
Ponadto kom panii piechoty przydziela się czołgi, a kom­
panii czołgów piechotę. W celu umożliwienia szybkiego 
przekazyw ania zdobytych wiadomości samodzielny patrol 
rozpoznawczy powinno się wyposażyć w odpowiednie środ­
ki łączności.

Samodzielny patrol rozpoznawczy otrzym uje kierunek 
lub obiekt rozpoznania. [Zależnie od sytuacji, zadania 
i posiadanych środków łączności może on prowadzić roz­
poznanie na odległość nie przekraczającą 20 kilometrów 
od wojsk własnych.

Dowódca samodzielnego patrolu  rozpoznawczego anali­
zując otrzym ane zadanie i oceniając położenie powinien 
zrozumieć, gdzie znajduje się nieprzyjaciel i co robi, jakie 
dane i w jakim  czasie należy zdobyć i jak  postępować po 
w ykonaniu zadania. Oprócz tego powinien on szczegółowo 
przestudiować charak ter terenu  na kierunku działania, 
wyznaczyć drogi m arszu i określić ugrupow anie samo­
dzielnego patrolu  rozpoznawczego, zadania patroli rozpo­
znawczych (wozów patrolowych), prawdopodobne rubieże 
spotkania z nieprzyjacielem.

Podczas staw iania zadania dowódca samodzielnego pa­
tro lu  rozpoznawczego podaje: wiadomości o nieprzyjacielu, 
zadania i ugrupow anie samodzielnego patrolu  rozpoznaw­
czego, zadania patro li rozpoznawczych (wozów patrolo­
wych), kolejność i sposób ich działania do chwili spotka­
nie się z nieprzyjacielem  i po zetknięciu się z nim  oraz 
sposób utrzym yw ania łączności. Ponadto wyznacza swego 
zastępcę.

W razie potrzeby można podawać kierunki działań są­
siednich pododdziałów rozpoznawczych, sposoby wzajem­
nego rozpoznawania się i przekroczenia rubieży wojsk 
w łasnych oraz hasło.
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50. Samodzielny patrol rozpoznawczy w ykonuje zadania 
przez prowadzenie obserwacji, patrolowanie, organizowa­
nia zasadzefc~i napadów  oraz przez walkę.

Dowódca samodzielnego patrolu rozpoznawczego prow a­
dzi rozpoznanie osobiście. W celu rozpoznania n ieprzyja­
ciela, terenu i przedm iotów terenow ych wysyła się patrole 
rozpoznawcze lub wozy patrolovv^e. Liczba patroli (wozów 
patrolowych), ich skład, wzmocnienie oraz odległość, na 
którą wysyła się je od sił głównych, zależy od sytuacji 
bojowej, zadania i składu samodzielnego patrolu  rozpoz­
nawczego, w arunków  terenow ych i posiadanych środków 
łączności. W każdym w ypadku należy wysyłać tyle patroli 
i wozów patrolowych, żeby zapewnić odpowiednie tempo 
i ciągłość rozpoznania. Odległość działania patroli od sił 
głównych samodzielnego patrolu rozpoznawczego nie po­
w inna przekraczać 5—7 km, a wozów patrolow ych 3 km. 
Samodzielny patrol rozpoznawczy organizuje się przed 
rozpoczęciem działań bojowych lub w toku ich prow adze­
nia. Może on rozpocząć swoje działanie jeśli będzie w bez­
pośredniej styczności z nieprzyjacielem  lub może być 
wprowadzony z głębi.

Podczas w ykonywania zadania samodzielny patro l roz­
poznawczy przesuwa się z m aksym alną szybkością. W rejo­
nie przypuszczalnego spotkania się z nieprzyjacielem  po­
winien przesuwać się skrycie od jednego do drugiego punk­
tu dogodnego do obserwacji, nie tracąc łączności z w łasny­
mi patrolam i rozpoznawczymi i wozami patrolowym i.

Samodzielny patrol rozpoznawczy zwykle obchodzi na­
potkane pododdziały rozpoznawcze lub ubezpieczenia 
nieprzyjaciela, m eldując o tym  przełożonemu i skrycie do­
ciera do sił głównych nieprzyjaciela.

Po napotkaniu większych sił nieprzyjaciela samodzielny 
patrol rozpoznawczy um iejętnie w ykorzystując teren  po­
winien ustalić skład i k ierunek posuwania się tych sił 
oraz bez przerw y śledzić ich działanie.

R egulam in  w a lk i
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Jeżeli samodzielny patrol rozpoznawczy w ykryje nie­
przyjaciela w rejonie, w którym  się go nie spodziewano, 
to dow ódca^^atro lu  powinien natychm iast zameldować
0 tym  swemu przełożonemu, a następnie — zależnie od 
otrzym anych poleceń — powinien prowadzić rozpoznanie 
w ykrytego nieprzyjaciela lub wykonywać poprzednio 
otrzym ane zadanie.

Samodzielny patro l rozpoznawczy w czasie działania 
z z a s a ^  unika walki, jednak gdy jest to niemożliwe, 
otw iera ogień, śmiało atakuje nieprzyjaciela i — wyko­
rzystując zamieszanie w jego ugrupow aniu — chwyta jeń­
ców, po czym nadal w ykonuje swoje zadanie.

Podczas prow adzenia rozpoznania broniącego się nieprzy­
jaciela samodzielny patrol rozpoznawczy — w ykorzystując 
luki i o tw arte skrzydła w jego ugrupow aniu bojowym — 
powinien śmiało przenikać w głąb obrony, ustalić rozmiesz­
czenie punktów  oporu i środków ogniowych, czołgów, ar­
tylerii, pododdziałów rakietow ych i specjalnych, miejsca 
stanow isk dowodzenia oraz skład i rejony rozmieszczenia 
odwodów,

51. Podczas rozpoznawania przeszkody wodnej samo­
dzielny patro l rozpoznawczy powinien ustalić charakter 
przeszkody i przyległego do niej terenu, a także stwierdzić 
czy na obu brzgach rzeki znajdują się wojska nieprzyja­
ciela.

Do przeszkody wodnej samodzielny patrol rozpoznawczy 
podchodzi skrycie pod osłoną patroli rozpoznawczych
1 wozów patrolowych.

Po w ykryciu nieprzyjaciela samodzielny patrol rozpo­
znawczy ustala jego skład i charakter działań, odnajduje 
luki w jego ugrupow aniu bojowym i w ykorzystując skryte 
podejścia przedostaje się do przeszkody wodnej. Saperzy 
i zw iadow cy-płetw onurkowie ustalają szerokość i głę­
bokość rzeki, szybkość prądu, charakter brzegów, obecność 
zapór (na brzegach i w wodzie), a także ustalają miejsca 
dogodne do przepraw y wojsk. Jeżeli na przeszkodzie wod-
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nej są przepraw y, określają ich stan i możliwość ich wy­
korzystania przez poszczególne rodzaje wojsk. Dowódca 
samodzielnego patrolu rozpoznawczego organizuje rozpo­
znanie nieprzyjaciela na przeciwległym brzegu.

Podczas rozpoznawania nieprzyjaciela broniącego się na 
przeciwległym brzegu należy ustalić odcinki nie obsadzone 
lub obsadzone m ałymi siłami, a następnie przepraw ić się 
na przeciwległy brzeg i kontynuow ać rozpoznanie na w y­
znaczonym kierunku.

B a t a l i o n  ( k o m p a n i a )  j a k o  o d d z i a ł  
r o z p o z n a w c z y

52. W działaniach bojowych batalion (kompania) może 
być wyznaczony jako oddział rozpoznawczy. W skład od­
działu rozpoznawczego zależnie od potrzeb włącza się czoł­
gi, artylerię, saperów, chemików, łącznościowców i innych 
specjalistów wyposażonych w odpowiednie środki.

Działając jako oddział rozpoznawczy batalion (wzmoc­
niona kompania) prowadzi rozpoznanie w pasie lub na 
kierunku. Szerokość pasa, w którym  działa oddział rozpo­
znawczy, zależy od jego składu, od zadania oraz od w a­
runków terenow ych i może wynosić dla batalionu 12 lub 
więcej kilometrów, a dla wzmocnionej kom panii do 6 km.

Odległość działania sił głównych oddziału rozpoznaw­
czego od linii (rubieży) ubezpieczeń wojsk własnych za­
leży od rodzaju działań bojowych, od zadania, składu od­
działu rozpoznawczego, właściwości terenu oraz od możli­
wości u trzym ania łączności i może wynosić 30 lub więcej 
kilometrów.

Zadaniem oddziału rozpoznawczego może być rozpozna­
nie ugrupow ania nieprzyjaciela, w ykrycie i niszczenie 
środków napadu jądrowego, rozpoznanie podchodzących 
z głębi odwodów nieprzyjaciela oraz wycofujących się



wojsk, rozpoznawanie i niszczenie systemu dowodzenia, 
rozpoznanie przeszkód wodnych, zabezpieczenie skrzydeł 
wojsk własnych, opanowywanie wspólnie z desantem  tak ­
tycznym ważnych obiektów i utrzym anie ich do czasu po­
dejścia wojsk własnych.

Oddział rozpoznawczy w ykonuje zadania przez prow a­
dzenie obserwacji, patrolowanie, organizowanie zasadzek 
i wypadów oraz przez walkę.

53. Ze składu oddziału rozpoznawczego wysyła się czo­
łowe, boczne i  ty lne patrole rozpoznawcze oraz ubezpiecze­
nia bezpośrednie i wozy patrolowe.

Skład patrolu  (ubezpieczeń) może wynosić od drużyny 
(załogi) do wzmocnionego plutonu,

Do patroli rozpoznawczych i ubezpieczeń nie należy jed­
nak wyznaczyć więcej niż 1/3 sił oddziału rozpoznawczego.

Czołowy patro l rozpoznawczy prowadzi rozpoznanie 
w zasadzie bez przerwy, a patrole boczne i tylne oraz ubez­
pieczenia (wozy patrolowe) wysyła się w zależności od 
potrzeb.

Odległość działania patroli od sił głównych oddziału 
rozpoznawczego nie pow inna przekraczać dla patrolu 
czołowego 5—7 km, a dla patro li bocznych i ubezpieczeń 
3—5 km.

54. W rozkazie bojowym podczas staw iania zadań pod­
oddziałom (patrolom) dowódca oddziału rozpoznawczego 
podaje:

— wiadomości o nieprzyjacielu;
— środki wzmocnienia, zadanie bojowe, pas (kierunek) 

działania, drogi m arszu i rubież wejścia do działań, pas 
bezpieczeństwa, sposób wejścia do działań;

— środki wzmocnienia, skład i zadania patroli rozpo­
znawczych (wozów patrolowych);

— skład, ugrupow anie sił głównych oddziału rozpoznaw­
czego ich zadanie bojowe, drogę m arszu oraz sposób prze­
suw ania się.
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w  razie potrzeby można podawać k ierunki działań są­
siednich pododdziałów rozpoznawczych, rejony działań 
ubezpieczeń, grup rozpoznawczych i desantów  taktycznych 
oraz sposoby wzajemnego rozpoznawania się.

W czasie om awiania planu działania dowódca oddziału 
rozpoznawczego powinien podać:

— sposób działania oddziału rozpoznawczego do czasu 
wejścia do działań;

— sposób zabezpieczenia pododdziałów (patroli) przed 
własnymi uderzeniam i jądrow ym i oraz działaniem  a rty ­
lerii i lotnictwa;

— zabezpieczenie oddziału rozpoznawczego i sposób jego 
wejścia do działań;

— sposób działania w w ypadku nagłego zetknięcia się 
z nieprzyjacielem;

— sposób współdziałania z grupam i rozpoznawczymi, 
sąsiednimi pododdziałami rozpoznawczymi i w łasnym i pod­
oddziałami działającym i w pasie działania oddziału rozpo­
znawczego;

— sposoby w skazywania celów (obiektów) i sygnały-roz­
poznawcze.

55. Oddział rozpoznawczy w natarciu  z m arszu przygo­
tow uje się do działań w rejonie wyjściowym. Rozpoznanie 
w tym  czasie prow adzą wojska, znajdujące się w bezpo­
średniej styczności z nieprzyjacielem  oraz ich etatow e pod­
oddziały rozpoznawcze,

Z rejonu wyjściowego oddział rozpoznawczy przesuw a 
się za pierwszym  rzutem  pułku, na którego kierunku 
wchodzi do działań. W sprzyjających w arunkach może 
przesuwać się po oddzielnej drodze.

W m iarę podchodzenia do obrony nieprzyjaciela dowód­
ca oddziału rozpoznawczego w ysyła wozy patrolow e (pa­
trole rozpoznawcze), które przesuw ają się w ugrupow aniu 
bojowych wojsk własnych.
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Dowódca oddziału rozpoznawczego na podstawie w iado­
mości uzyskanych od wozów patrolowych (patroli rozpo­
znawczych) precyzuje rubież wejścia do działań i czas 
jej osiągnięcia oraz sposób współdziałania z pododdziałami 
pierwszego rzutu,

56. Oddział rozpoznawczy pod osłoną walczących wojsk, 
lotnictw a i arty lerii w ykorzystując skutki uderzeń jądro­
wych wchodzi do działań przez luki lub z za skrzydła od­
działów (pododdziałów) pierwszego rzutu, starając się jak 
najszybciej oderwać od walczących wojsk w celu zwiększe­
nia zasięgu rozpoznania.

Oddział rozpoznawczy na tyłach nieprzyjaciela powinien 
działać szybko, śmiało, zdecydowanie i nie wiązać się 
w walce.

Prow adząc rozpoznanie przy pomocy patroli rozpoznaw­
czych (wozów patrolowych) powinien w odpowiednich mo­
m entach siłami głównymi organizować zasadzki i napady 
na środki napadu jądrow ego oraz na drobne pododdziały, 
a także dezorganizować dowodzenie i pracę tyłów,

57. Rozpoznanie lasu oddział (samodzielny patrol) roz­
poznawczy prow adzi przy pomocy patroli, wozów patrolo­
wych (szperaczy). Patro le i wozy patrolowe (szperacze) 
pow inni szczegółowo rozpoznać teren  przed lasem, a na­
stępnie skraj lasu na głębokość kilkuset metrów. Marsz 
w lesie odbywa się przeważnie po drogach i przesiekach. 
Do rozpoznania dróg rozgałęziających się na boki lub rów ­
noległych do drogi m arszu dowódca oddziału (samodzielne­
go patrolu) rozpoznawczego powinien wysłać dodatkowe 
wozy patrolow e (szperaczy). W lesie patrole rozpoznawcze 
i wozy patrolow e wysyła się na mniejsze odległości, a bez­
pośrednie ubezpieczenie wzmacnia się. Szczególnie dokład­
nie rozpoznaje się skraj lasu, teren  wokół polan, wejścia 
i wyjścia z wąwozów i jarów, tamy, mosty i inne miejsca, 
w których nieprzyjaciel może organizować zasadzki lub 
obronę.
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58. Rozpoznanie w górach oddział (samodzielny patrol) 
rozpoznawczy prowadzi przede v/szystkim wzdłuż dróg 
i ścieżek, kolejno rozpoznając i uchw ytując dominujące 
wzgórza oraz prowadząc z nich rozpoznanie (najczęściej 
przez obserwację) następnych wzgórz łub odcinków terenu.

Wszystkie drogi, ścieżki i wąwozy rozgałęziające się 
w bok od kierunku działania dowódca rozpoznaje z punk­
tów dogodnych do prow adzenia obserw acji lub też dla ich 
rozpoznania wysyła patrole rozpoznawcze i wozy patrolo­
we. W celu rozpoznania trudno dostępnych odcinków te ­
renu w ysyła się szperaczy pieszych.

W celu schv/ytania jeńców na szeroką skalę stosuje się 
zasadzki, k tóre najlepiej jest urządzać w ciaśninach i na 
zakrętach dróg.

59. Rozpoznanie miejscowości oddział (samodzielny pa­
trol) rozpoznawczy prowadzi przy pomocy patroli i wozów 
patrolowych (szperaczy). Obecność nieprzyjaciela w m iej­
scowości dowódca może ustalić również na podstaw ie in ­
form acji uzyskanych od miejscowej ludności. W czasie 
prowadzenia rozpoznania miejscowości przez patrole po­
zostałe siły oddziału (samodzielnego patrolu) rozpoznaw­
czego pozostają przed osiedlem w gotowości do wsparcia 
działań patrolu  lub obchodzą miejscowość.

W celu rozpoznania większego osiedla dowódca oddziału 
(samodzielnego patrolu) rozpoznawczego może wysyłać do­
datkowe patrole rozpoznawcze i wozy patrolowe.

60. Podczas prow adzenia rozpoznania zimą oddział (sa­
modzielny patrol) rozpoznawczy zazwyczaj działa na wo­
zach mających większą zdolność pokonyw ania terenu 
w tych w arunkach. Szczególną uwagę zw raca się na roz­
poznanie osiedli, zagajników, jarów  i innych miejsc, w któ­
rych może znajdować się nieprzyjaciel.

W celu rozpoznania osiedli i przedm iotów terenow ych 
znajdujących się na trasie m arszu -i po jej bokach mogą 
być wysyłani szperacze na nartach.
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2. Obrona przed bronią masowego rażenia

61. Obronę przed bronią masowego rażenia w batalio­
nie (kompanii) organizuje się we wszystkich rodzajach 
działań bojowych w celu zachowania zdolności bojowej 
pododdziałów i zapewnienia pomyślnego w ykonania posta­
wionych im zadań. Osiąga się to przez: prowadzenie ob­
serw acji wybuchów jądrow ych, rozpoznanie skażeń pro­
m ieniotwórczych i chemicznych oraz zakażeń biologicz­
nych, szybkie powiadam ianie żołnierzy o powstałych ska­
żeniach i zakażeniach, w ykorzystanie indyw idualnych środ­
ków ochrony przed skażeniami, właściwości ochronnych 
terenu, umocnień inżynieryjnych, wozów bojowych i środ­
ków transportow ych, um iejętne działanie w terenie skażo­
nym, przeprow adzanie kontroli naprom ienienia, zabiegów 
sanitarno-higienicznych i profilaktycznych oraz likwido - 
w anie skutków  napadu broni masowego rażenia n ieprzyja­
ciela.

62. O bserwację wybuchów jądrow ych oraz obserwację 
skażeń~l~zakażeń organizuje się w celu określenia czasu, 
miejsca, rodzaju i mocy w ykonanych wybuchów jądro­
wych, a także w ykrycia i uprzedzenia na czas pododdziałów 
o skażeniach chemicznych i promieniotwórczych oraz za­
każeniach biologicznych. W batalionie obserwację w ybu­
chów jądrow ych oraz obserwację skażeń i zakażeń prow a­
dzi posterunek obserwacyjny, a w kom panii obserwatorzy, 
których wyposaża się w sprzęt optyczny, busole, przyrządy 
rozpoznania skażeń oraz nomogram y do określania para­
m etrów  i mocy wybuchów jądrowych.

i^zpoznan ie  skażeń i zakażeń prowadzą wszystkie pod­
oddziały. W batalionie (kompanii) prowadzą je drużyny 
(załogi, obsługi) wyznaczone ze składu batalionu (kom­
panii) i wyposażone w przyrządy rozpoznania skażeń.

W niektórych w ypadkach batalionow i do prowadzenia 
rozpoznania może być przydzielona drużyna rozpoznania 
skażeń.
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63. Pow iadam ianie stanu osobowego batalionu (kom­
panii)"^ o skażeniach prom ieniotwórczych i chemicznych 
oraz zakażeniach biologicznych dokonuje się za pomocą 
jednolitego, stałego sygnału, k tóry podaje się na podstawie 
zarządzenia dowódcy batalionu (kompanii) natychm iast 
po uzyskaniu danych z rozpoznania skażeń i zakażeń. 
Sygnał pow iadam iania o skażeniu i zakażeniu m ają prawo 
podawać również posterunki obserw acyjne i obserw ato­
rzy pododdziałów prowadzący obserwację skażeń i zaka­
żeń, jeśli w ykryją w terenie lub w pow ietrzu środki pro­
mieniotwórcze, tru jące lub biologiczne.

Po ogłoszeniu sygnału stan osobowy powinien natych­
m iast nałożyć indyw idualne środki ochrony przed skaże­
niami i nadal wykonywać zadanie; środki ochrony zdej­
m uje się na rozkaz dowódców pododdziałów.

Sygnał pow iadam iania o skażeniu i zakażeniu przeka­
zuje się przez środki łączności poza kolejnością.

64. Właściwości ochronne terenu, umocnień inżynieryj­
nych, wozów bojowych i środków transportow ych w znacz­
nym stopniu zm niejszają stra ty  spowodowane rażącym 
działaniem broni jądrow ej, oprócz tego indyw idualne środ­
ki ochrony przed skażeniam i oraz schrony i pojazdy z urzą­
dzeniami filtro-w entylacyjnym i chronią przed środkam i 
promieniotwórczymi, tru jącym i i biologicznymi.

Odciniki terenu skażonego pododdziały obchodzą lub 
pokonują z m aksym alną szybkością na k ierunkach za­
pew niających najm niejsze naprom ienienie (skażenie) stanu 
osobowego. W w arunkach pow staw ania kurzu, w czołgach 
i transporterach opancerzonych zam yka się luki i żaluzje 
i włącza się specjalne urządzenia filtro-w etylacyjne. Żoł­
nierze znajdujący się na odkrytych pojazdach nakładają 
maski przeciwgazowe i płaszcze ochronne.

Przy długotrw ałych działaniach pododdziałów w terenie 
skażonym o natężeniu prom ieniow ania do 5 rentgenów  na 
godzinę dowódca batalionu (kompanii) może zezwolić na 
zdejmowanie masek przeciwgazowych po każdych 4 go-.
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dżinach na okres 30—60 minut. W rejonie o natężeniu 
prom ieniow ania powyżej 5 rentgenów  na godzinę, a także 
w terenie skażonym środkam i trującym i lub zakażonym 
środkam i biologicznymi maski przeciwgazowe można ty l­
ko zdejmować w specjalnie przystosowanych pojazdach 
mechanicznych i schronach.

Spożywanie straw y przy natężeniu prom ieniowania po­
wyżej 5 rentgenów  na godzinę, a także w terenie skażo­
nym środkam i tru jącym i i zakażonym środkami biolo­
gicznymi odbywa się w specjalnie przystosowanych schro­
nach i pojazdach mechanicznych przy czym w ykorzystuje 
się w pierwszej kolejności produkty w opakowaniu.

65. K ontrolę naprom ienienia stanu osobowego w pod­
oddziałach przeprow adza się za pomocą dozymetrów me­
todą grupow ą i indyw idualną. Jeśli stosuje się metodę 
grupową, dawki naprom ienienia stanu osobowego podod­
działu (płutonu, drużyny, załogi, obsługi) okreśła się według 
w skazań jednego łub dwóch dozymetrów, znajdujących się 
w tych pododdziałach, a jeśłi stosuje się metodę indyw i­
dualną — za pomocą dozymetrów w ydaw anych wszystkim 
żołnierzom.

Ilościową ewidencję naprom ienienia każdego plutonu 
oraz im ienną ewidencję naprom ienienia oficerów batalio­
nu i stanu osobowego sztabu batalionu prowadzi w specjal­
nym dzienniku osoba wyznaczona przez dowódcę batalio­
nu, a podoficerów i szeregowców kompanii — szef kompanii 
lub inna osoba wyznaczona przez dowódcę kompanii.

66. Podczas likw idacji skutków  użycia przez nieprzyja­
ciela broni masowego rażenia dowódca batalionu (kom­
panii) organizuje odtworzenie dowodzenia, udzielanie

^j)mrw^Z£i pomocy, wywożenie (wynoszenie) rannych i cho­
rych na odcinki nieskażone i ew akuow anie ich do punk- 
tów medycznych, przeprow adzanie zabiegów specjalnych, 

~^a także usuw anie zawał utrudniających lu d z io m ^ ^ jśc ie
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i wyprowa_dzeriic- sp rzętu ze zburzonych ukryć _.oraz_£i;ze- 
Jzkadzaj§£^'^h_w_ gaszeniu pożarów.

W ogniskach silnego porażenia skutki uderzeń bronią 
masowego rażenia mogą być likwidowane również siłami 
i środkam i pododdziałów inżynieryjnych, chemicznych, 
medycznych i służby czołgowo-technicznej.

W celu odtworzenia dowodzenia i przyw rócenia goto­
wości bojowej pododdziałów dowódca batalionu (kompanii) 
powinien natychm iast nawiązać łączność z podległymi do­
wódcami, przełożonym i sąsiadami, ustalić stra ty  w sile 
żywej i sprzęcie, udokładnić zadania bojowe dla podległych 
pododdziałów oraz przedsięwziąć środki dla przywrócenia 
systemu ognia i obserwacji.

Zabiegi specjalne dzielą się na częściowe i całkowite.
Częściowe zabiegi specjalne w ykonuje stan osobowy 

pododdziałów pod kierow nictw em  swych dowódców, bez­
pośrednio w ugrupow aniu bojowym, w ykorzystując środki 
etatowe i podręczne. Częściowe zabiegi specjalne w razie 
skażenia środkam i trującym i przeprowadza się niezwłocz­
nie po skażeniu. Pododdziały w ykonując te zabiegi nie 
przeryw ają w ykonyw ania zadania bojowego. Podczas 
częściowych zabiegów specjalnych dezaktyw uje się, od­
każa i dezynfekuje te miejsca uzbrojenia i sprzętu bojo­
wego, z którym i żołnierze stykają się podczas wyko­
nyw ania otrzymanego zadania. Broń osobistą we wszyst­
kich w ypadkach dezaktyw uje się, odkaża i dezynfekuje 
całkowicie. W w ypadku skażenia organizmu związkiem 
fosforowo-organicznym należy w strzyknąć w przednią po­
wierzchnię uda odtrutkę ze strzykaw ki indyw idualnej.

Całkowite zabiegi specjalne przeprow adza się na pole­
cenie dowódcy pułku po w ykonaniu postawionych zadań 
bezpośrednio w rejonie rozmieszczenia batalionu (kom­
panii) w ykorzystując własne środki etatow e i środki pod­
oddziałów wojsk chemicznych lub na punkcie zabiegów 
specjalnych.
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Do zabiegów profilaktycznych zalicza się szczepienia 
ochronne, stosowanie antybiotyków  i antydotów. W razie 
w ykrycia środków biologicznych (aerozolu, zakażonej wo­
dy, żywności i przedmiotów) przeprow adza się pod kie­
row nictw em  służby zdrowia dezynfekcję umocnień obron­
nych i pomieszczeń, a jeżeli to jest konieczne — dezyn­
fekcję bielizny i um undurow ania.

3. Obrona przeciwlotnicza
67. Obronę przeciwlotniczą pododdziałów organizuje się 

i realizuje uw zględniając system OPL wyższego szczebla. 
Obrona przeciwlotnicza pododdziałów stanowi uzupełnie­
nie tego systemu. Obronę przeciwlotniczą organizują do­
wódcy wszystkich szczebli bez względu na wykonywane 
zadanie taktyczne, rodzaj działań bojowych lub sytuację 
na polu walki, w ykorzystując w tym  celu etatow e środki 
obrony przeciwlotniczej i broń strzelecką.

Obroną przeciwlotniczą batalionu (kompanii) nazywamy 
wszystkie czynności w ykonywane w celu zadania lotnic­
tw u nieprzyjaciela jak  największych strat, uniemożliwie­
nia m u lub u trudnienia  rozpoznania pola w alki oraz za­
bezpieczenia siły żywej i sprzętu przed uderzeniam i z po­
wietrza. Cele te osiąga się przez właściwe wykorzystanie 
środków ogniowych, rozśrodkowanie i ukrycie wojsk oraz 
maskowanie.

Obronę przeciwlotniczą w batalionie (kompanii) organi­
zuje się w celu w ykrycia i we właściwym czasie powia­
domienia stanu osobowego o pojaw ieniu się nieprzyjaciela 
z pow ietrza oraz w celu zniszczenia jego samolotów i śmi­
głowców.

W celu zapewnienia obrony przeciwlotniczej dowódca 
batalionu (kompanii) musi zorganizować obserwację, za­
poznać pododdziały z sygnałem pow iadam iania o środkach 
napadu powietrznego nieprzyjaciela i określić sposób dzia­
łania po ogłoszeniu tego sygnału; określić sposób wyko­
rzystania przeciwlotniczych środków ogniowych i broni
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strzeleckiej do prowadzenia ognia do celów powietrznych; 
zastosować środki m ające na celu w odpowiednim czasie 
ukrycie pododdziałów i ich zamaskowanie.

68. Obserwacja pow ietrznych środków napadu nieprzy­
jaciela pow inna być okrężna i prowadzona w sposób 
ciągły. W batalionie (kompanii) prowadzą ją wyznaczeni 
obserwatorzy. Żołnierze pododdziałów powinni umieć od­
różniać na podstawie oznak zew nętrznych i znaków rozpo­
znawczych samoloty (śmigłowce) w łasne od samolotów 
(śmigłowców) nieprzyjaciela.

O pojawieniu się nieprzyjaciela z pow ietrza dowódca 
batalionu (kompanii) powiadam ia podległe pododdziały 
przez radio lub za pomocą sygnałowych środków łącz­
ności. Po otrzym aniu sygnału wzmacnia się obserwację 
na zagrożonym kierunku, pododdziały wyznaczone do pro­
wadzenia ognia z broni strzeleckiej do celów pow ietrznych 
osiągają gotowość do otw arcia ognia. Pododdziały bezpo­
średnio zaangażowane w walce z nieprzyjacielem  naziem ­
nym wykonują swoje zadania. S tan osobowy pozostałych 
pododdziałów, oprócz dyżurnych obserw atorów  i dyżur­
nych środków ogniowych, zajm uje ukrycia (szczeliny) i m a­
skuje się przed obserwacją z powietrza. Środki ogniowe 
wyznaczone do prowadzenia ognia do celów powietrznych 
otw ierają ogień na rozkaz dowódcy plutonu (kompanii, 
batalionu).

4. Ubezpieczenie

69. Ubezpieczenie organizuje się w celu niedopuszcze­
nia do niespodziewanego napadu nieprzyjaciela, zapewnie­
nia naszym wojskom czasu i dogodnych w arunków  wejścia 
do walki oraz uniemożliwienia nieprzyjacielow i prowa^- 
dzenia rozpoznania.

W tym celu wyznacza się ubezpieczenie bojowe, m ar­
szowe i ubezpieczenie postoju. Oprócz tego w batalionie 
(kompanii) organizuje się ubezpieczenie bezpośrednie.
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70. Dowódca batalionu do bezpośredniego ubezpiecze­
nia wysyła (wystawia): w m arszu — patrole (wozy patro­
lowe), w obronie — dyżurne środki ogniowe; na postoju — 
placówki i patrole. Oprócz tego w batalionie i kompanii 
organizuje się i stale prowadzi obserwację. Organizując 
ubezpieczenie bezpośrednie dowódca batalionu (kompanii) 
wydziela potrzebne siły i środki, staw ia im zadania, okre­
śla sposób działania i ustala z nim i sposoby utrzym yw ania 
łączności.

71. Batalion (kompania) w zależności od sytuacji może 
w ykonywać zadanie ubezpieczenia marszowego lub ubez­
pieczenia postoju. W ykonując zadanie ubezpieczenia m ar­
szowego, batalion może działać jako aw angarda, oddział 
boczny lub ariergarda, a kom pania — jako szpica czoło­
wa, boczna lub tylna; w rejonie rozmieszczenia batalion 
i kom pania mogą być wyznaczone jako oddział czat. 
W obronie, gdy nie tworzy się pozycji przedniej, batalion 
wysyła ubezpieczenie bojowe.

5. Zabezpieczenie inżynieryjne

72. Zabezpieczenie inżynieryjne działań bojowych ba­
talionu (kompanii), polega na w ykonaniu szeregu przed­
sięwzięć inżynieryjnych ułatw iających wojskom własnym, 
a u trudniających nieprzyjacielow i osiągnięcie powodzenia 
w prow adzeniu działań bojowych.

Zabezpieczenie inżynieryjne obejmuje: 
w n a t a r c i u :

— rozpoznanie systemu inżynieryjnej rozbudowy obro­
ny nieprzyjaciela, zapór oraz terenu  w pasie (na kierunku) 
działania;

— organizację grup torujących w kompaniach i samo­
dzielne pokonyw anie zapór przeciw pancernych i przeciw­
piechotnych;
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— samodzielne pokonyw anie małych przeszkód i tru d ­
nych odcinków terenowych;

— urządzanie dróg na przełaj oraz przeprow adzanie 
nieskom plikowanych napraw  dróg istniejących;

— rozpoznanie i samodzielne urządzanie brodów na
wąskich przeszkodach wodnych w celu samodzielnego po­
konania tych przeszkód w bród przy użyciu w łasnych 
środków; .

— organizację forsowania i przepraw y przez przeszkody 
wodne;

— pośpieszne umocnienie obrony przy użyciu sprzętu 
okopowego, m ateriałów  wybuchowych i środków m iner­
sko-zaporowych;
w o b r o n i e :

— budowę odkrytych i przykrytych okopów i obiek­
tów do prow adzenia ognia i obserw acji oraz ukryć dla lu­
dzi, uzbrojenia, wozów bojowych i pojazdów mechanicz­
nych przy użyciu sprzętu okopowego i m ateriałów  w ybu­
chowych;

— budowę systemu zapór inżynieryjnych (w tym  zakła­
danie zapór minowych przeciw pancernych i przeciw pie­
chotnych);

— m askowanie stanow isk ogniowych i rejonów  roz­
mieszczenia za pomocą środków etatow ych i miejscowych;

— usuwanie we w łasnych rejonach obrony (rozmieszcze­
nia) zawał i zniszczeń oraz odbudowę urządzeń obronnych 
podczas łikw idacji skutków  napadu jądrowego n ieprzyja­
ciela;

— urządzenie punktów  wydobywania i oczyszczania 
wody;

— budowę i utrzym yw anie dróg od batalionowego punk­
tu amunicyjnego, żywnościowego i medycznego do kompa- 
nijnych punktów  oporu.

Za organizację i w ykonanie zadań inżynieryjnego zabez­
pieczenia działań bojowych na szczeblu batalionu (kom­
panii) odpowiedzialny jest dowódca batalionu (kompanii).
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W szystkie zapory inżynieryjne, a głównie zapory mino- 
v/e znajdujące się w pasie działań batalionu muszą być 
szczegółowo ewidencjonowane.

73. Zadania inżynieryjnego zabezpieczenia działań bo­
jowych w ykonują pododdziały wszystkich rodzajów wojsk 
i służb. N atom iast do w ykonywania prac bardziej skompli­
kow anych oraz do zadań związanych z mechanizacją robót 
używa się pododdziałów wojsk inżynieryjnych.

6. Maskowanie

74. M askowanie pomaga w osiągnięciu zaskoczenia 
przez pododdziały oraz zmniejsza ich straty.

M askowanie ma na celu ukrycie rzeczywistego rozmiesz­
czenia swoich pododdziałów przed wzrokowym, radioloka­
cyjnym  i pow ietrznym  rozpoznaniem nieprzyjaciela i w pro­
wadzenie go w błąd co do ugrupow ania i działań tych pod­
oddziałów. W ykonanie tych zadań w batalionie osiąga się 
przez: w ykorzystanie właściwości m askujących terenu,
ciemności i innych w arunków  ograniczonej widoczności; 
stosowanie etatow ych i podręcznych środków m askujących 
technikę bojową; um iejętne wykonywanie zasłon dym­
nych, urządzanie pozornych umocnień i ustaw ianie róż­
nych m akiet; um iejętne wykonywanie przez stan osobowy 
prac związanych z m askowaniem  i zachowaniem tajem nicy 
wojskowej.

75. W celu ukrycia się przed rozpoznaniem naziemnym 
i pow ietrznym  nieprzyjaciela, a zwłaszcza przed fotogra­
fowaniem, środkam i radiolokacyjnym i i obserwacją prow a­
dzoną za pomocą noktowizorów, pododdziały powinny wy­
korzystyw ać fałdy terenu i jego właściwości ochronne.

W razie konieczności dłuższego przebyw ania w jednym  
rejonie nie należy rozmieszczać pododdziałów w pobliżu 
w yraźnie odznaczających śię przedm iotów terenowych, 
które mogą służyć nieprzyjacielow i za dozory.
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w  nocy nie zezwala się na rozniecanie ognisk. Marsz na 
pojazdach z włączonymi lub nie zaciemnionymi św iatłam i 
jest zabroniony.

76. Nałeży na szeroką skalę w ykorzystyw ać etatowe 
środki m askujące (ubrania maskujące, kom plety siatek 
i pokrycia m askujące oraz inne), a także m ateriały  pod­
ręczne.

W cełu pozorowania rozmieszczenia pododdziałów i tech­
niki bojowej stosuje się m akiety i urządzę się pozorne 
umocnienia. W celu pokazania w pozornych obiektach 
działań pododddziałów w ykorzystuje się środki ogniowe 
i wozy bojowe (,,w ędrow ne” karabiny maszynowe, działa, 
czołgi) oraz środki pirotechniczne. Na zarządzenie wyższe­
go przełożonego łub za jego zezwoleniem pozoruje się dzia­
łanie wojsk i wykonuje pozorne obiekty.

Zasłony dymne w ykorzystuje się w celu ukrycia m ane­
w ru pododdziałów i oślepienia nieprzyjaciela.

77. Przedsięwzięcia związane z maskowaniem w batalio­
nie (kompanii) w ykonuje się w łasnym i siłami.

Dowódca batalionu (kompanii) we wszystkich rodzajach 
działań bojowych powinien stawiać zadania dotyczące m as­
kowania, określić czas potrzebny na ich wykonanie, stale 
kontrolować, czy zostały wykonane prace m askujące i czy 
żołnierze przestrzegają zasad maskowania.

7. Zabezpieczenie tyłowe pododdziałów

78. Ciągłość zabezpieczenia materiałowego, technicznego 
i medycznego jest jednym  z zasadniczych w arunków  po­
wodzenia w prow adzeniu walki.

Dowódca batalionu (kompanii) ponosi całkowitą odpo­
wiedzialność za zabezpieczenie tyłowe podległych mu pod­
oddziałów. Powinien on przejaw iać stałą troskę o term i­
nowe i odpowiednie wyposażenie pododdziałów w amunicję, 
m ateriały  pędne i smary, w żywność i środki ochrony. Po-
4 — R egulam in  w a lk i
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w inien także dbać o zapewnienie pom ocy,rannym  i ewa­
kuow anie ich do punktów  medycznych, a także czuwać nad 
organizacją obsługiwania technicznego pojazdów i uzbro­
jenia. .

79. Dowódca batalionu powinien: wyznaczyć miejsce dla 
punktu  amunicyjnego, środków naprawczych, punktu 
żywnościowego, punktu  medycznego i określić kolejność 
ich' przegrupow ania, ustalić kolejność uzupełnienia am u­
nicji oraz m ateriałów  pędnych i smarów; organizować 
przygotow yw anie gorącej straw y i dostarczanie jej pod­
oddziałom, udzielać w ytycznych dotyczących organizacji 
technicznego zabezpieczenia ;określić kolejność ewakuo­
w ania rannych i chorych.

80. Zapasy środków m ateriałow ych powinny być stale 
uzupełniane do ustalonych norm.

Zapasy środków m ateriałow ych W' batalionie (kompanii) 
dzielą się na zapasy bieżące i zapasy nienaruszalne. Użycie 
zapasów nienaruszalnych następuje z zasady za zezwole­
niem  dowódcy pułku, a w nagłych w ypadkach — za ze­
zwoleniem dowódcy batalionu.

U zupełnianie am unicji i m ateriałów  pędnych potrzebnych 
dla czołgów i transporterów  opancerzonych odbywa się: 
w rejonach postoju, w czasie m arszu — podczas dziennego 
(nocnego) odpoczynku i po przybyciu w oznaczone m iej­
sce, a podczas w alki — przez dowożenie bezpośrednio do 
czołgów i transporterów  opancerzonych, znajdujących się 
w ugrupow aniu bojowym bez wycofywania ich do tyłu. 
W razie potrzeby dowóz am unicji i paliwa może być doko­
nyw any także przy użyciu wozów bojowych (transporterów  
opancerzonych).

81. W celu zabezpieczenia żywności przed skażeniem 
promieniotwórczym, środkam i tru jącym i i zakażeniem 
środkam i biologicznymi chroni się ją  i przewozi w opako­
w aniu lub pod przykryciem .

Przygotow aniem  i dostarczeniem gorącej straw y zajm uje 
się pluton zaopatrzenia batalionu. W razie niemożności do-
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starczenia jej żołnierzom w ydaje się im żywność w po­
staci suchego prow iantu.

Podczas przygotow yw ania straw y w rejonach skażonych, 
w których natężenie prom ieniow ania wynosi do 5 ren tge­
nów na godzinę, batalionow e kuchnie rozmieszcza się 
w nam iotach lub odpowiednim ukryciu, a przy większym 
natężeniu prom ieniow ania — w zakrytych schronach. Nie 
wolno przygotowywać straw y w rejonach skażonych środ­
kami tru jącym i i zakażonych środkam i biologicznymi. K a­
tegorycznie zabrania się w ykorzystania żywności i wody 
skażonej środkam i promieniotwórczymi, chemicznymi i za­
każonej środkam i biologicznymi. P rodukty  opakowane her­
metycznie — po przeprow adzeniu dezaktywacji, odkaża­
nia i dezynfekcji opakowania — w ykorzystuje się za ze- 
zvmleniem starszego lekarza pułku.

82. Zabezpieczenie techniczne organizuje bezpośrednio 
pomocnik dowódcy batalionu (kompanii) do spraw  techni­
cznych.

Obsługą techniczną w pododdziałach zajm ują się kie­
rowcy oraz stan osobowy drużyn i załóg. W celu udzielenia 
im pomocy wydziela się z w arsztatów  napraw czych ba ta ­
lionu i pułku określone siły i środki.

Obsługiwanie techniczne pojazdów mechanicznych po­
lega przede wszystkim na napełnianiu zbiorników m ateria­
łami pędnym i i smaram i, uzupełnieniu am unicji, spraw ­
dzeniu uzbrojenia, agregatów, mechanizmów i przyrzą­
dów, na ich w yregulow aniu i nasm arow aniu oraz na usu­
nięciu w ykrytych niesprawności.

P unkt obserwacji technicznej (POT) batalionu (kompa­
nii czołgów) prowadzi obserwację wozów bojowych i trans­
porterów  opancerzonych na polu walki, określa przyczyny 
ich zatrzym ania się, rodzaj uszkodzenia oraz podejm uje 
szybkie środki w celu ich ew akuacji i napraw y.

Za organizację punktu  obserwacji technicznej odpowia­
da pomocnik dowódcy batalionu (kompanii czołgów) do 
spraw technicznych.
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83. Pierw sza pomoc medyczna na polu walki i w rejo­
nach porażenia polega na udzieleniu sobie pomocy (samo­
pomocy) i na pomocy koleżeńskiej, której wzajemnie udzie­
lają sobie żołnierze oraz której podoficer sanitarny kom­
panii udziela żołnierzomi w miejscach ranienia lub w naj­
bliższych ukryciach. W tym  celu w ykorzystuje się opatrunki 
osobiste, indyw idualne pakiety przeciwchemiczne, strzy­
kaw ki indyw idualne i apteczki znajdujące się w czołgach 
i transporterach  opancerzonych oraz wszelkie środki pod­
ręczne do tam ow ania krwotoków i nakładania opatrunków.

W batalionowym  punkcie medycznym udziela się po­
mocy przedlekarskiej (felczerskiej).

Zbieranie i ew akuację rannych w batalionie organizuje 
pluton medyczny batalionu, a także siły i środki wydzie­
lone z pułkowego punktu  medycznego. W razie koniecz­
ności, zgodnie z zarządzeniem dowódcy batalionu, dodat­
kowo wydziela się do tego celu ludzi i środki transportu.

Rannych w ym agających ewakuacji, po udzieleniu im 
pierwszej pomocy i pomocy przedlekarskiej, ew akuuje się 
na kolejne punkty  medyczne w raz z ich bronią indyw idu­
alną i m aską przeciwgazową.



R o z d z i a ł  IV

MARSZ I PRZEWÓZ PODODDZIAŁÓW

 ̂ 1. Marsz

84. Bataliony (kompanie) piechoty i kompanie czołgów 
powinny być zawsze gotowe do w ykonania m arszu na 
duże odległości w w arunkach stałego zagrożenia użyciem 
przez nieprzyjaciela broni masowego rażenia, oddziaływ a­
nia jego lotnictwa, skażenia promieniotwórczego i che­
micznego i zakażenia biologicznego oraz zniszczenia dróg 
i przepraw. W związku z tym  dowódcy muszą; starannie 
przygotować do m arszu pojazdy i sprzęt, um iejętnie zor­
ganizować marsz oraz obronę przed bronią masowego ra ­
żenia, obronę przeciwlotniczą, zabezpieczenie inżynieryjne 
oraz przygotować do m arszu stan osobowy pododdziałów.

Marsz może się odbywać w przew idyw aniu zetknięcia 
się z nieprzyjacielem  lub bez przew idyw ania spotkania się 
z nim. Odbywa się on z zasady nocą lub w w arunkach ogra­
niczonej widoczności, a w toku działań bojowych oraz na 
głębokich tyłach własnych wojsk — także w dzień.

Bez względu na przeszkody pododdziały powinny przy­
być do wyznaczonego rejonu w pełnej gotowości bojowej 
i w przewidzianym (planowanym); czasie.

85. Batalion (konipania) z zasady w ykonuje marsz na 
pojazdach. Niekiedy podczas w ykonyw ania m arszu na du­
że odległości czołgi i inne pojazdy gąsienicowe można prze­
wozić na przyczepach niskopodwoziowych, a m arsz na
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nieduże odległości pododdziały mogą wykonywać pieszo 
lub na nartach.

Szybkość m arszu zależy od rodzaju zadania, stanu dróg, 
w arunków  atmosferycznych, pory roku i doby, stanu tech­
nicznego pojazdów, przygotow ania kierowców, a także od 
organizacji i zabezpieczenia marszu. Średnia szybkość m ar­
szu po drogach kolum n mieszanych i czołgowych może 
wynosić: w nocy — 15—20 km/godz., w dzień — 20— 
30 km/godz., a kolum n pojazdów kołowych: w nocy 
25—30 km/godz., w  dzień — 30—40 km/godz. Podczas 
m arszu pieszo średnia szybkość może wynosić 4—5 km / 
godz., a na nartach  — 5—7 km/godz.

Marsz powinien być w ykonywany z m aksym alną szyb­
kością możliwą w określonych w arunkach.

Batalion piechoty (kompania czołgów) w ykonuje marsz 
w jednej kolumnie. Odległość między pododdziałami i po­
jazdam i w kolum nie batalionu (kompanii czołgów) ustala 
się zależnie od szybkości m arszu i w arunków  widoczno­
ści. Odległości te mogą wynosić 25—50 m.

Odległości między pojazdami zwiększa się w następują­
cych w arunkach: góy marsz odbywa się w tum anach ku­
rzu, w czasie gołoledzi, gdy drogi m ają strome wzniesie­
nia i spady oraz ostre zakręty, a także gdy pojazdy poru­
szają się z dużą szybkością.

86. W celu term inowego rozpoczęcia m arszu i regulo­
w ania szybkości ruchu batalionu (kompanii czołgów) wy­
znacza się punk t wyjściowy oraz punkty  w yrów nania co 
2—3 godziny marszu.

Wyznacza się odpoczynki krótkie i długie oraz odpo­
czynki dzienne (nocne). Ma to na celu sprawdzenie stanu 
technicznego pojazdów, przeprowadzenie technicznej ob­
sługi, usunięcie uszkodzeń oraz umożliwienie odpoczynku 
żołnierzom.

K rótkie odpoczynki 20—30-minutowe wyznacza się po 
2—3 godzinach marszu, długie (2—4-godzinne) wyznacza 
się na początku drugiej połov/y m arszu dobowego. W nocy
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i podczas silnych mrozów długich odpoczynków nie w y­
znacza się.

87. Po otrzym aniu zadania dotyczącego m arszu dowód­
ca batalionu (kompanii) powinien: przeanalizować je, prze­
studiować na podstaw ie m apy drogę m arszu i charakter 
terenu oraz rubieże możliwego zetknięcia się z nieprzy­
jacielem, przeprowadzić kalkulację marszu, określić ug ru ­
powanie marszowe, sposób ubezpieczenia, a także posta­
wić zadania dotyczące marszu.

W rozkazie do m arszu dowódca batalionu (kompanii) po­
daje:

— wiadomości o nieprzyjacielu i rubieże możliwego 
spotkania z nim;

— wiadomości o sąsiadach i pododdziałach rozpoznaw­
czych, jeżeli one działają w przodzie;

— zadanie batalionu (kompanii) i drogi marszu;
— skład i zadania szpicy (patroli, wozów patrolowych, 

szperaczy), czas przejścia punktu  wyjściowego i punktów  
w yrównania;

— ugrupow anie marszowe, szybkość marszu, rejony od­
poczynków i sposób działania podczas spotkania z nie­
przyjacielem;

— swoje miejsce i zastępcę.
Dowódca batalionu (kompanii czołgów) oprócz tego daje 

wytyczne dotyczące organizacji obserwacji, łączności i tech­
nicznego zam ykania, a także określa sposób działania na 
sygnał pow iadam iania o środkach napadu powietrznego 
nieprzyjaciela oraz o skażeniach i zakażeniach.

Przed rozpoczęciem m arszu dowódca batalionu (kompa­
nii) spraw dza gotowość pododdziałów do marszu, spraw ­
ność pojazdów i uzbrojenia, ilość am unicji, m ateriałów  
pędnych i sm arów oraz stan środków ochrony.

88. Batalion (kompania) przechodzi punkt wyjściowy 
czołem kolum ny sił głównych w dokładnie ustalonym  cza­
sie.
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Dowódca batalionu (kompanii) zwykle znajduje się w czo­
le kolum ny i bezwzględnie przestrzega ustalonego po­
rządku marszu. Pododdziały m aszerują tylko praw ą stroną 
drogi, przestrzegając ustalonej szybkości m arszu i odleg­
łości między pojazdami.

Pomocnik dowódcy batalionu (kompanii czołgów) do 
spraw  technicznych w raz z w arsztatem  napraw czym  (ciąg­
nikiem) posuwa się w końcu kolum ny batalionu (kompa­
nii). Pow inien on organizować pomoc przy usuw aniu nie­
sprawności uszkodzonych pojazdów i zapewnić przybycie 
w szystkich pojazdów batalionu do określonego rejonu.
0  uszkodzeniu pojazdów i wszelkich czynnościach m ają­
cych na celu ich napraw ienie pomocnik dowódcy batalionu 
do spraw  technicznych m elduje dowódcy batalionu (kom­
panii),

W razie ataku lotnictw a nieprzyjaciela batalion (kompa­
nia) kontynuuje marsz, a^ środki obrony przeciwlotniczej
1 wyznaczone uprzednio środki ogniowe pododdziałów 
otw ierają ogień w marszu. Ogień otw iera się na komendę 
dowódców pododdziałów (czołgu, transportera). Podod­
działy przechodzą ciaśniny i mosty bez zatrzym yw ania się. 
Podczas m arszu dowódca batalionu (kompanii) stosuje 
środki zapewniające ciągłość ruchu. W razie konieczności 
organizuje rozpoznanie dróg obejścia i w ytyczanie dróg 
na przełaj, w ykorzystując do tego maszyny drogowe oraz 
inne środki techniczne, umożliwiające pokonanie trudnych 
do przejścia odcinków dróg.

Uszkodzone pojazdy ściąga się na praw ą stronę drogi i na­
praw ia. Po napraw ieniu dołączają one do najbliższej prze­
jeżdżającej kolum ny; do kolum ny swoich pododdziałów 
dołączają tylko w czasie odpoczynków. W yprzedzanie ko­
lum n jest niedozwolone.

Skażone odcinki terenu  batalion (kompania) obchodzi, 
a w razie niemożności obejścia pokonuje je z m aksym alną 
szybkością na k ierunku zapewniającym  najm niejsze na­
prom ienienie (skażenie). Pododdziały w ykonujące marsz
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na wozach bojowych, które posiadają specjalne urządzenia 
filtrow entylacyjne, włączają je, natom iast pododdziały na 
otw artych pojazdach pokonują teren  skażony w ykorzystu­
jąc środki indyw idualnej ochrony przed skażeniami.

Częściowe zabiegi specjalne przeprow adza się po w yj­
ściu z rejonów skażonych, a zabiegi całkowite — z zasady 
V/ czasie długich odpoczynków lub w rejonie dziennego 
(nocnego) odpoczynku.

89. W czasie krótkich odpoczynków batalion (kompania) 
zachowuje ugrupow anie marszowe. Pojazdy zatrzym uje 
się po praw ej stronie drogi w odległościach ustalonych 
przez dowódcę. Odległości między pojazdami muszą wyno­
sić jednak co najm niej 10 m. W pojazdach pozostają radio- 
telefoniści dowódcy batalionu (kompanii), dyżurne obsługi 
środków przeciwlotniczych i obserwatorzy; pozostali żoł­
nierze na rozkaz swoich dowódców w ysiadają na praw ą 
stronę drogi. M echanicy-kierowcy (kierowcy) przeprow a­
dzają przegląd pojazdów.

W czasie długiego odpoczynku i w rejonie dziennego 
(nocnego) odpoczynku batalion rozmieszcza się kompaniam i 
V7 wyznaczonym rejonie, wzdłuż dróg marszu. Musi przy 
tym w ykorzystywać właściwości ochronne terenu  i nie 
dopuszczać do zbytniego zagęszczenia sprzętu. Dowódcy 
pododdziałów organizują bezpośrednie ubezpieczenie, mas­
kowanie i obsługiwanie pojazdów pod względem technicz­
nym.

W rejonie dziennego (nocnego) odpoczynku żołnierze 
w ykonują najprostsze ukrycia (szczeliny), a na czołgi, po­
jazdy i inny sprzęt w razie konieczności w ykonuje się 
ukrycia przy użyciu sprzętu okopowego. Środki przeciw­
lotnicze i wydzielone karabiny maszynowe powinny się 
znajdować w gotowości do odparcia napadu nieprzyjaciela 
z powietrza.

90. W zimie przed rozpoczęciem m arszu dowódca ba­
talionu (kompanii) zarządza przygotow anie pojazdów 
i uzbrojenia do działania w w arunkach niskiej tem -
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peratu ry  oraz głębokiej pokryw y śnnieżnej i organizuje 
zabezpieczenie ludzi przed odmrożeniami.

Do ubezpieczenia marszowego z zasady przydziela się 
pojazdy m ające urządzenia do oczyszczania dróg ze śniegu, 
a pojazdy o dużej zdolności pokonyw ania terenu (ciągniki) 
rozdziela się na poszczególne kolum ny pododdziałów pie­
choty.

W czasie odpoczynków podgrzewa się silniki.
91. Marsz w górach organizuje się zw racając uwagę na 

przekrój pionowy drogi marszu. Szybkość m arszu na pod­
jazdach, w czasie zjazdów i pokonyw ania innych trudnych 
odcinków może być zmniejszona, a odległość między po­
jazdam i powiększa się do wartości zapewniającej bezpie­
czeństwo ruchu.

Pododdziały pow inny mieć przygotowane dodatkowe 
urządzenia do ham ow ania pojazdów i dział, a także środki 
do pokonyw ania strom ych podjazdów i zjazdów. Urwiska 
i inne niebezpieczne miejsca oznacza się widocznymi zna­
kami; podczas pokonyw ania miejsc niebezpiecznych żoł­
nierze spieszą ją się.

Na odpoczynki w ybiera się miejsca zabezpieczone przed 
obsuwaniem  się kam ieni i lawin. Batalion w razie koniecz­
ności ochłodzenia silników może się zatrzymać za ze­
zwoleniem dowódcy pułku. Kolum ny nie wolno zatrzym y­
wać na drodze przy urw isku.

2. Przewóz pododdziałów

92. Batalion można przewozić transportem  kolejowym 
(morskim, rzecznym). W celu szybkiego przerzucenia ba­
talionu piechoty na duże odległości można stosować trans­
port powietrzny.

Batalion (kompanię) przed załadowaniem  rozmieszcza się 
w rejonie wyjściowym, a po w yładow aniu — w rejonie 
zbiórki.
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Rejon wyjściowy powinien zapewniać dogodne w arunki 
m askowania oraz powinny się w nim znajdować ukrycia 
naturalne i dogodne drogi dojścia do miejsca załadowania. 
Dowódca batalionu (kompanii) w rejonie wyjściowym 
przygotowuje pododdziały do przewozu, zw racając szcze­
gólną uwagę na gotowość sprzętu do załadow ania i na 
gotowość do dalszych działań po wyładowaniu.

93. Podczas przygotow ania do przewozu dowódca ba­
talionu — który został wyznaczony na kom endanta esze- 
lonu — przeprow adza rekonesans rejonu wyjściowego 
i drogi m arszu do miejsc załadowania oraz wspólnie z w oj­
skowym kom endantem  odcinka kolejowego lub stacji 
(portu) ustala szczegóły planu załadowania i sposób 
rozmieszczenia żołnierzy, sprzętu i wyposażenia pododdzia­
łów w wagonach (na statkach, samolotach i śmigłowcach); 
określa sposób przejścia pododdziałów do miejsca załado­
wania, ustala kolejność załadowania, czas jego rozpoczęcia 
1 zakończenia.

Żołnierzy rozmieszcza się w poszczególnych wagonach, 
uw zględniając zachowanie całości organizacyjnej podod­
działów oraz gotowości do prow adzenia w alki po w yłado­
waniu eszelonu.

94. Przed przejściem do miejsca załadowania dowódca 
batalionu (kompanii) sprawdza, czy żołnierze znają prze­
pisy dotyczące ładowania, ustaw iania i mocowania sprzętu 
na platform ach (na statkach, w samolotach i śmigłowcach), 
sposobu rozładowania sprzętu, zasad zachowania się pod­
czas przewozu oraz gotowość do załadowania uzbrojenia, 
sprzętu i wyposażenia.

95. W ymarsz z rejonu wyjściowego musi nastąpić w ta ­
kim czasie, aby po przybyciu do miejsca załadow ania można 
było bezpośrednio przystąpić do ładowania.

Ładowanie czołgów, transporterów  opancerzonych, sa­
mochodów, uzbrojenia i żołnierzy powinno odbywać się 
w możliwie najkrótszym  czasie. Należy przy tym  uwzględ-
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niać zabezpieczenie przed nieszczęśliwymi w ypadkami 
i przed zniszczeniem sprzętu lub środków transportow ych.

96. Batalion przewożony środkam i transportu  kolejo­
wego lub wodnego, zapewnia sobie na cały okres trw ania 
podróży zapasy żywnościowe, które zabiera pluton zaopa­
trzenia batalionu. W celu udzielenia pomocy medycznej 
podczas jazdy eszelonem (na statku) rozw ija się batalio­
nowy punkt medyczny.

97. W celu prow adzenia obserwacji powietrza i terenu 
(wody) podczas jazdy w eszelonach (na statku) w ystaw ia 
się posterunki obserwacyjne, które dysponują przyrządam i 
obserw acyjnym i i rozpoznania skażeń. Podczas jazdy dane 
o sytuacji pow ietrznej i sytuacji skażeń kom endant esze- 
lonu otrzym uje również z innych źródeł (komendy odcin­
ków kolejowych, stacji, portów 'itp .).

Do osłony eszelonu (statku) przed środkam i napadu po­
wietrznego nieprzyjaciela w ykorzystuje się przydzielone 
środki przeciwlotnicze oraz wyznaczone środki ogniowe 
pododdziałów.

98. O nieprzyjacielu z pow ietrza oraz o skażeniu i za­
każeniu powiadam ia się w ojska za pomocą sygnałów 
ustalonych przez kom endanta eszelonu. Po ogłoszeniu syg­
nału powiadom ienia o środkach napadu ^powietrznego 
nieprzyjaciela eszelon (statek) kontynuuje jazdę, a wszyst­
kie środki ogniowe wyznaczone do odparcia napadu z po­
w ietrza przygotow ują się do otv/arcia ognia. Drzwi, okna 
(iluminatory) i luki wagonów (pomieszczeń statku) za­
m yka się, a indyw idualne środki ochrony przed skaże­
niam i przygotow uje się do użycia.

Po ogłoszeniu sygnału pow iadam iania o skażeniu i za­
każeniu żołnierze nakładają maski przeciwgazowe, a w 
razie konieczności na rozkaz dowódcy pododdziału nakła­
dają także inne środki ochrony.

Po przejechaniu przez pociąg (statek) skażonego odcinka 
na rozkaz kom endanta eszelonu przeprow adza się w pod-
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oddziałach częściowe zabiegi specjalne. Całkowite zabiegi 
przeprowadza się po wyładowaniu.

Po przybyciu na stację (port, lotnisko) w yładow ania ba­
talion (kompania) szybko w yładow uje się i pod osłoną 
ubezpieczenia skrycie przechodzi do rejonu zbiórki, będąc 
w gotowości do w ykonania zadania.

Batalion (kompania) powinien być zawsze gotowy do 
opuszczenia środków transportow ych na szlaku, w miejscu 
nie przygotowanym  oraz do przejścia marszem do w yzna­
czonego miejsca, obchodząc odcinki zniszczone łub skażone, 
a także w gotowości wejścia do walki.

99. Jeżeli batalion (kompania) piechoty jest przewożony 
środkam i transportu  powietrznego, dowódca tego batalionu 
(kompanii), po otrzym aniu rozkazu do przewozu, wspólnie 
z dowódcą jednostki lotnictw a transportow ego uzgadnia 
miejsca postoju samolotów (śmigłowców) oraz ustala roz­
mieszczenie w nich stanu osobowego, uzbrojenia, pojazdów 
i wyposażenia pododdziałów. Określa kolejność załadow a­
nia się pododdziałÓY/ do samolotów (śmigłowców), czas roz­
poczęcia i zakończenia tej czynności oraz staw ia zadania 
pododdziałom.

Oprócz tego dowódca batalionu (kompanii) przeprow adza 
rekonesans rejonu wyjściowego i dróg prowadzących do 
lotnisk.



R o z d z i a ł  V 

NATARCIE

1. Zasady ogólne

100. Głównym celem natarcia jest całkowite rozbicie nie­
przyjaciela i opanowanie ważnych rejonów. Osiąga się to 
przez użycie wszystkich środków walki, um iejętne wyko­
rzystanie wyników  uderzeń jądrowych, zdecydowane dzia­
łanie wojsk, gw ałtowne rozw ijanie natarcia w szybkim 
tempie i na dużą głębokość.

N atarcie prowadzi się w ykorzystując wszystkie siły, 
w dzień i w nocy, w różnych w arunkach atmosferycznych. 
Pododdziały powinny um iejętnie w ykorzystywać teren  w 
celu w ykonania m anewru, szybkiego wyjścia na skrzydła 
i tyły nieprzyjaciela, rozbicia jego ugrupow ania bojowego 
i zniszczenia poszczególnych części tego ugrupowania.

N atarcie — wówczas gdy w ugrupow aniu nieprzyjaciela 
nie ma otw artych skrzydeł — rozpoczyna się od przeła­
m ania jego obrony z m arszu z rejonu wyjściowego położo­
nego w głębi lub z rejonu wyjścioweyo położonego w bez­
pośredniej styczności.

101. Batalion piechoty lub kom pania czołgów może na­
cierać w pierwszym  rzucie pułku, tworzyć jego drugi rzut 
lub znajdować się w odwodzie, działać jako oddział wy­
dzielony, a także wykonywać inne zadania. Batalion pie­
choty może być ponadto użyty jako taktyczny desant 
przewożony na śmigłowcach.

Czołgi pułku zmechanizowanego z zasady wykorzystuje
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się do wzmocnienia batalionów  piechoty tego pułku, ale 
podczas rozw ijania natarcia w głębi w razie potrzeby mo­
że on działać całością sił.

102. Batalion piechoty zależnie od swego składu i za­
dania, jakie wykonuje, w arunków  terenow ych oraz od 
charakteru  obrony nieprzyjaciela i stopnia jej obezwład­
nienia może nacierać na froncie do 5 km, kom pania pie­
choty do 1000 m, a kom pania czołgów do 1500 m.

103. Batalionowi i kom panii w natarciu  wyznacza się 
zadanie bliższe i kierunek dalszego natarcia.

Zadanie bliższe batalionu, nacierającego w pierwszym 
rzucie, polega zwykle na zniszczeniu siły żywej i środków 
ogniowych w punktach oporu brygady (pułku) nieprzy­
jaciela działającego w pierwszym rzucie i na opanowaniu 
tych punktów. N astępnie batalion naciera we w skazanym 
kierunku i we w spółdziałaniu z innym i pododdziałami 
niszczy nieprzyjaciela w głębi obrony.

Zadanie bliższe kompanii, nacierającej w pierwszym 
rzucie, polega zwykle na zniszczeniu siły żywej i środków 
ogniowych w punktach oporu batalionu nieprzyjaciela 
działającego w pierwszym rzucie i na opanowaniu tych 
punktów: N astępnie kom pania naciera we w skazanym  kie­
runku na głębokość zadania bliższego batalionu.

W czasie natarcia na k ierunku obezwładnienia nieprzy­
jaciela bronią jądrow ą bliższe zadanie kom panii piechoty 
może być takie samo jak  zadanie bliższe batalionu pie­
choty.

104. Ugrupowanie bojowe batalionu — zależnie od cha­
rak te ru  terenu  i obrony nieprzyjaciela — może składać 
się z jednego lub dwóch rzutów.

W w ypadku napotkania silnego oporu podczas przełam y­
wania obrony nieprzyjaciela batalion (kompania) piechoty 
atakuje, działając przeważnie pieszo. T ransportery  opan­
cerzone przesuw ają się od jednej rubieży terenowej do 
drugiej za swoimi pododdziałami i w spierają je ogniem.
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Pododdziały na transporterach  opancerzonych atakują 
wówczas, gdy obrona nieprzyjaciela zostanie obezwładnio­
na, a zwłaszcza jego środki przeciwpancerne i gdy to jest 
możliwe ze względu na w arunki terenowe.

U grupowanie bojowe kompanii piechoty, nacierającej 
na transporterach  opancerzonych i kompanii czołgów pod­
czas atakow ania przedniego skraju  obrony nieprzyjaciela 
.składa się z rozw iniętych plutonów. Odstępy między po­
jazdam i — do 100 m. Podczas ataku pieszo kompania pie­
choty działa w tyralierze.

W toku natarcia, zwłaszcza w czasie w ykonywania 
oskrzydłeń i obejść, położenie kom panii (plutonów) w ugru­
pow aniu bojowym batalionu (kompanii) może być różne.

105. Przed przejściem do natarcia i w czasie jego trw a­
nia mogą być wykonane uderzenia jądrowe. Prócz tego 
przed natarciem  w ykonuje się ogniowe przygotowanie, 
a w czasie natarcia — ogniowe wsparcie natarcia.

W czasie ogniowego przygotow ania natarcia artyleria 
i lotnictwo obezwładnia i niszczy nieprzyjaciela w punk­
tach oporu, jego arty lerię i pododdziały rak ie t na stano­
wiskach ogniowych (startowych), a także odwody i inne 
cele. Działa zaś i czołgi wydzielone do strzelania na wprost 
oraz przeciw pancerne pociski kierow ane niszczą w ykryte 
środki ogniowe i urządzenia obronne znajdujące się na 
przednim  skraju  i w głębi obrony.

Ogniowe w sparcie natarcia polega na kolejnym obez­
w ładnianiu i niszczeniu nieprzyjaciela ześrodkowanym og­
niem  arty lerii i uderzeniem  lotnictw a na całą głębokość 
zadania. W natarciu, podczas którego nie używa się broni 
jądrow ej, arty leria  w ykonuje kolejne ześrodkowania ognia 
lub w ał ogniowy na głębokość ugrupow ania batalionów 
(kompanii) pierwszego rzutu  nieprzyjaciela, a na dalszej 
głębokości obezwładnia się i niszczy nieprzyjaciela ze­
środkowanym  ogniem arty lerii i uderzeniam i lotnictwa.

106. Przejścia w zaporach nieprzyjaciela w ykonują woj­
ska znajdujące się w bezpośredniej styczności z nieprzy-
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jacielem, podczas ogniowego przygotow ania natarcia, zwy- 
i l̂e jedno przejście dla każdego plutonu. Oprócz tego 
z chwilą rozpoczęcia ataku przejścia mogą wykonywać 
czołgi wyposażone w trały.

107. Pododdziały czołgów i pododdziały piechoty ata­
kują w ustalonym  czasie (godzina „G”) przedni skraj 
obrony nieprzyjaciela.

Sygnał do ataku podany przez dowódcę pułku pow ta­
rzają dowódcy batalionów  i kompanii.

2. Natarcie z marszu

N a t a r c i e  b a t a l i o n u

108. Batalion piechoty przed natarciem  rozmieszcza się 
w wyznaczonym rejonie kompaniami, przyjm ując ugrupo­
wanie zapewniające szybkie i zorganizowane wyjście. 
Dowódca batalionu w skazuje kompaniom i przydzielonym 
pododdziałom ich miejsca, organizuje obserwację po­
w ietrza i określa sposób prow adzenia ognia do n ieprzyja­
ciela powietrznego. Ponadto daje wskazówki dotyczące 
technicznego obsługiwania wozów bojowych, przygotow a­
nia uzbrojenia i stanu osobowego do w alki oraz uzupeł­
nienia środków m ateriałow ych, a także organizuje pracę 
w celu przygotow ania natarcia.

Pododdziały podczas zajm owania rejonów  wyjściowych 
(ześrodkowania) w ykorzystują właściwości ochronne terenu 
i dokładnie m askują się. Dla ludzi i na sprzęt urządza się 
ukrycia.

109. Dowódca batalionu organizuje natarcie skrycie i w 
krótkim  czasie. Dokładnie zapoznaje się — na podstawie 
mapy — z ugrupow aniem  i charakterem  obrony nieprzy­
jaciela oraz z terenem  na k ierunku natarcia na całą głę­
bokość zadania.

110. W czasie organizowania natarcia dowódca batalio­
nu z dowódcami kompanii i przydzielonych (w spierają-
5 — R egulam in  w alk i
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cych) pododdziałów w m iarę możliwości przeprowadza 
rekonesans, podczas którego powinien:

— poznać, możliwie ,na dużą głębokość, charakter obrony 
nieprzyjaciela na k ierunku natarcia i na skrzydłach, 
przebieg przedniego skraju, rozmieszczenie punktów  opo­
ru, środków ogniowych i zapór, a także obiekty, które 
m ają być porażone środkam i przełożonych;

— poznać drogi podejścia do przedniego skraju  i teren 
na k ierunku natarcia batalionu;

- -  określić ugrupow anie bojowe batalionu, zadania bo­
jowe kom panii i przydzielonych pododdziałów;

— określić kolejność obezwładniania i niszczenia środ­
ków ogniowych nieprzyjaciela (zwłaszcza przeciw pancer­
nych), punktów  obserw acyjnych i innych celów ogniem 
dział i czołgów, a także ogniem arty lerii przydzielonej do 
batalionu;

— określić sposób zabezpieczenia przed skutkam i ude­
rzeń jądrow ych, w ykonyw anym i na punkty  oporu nie­
przyjaciela znajdujące się na przednim  skraju  i w na j­
bliższej głębokości;

— określić liczbę przejść w zaporach i miejsce ich w y­
konania;

— poznać wyznaczoną drogę m arszu do rubieży ataku, 
rubieże rozw ijania się i pas bezpieczeństwa, a podczas 
ataku  wykonywanego pieszo określić miejsca spieszania 
się pododdziałów i sposób w ykorzystania ognia transpor­
terów  opancerzonych.

Rekonesans zazwyczaj przeprow adza się z jednego lub 
dwóch miejsc pod ochroną wydzielonego pododdziału.

Podczas przygotow yw ania natarcia dowódca batalionu 
pow inien w ykorzystać dane z rozpoznania otrzym ane ze 
sztabu pułku i od pododdziałów znajdujących się w bez­
pośredniej styczności z nieprzyjacielem . W w ypadku b ra­
ku odpowiednich danych dowódca batalionu organizuje 
rozpoznanie na k ierunku przew idyw anych działań.
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111. w  czasie staw iania zadań bojowych dowódca ba­
talionu podaje:

— kompaniom pierwszego rzu tu  — środki wzmocnienia, 
rubieże ataku, zadanie bliższe i kierunek dalszego na­
tarcia;

— drugiem u rzutow i — drogę marszu, możliwe rubieże 
w prowadzenia do w alki i zadania bojowe; odwodowi — 
kierunek i sposób posuwania się w czasie natarcia;

— arty lerii przydzielonej i batalionow ej — zadania, 
stanowiska ogniowe i sposób posuwania się, arty lerii wspie­
rającej — zadania dotyczące ogniowego w sparcia podod­
działów podczas w alki w głębi;

— pododdziałowi w ojsk inżynieryjnych — zadania po­
legające na zabezpieczeniu działań bojowych podczas a ta­
ku i w czasie w alki w głębi.

O rganizując współdziałanie dowódca batalionu udziela 
wytycznych dotyczących sposobu w ykorzystania w yników 
uderzeń jądrow ych i lotnictw a oraz ognia artylerii, ponadto 
uzgadnia działanie kompanii, przydzielonych i w spierają­
cych pododdziałów w czasie ogniowego przygotow ania 
natarcia, podczas ataku i w czasie rozw ijania natarcia. 
W tym celu powinien on:

— podać sposób w yjścia na rubież ataku oraz sposób 
rozw ijania się pododdziałów czołgów i piechoty, środki 
bezpieczeństwa stosowane podczas w ykonyw ania uderzeń 
jądrow ych na nieprzyjaciela i miejsca spieszania się pod­
czas ataku wykonywanego pieszo;

— określić sposób w ykonyw ania i oznaczania przejść 
w zaporach;

— uzgodnić współdziałanie kom panii z czołgami, z a r­
tylerią i z sąsiadam i w celu zniszczenia nieprzyjaciela 
w punktach oporu i podczas w alki w głębi (zwłaszcza 
w celu zniszczenia jego broni masowego rażenia), w  czasie 
uderzeń na skrzydła i tyły oraz przy odpieraniu kon tra ta­
ków;
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— podać sygnał ataku, wywołania (przeniesienia lub 
przerw ania) ognia i inne sygnały.

Jeśli dowódca batalionu dysponuje odpowiednim cza­
sem, to w celu szczegółowego uzgodnienia wspólnych dzia­
łań określa dokładnie sposób w spółdziałania na makiecie 
terenu, w obecności dowódców wszystkich pododdziałów 
batalionu i środków wzmocnienia.

Jeżeli na k ierunku natarcia batalionu działa taktyczny 
desant pow ietrzny, dowódca batalionu podaje sposób po­
łączenia się z desantem, sygnały wzajemnego rozpozna­
w ania się, sposób w skazywania celów oraz dane radiowe 
potrzebne do naw iązania łączności.

112. Obowiązkiem dowódcy pododdziału czołgów uży­
tego do wzmocnienia pododdziałów piechoty jest:

— zorganizowanie przygotow ania stanu osobowego 
i czołgów do w ykonania zadania;

— zapewnienie term inowego przybycia pododdziałów 
do wyznaczonych im rejonów;

— orientow anie się w sytuacji w czasie natarcia, orga­
nizowanie ciągłego uzupełniania amunicji, m ateriałów  
pędnych i sm arów oraz napraw y uszkodzonych czołgów, 
a także na zarządzenie dowódcy pułku pozostawanie 
w  gotowości do szybkiego ześrodkowania się w celu wyko­
nania zadania bojowego całością sił.

113. P rzed wyjściem z zajmowanego rejonu dowódca 
batalionu powinien sprawdzić gotowość do natarcia kom­
panii i przydzielonych pododdziałów oraz zabezpieczenie 
ich we wszystko, co jest potrzebne do walki, a następnie 
zameldować dowódcy pułku o gotowości do działania.

W oznaczonym term inie zapoznaje on dowódców kom­
panii i pododdziałów przydzielonych z czasem wykonania 
uderzeń jądrow ych i czasem ataku  (godziną „G”).

114. U grupowanie kolum ny batalionu podczas wyjścia 
na rubież do ataku  powinno zapewnić szybkie rozwinięcie 
się w ugrupow anie bojowe. Kompanie powinny przesuwać
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się razem ze środkam i wzmocnienia, przy czym przydzie­
lone czołgi powinny się znajdować w czole kompanii.

Podczas w ykonyw ania własnych uderzeń jądrow ych na­
leży stosować odpowiednie środki bezpieczeństwa.

115. Jeżeli nieprzyjaciel zastosuje broń chemiczną i w y­
kona uderzenia ogniowe w czasie m arszu do rubieży ata­
ku, to batalion kontynuuje marsz. Odcinki skażone obcho­
dzi się lub pokonuje w indyw idualnych środkach ochrony 
przed skażeniami.

Do zam iany pododdziałów, które u traciły  zdolność bojo­
wą, dowódca batalionu w ykorzystuje drugi rzu t lub odwód.

116. Podczas ogniowego przygotow ania natarcia dy­
wizjon (bateria) artylerii, przydzielony do batalionu lub 
w spierający go, niszczy siłę żywą nieprzyjaciela, jego 
środki ogniowe, a zwłaszcza przeciwpancerne, punkty  ob­
serw acyjne oraz środki radiotechniczne i w yrzutnie ra ­
kiet znajdujące się na przednim  skraju  i w najbliż­
szej głębokości obrony. Pododdziały wojsk inżynieryjnych 
w ykonują w tym  czasie przejścia w zaporach n ieprzyja­
ciela.

Batalion kontynuując m arsz kolejno rozw ija się w ko­
lum ny kom panijne i plutonowe, a z chwilą podejścia do 
rubieży ataku przyjm uje ugrupow anie bojowe i bez za­
trzym ania się przechodzi do ataku. W w ypadku silnego 
oporu nieprzyjaciela pododdziały piechoty spieszają się. 
Spieszanie powinno nastąpić pod osłoną ognia czołgów 
i karabinów  maszynowych transporterów  opancerzonych, 
możliwie jak  najbliżej przedniego skraju  obrony n ieprzyja­
ciela.

Czołgi, a w ślad za nim i pododdziały piechoty działające 
na transporterach opancerzonych lub pieszo, a taku ją  nie­
przyjaciela i ogniem prowadzonym  w ruchu niszczą ocalałe 
środki ogniowe i siłę żywą. N astępnie w ustalonym  czasie 
gwałtownie przełam ują przedni skraj i zdecydowanie 
zwalczają nieprzyjaciela.

Pododdziały kontynuują szybkie natarcie w głąb wyko-

69



rzystując skutki uderzeń broni jądrow ej, uderzenia lo t­
nictwa, ogień arty lerii i innych środków, a także luki 
w obronie nieprzyjaciela. T ransportery opancerzone po­
suw ają się w odległości do 200 m za czołgami, niszcząc 
środki ogniowe, zwłaszcza zaś środki przeciwpancerne 
i siłę żywą nieprzyjaciela.

117. W alka w głębi obrony nieprzyjaciela charaktery­
zuje się nierów nom iernym  posuwaniem się pododdziałów 
i rozw ija się w złożonej i szybko zm ieniającej się sytuacji. 
Dowódca batalionu powinien uważnie śledzić, przebieg 
w alki i — w ykorzystując dane z rozpoznania — w odpo­
wiednim  czasie ogniem wspierać pododdziały, które osiąg­
nęły najw iększe powodzenie, um iejętnie wykorzystywać 
to powodzenie oraz m anew r innych pododdziałów, aby 
wyjść na skrzydła i tyły i niespodziewanie zaatakować 
punkty  oporu nieprzyjaciela.

Dywizjon (bateria) arty lerii obezwładnia i niszczy nie­
przyjaciela, utrudniającego pododdziałom czołgów i pie­
choty prowadzenie natarcia; na sygnał dowódcy batalionu 
lub samodzielnie przenosi ogień na nowe w ykryte cele, 
zwłaszcza na środki przeciwpancerne, zapewniające ciągłe 
wsparcie ogniowe.

Batalion działający na k ierunku uderzenia jądrowego, 
nieprzerw anie prowadząc rozpoznanie nieprzyjaciela, po­
w inien śmiało wysuwać się do przodu, silnym ogniem 
i atakiem  z m arszu niszczyć podchodzące odwody, środki 
napadu jądrowego, arty lerię i punkty  dowodzenia, stw a­
rzając w arunki do zniszczenia poszczególnych części ugru­
pow ania nieprzyjaciela.

Zapory i przeszkody, napotkane w czasie walki, podod­
działy obchodzą lub pokonują; przejścia w zaporach w y­
konują saperzy i czołgi wyposażone w trały. W razie braku 
trałów  przejścia w ykonują pododdziały piechoty i czołgów. 
Skażone odcinki terenu  z zasady obchodzi się, a gdy to jest 
niemożliwe, pokonuje się je na k ierunku zapewniającym 
jak  najm niejszy stopień naprom ienienia (skażenia).
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118. K ontratakującego nieprzyjaciela batalion niszczy 
zazwyczaj ogniem i gw ałtow nym  atakiem  z marszu. W ra ­
zie w ykrycia kontratakujących  przew ażających sił n ie­
przyjaciela batalion częścią sił zatrzym uje je na dogodnej 
rubieży, a pozostałymi siłami samodzielnie lub we współ­
działaniu z sąsiednimi pododdziałami zdecydowanie ude­
rza na skrzydło. Przydzielona do batalionu arty leria  może 
odpierać kon tratak  ogniem na wprost.

119. Drugi rzu t lub odwód batalionu podczas natarcia 
posuwa się od ukrycia do ukrycia, zwykle w odległości do 
3 km od pododdziałów pierwszego rzutu, będąc w goto­
wości do rozwinięcia powodzenia, zniszczenia ocalałych 
grup nieprzyjaciela lub do odparcia jego kontrataków .

W celu rozwinięcia powodzenia drugi rzu t lub odwód 
wchodzi do w alki zza skrzydła batalionu lub w ykorzystu­
jąc luki między kompaniami. Przed wejściem do w alki 
dowódca batalionu udokładnia zadanie dowódcy drugiego 
rzutu, a dowódcy odwodu podaje położenie nieprzyjaciela 
i swoich pododdziałów, zadanie, środki wzmocnienia 
i sposób w sparcia ogniem. Po otrzym aniu zadania drugi 
rzu t (odwód) szybko wychodzi na w skazany kierunek i zde­
cydowanie rozw ija natarcie, niszcząc nieprzyjaciela w pa­
sie działania ogniem prowadzonym  ze wszystkich środków.

120. Podczas w ycofywania się nieprzyjaciela dowódca 
batalionu powinien natychm iast zorganizować pościg, za­
meldować o tym  dowódcy pułku i powiadomić sąsiadów.

O rganizując pościg dowódca batalionu staw ia dodatko­
we zadania działającym  już lub doraźnie wydzielonym 
pododdziałom do prowadzenia rozpoznania oraz staw ia za­
dania pododdziałom, określając w pierwszej kolejności 
kierunek i sposób prow adzenia pościgu.

Batalion, prowadzący pościg czołowy, zdecydowanymi 
działaniam i niszczy pododdziały osłonowe nieprzyjaciela 
i atakuje jego siły główne w spółdziałając z pododdziałami 
w ykonującym i pościg równoległy.
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Batalion w ykonujący pościg równoległy powinien pro­
wadząc rozpoznanie szybko wyjść na drogi, którym i wy­
cofuje się nieprzyjaciel, i zdecydowanymi uderzeniam i na 
skrzydła i tyły zniszczyć go we w spółdziałaniu z podod­
działam i działającym i z innych kierunków.

121. Batalion, znajdujący się w drugim  rzucie lub w od­
wodzie, przesuw a się za pierwszym rzutem  w odległości 
w skazanej przez dowódcę pułku, zwykle w kolumnie. Po 
otrzym aniu zadania dowódca batalionu wysyła uprzednio 
wyznaczone i zorganizowane wozy patrolowe lub patrole 
rozpoznawcze w celu prow adzenia rozpoznania nieprzyja­
ciela. W czasie m arszu zapoznaje dowódców pododdziałów 
z ostatnim i danym i o nieprzyjacielu, w skazuje rubież w ej­
ścia do walki, staw ia środkom ogniowym zadania doty­
czące obezwładnienia nieprzyjaciela, następnie zaś staw ia 
zadania bojowe kompaniom i organizuje współdziałanie.

Do rubieży wejścia do w alki batalion przesuwa się z m a­
ksym alną szybkością, z m arszu przyjm uje ugrupow anie 
bojowe i zdecydowanie rozw ija natarcie, w spierany ogniem 
artylerii.

122. Batalion piechoty (kompania czołgów) może być 
w czasie natarcia  wyznaczony jako oddział wydzielony w 
celu uchw ycenia z m arszu dogodnej rubieży, aby odcho­
dzącym pododdziałom lub podchodzącym odwodom nie­
przyjaciela uniemożliwić organizowanie obrony na tej 
rubieży. Dowódca batalionu po otrzym aniu zadania organi­
zuje i w ysyła patro l rozpoznawczy, szybko wprowadza 
batalion na w skazaną rubież i niszczy nieprzyjaciela usi­
łującego przejść do obrony. Jeżeli nieprzyjaciel zdążył zor­
ganizować obronę, dowódca batalionu w m arszu stawia 
przez radio zadania kompaniom. Batalion przyjm uje ugru­
pow anie bojowe i — w ykorzystując rozpoznane luki lub 
o tw arte skrzydła — w spierany ogniem arty lerii z marszu 
w łam uje się w  obronę, rozczłonkowuje ją, niszczy po­
szczególne części ugrupow ania nieprzyjaciela i zdecydowa-
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nie rozwija natarcie w głąb. Pododdziały piechoty zazwy­
czaj działają na transporterach  opancerzonych.

123. Gdy dowódca batalionu (kompanii) otrzym a zada­
nie zniszczenia środków napadu jądrowego nieprzyjaciela, 
powinien określić sposób działania batalionu, postawić za­
dania pododdziałom i wskazać sposoby w ykonania tych 
zadań.

W celu rozpoznania rozmieszczenia środków napadu ją ­
drowego, skrytych podejść do nich i sposobu ich ochrony 
dowódca batalionu w ykorzystuje uprzednio wysłane g ru ­
py rozpoznawcze, wysyła patrole rozpoznawcze lub bojowe 
patrole rozpoznawcze.

Batalion w ykorzystując skryte podejścia, luki i o tw arte 
skrzydła oraz w arunki ograniczonej widoczności szybko 
wchodzi do rejonu rozmieszczenia środków napadu jąd ro ­
wego i niespodziewanymi, zdecydowanym i działaniam i 
niszczy te środki. Następnie działa zgodnie z poleceniem 
dowódcy pułku, odpowiednio do wytworzonej sytuacji.

Każdy żołnierz powinien wiedzieć, że im bliżej podejdzie 
do środków napadu jądrowego, tym  mniej niebezpieczna 
stanie się dla niego ta broń.

124. Podczas natarcia batalionow y punkt medyczny, 
punkt am unicyjny i środki napraw cze posuwają się za 
ugrupow aniem  bojowym batalionu. Pojazdy dostarczające 
żywność i kuchnie zazwyczaj razem  z pierwszym rzutem  
tyłów pułku podjeżdżają do pododdziałów w tym  czasie, 
gdy w ydaje się gorącą strawę.

N a t a r c i e k o m p a n i i

125. Kompania piechoty i kom pania czołgów do czasu 
rozpoczęcia natarcia rozmieszczają się skrycie we w skaza­
nym rejonie, w ykorzystując jary, wgłębienia, łasy, zarośla 
i inne ukrycia.
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Po przybyciu do wyznaczonego rejonu dowódca kom­
panii powinien: wskazać miejsca rozmieszczenia każdego 
plutonu i pododdziałów przydzielonych, zorganizować' 
ubezpieczenie bezpośrednie i obserwację, wydzielić kara­
biny maszynowe do prow adzenia ognia do samolotów 
i śmigłowców nieprzyjaciela, a także dać wskazówki do­
wódcom plutonów  w celu przygotow ania do walki stanu 
osobowego oraz uzbrojenia i sprzętu.

126. Dowódca kom panii podczas rekonesansu prow a­
dzonego przez' przełożonego studiuje przebieg przedniego 
skraju  obrony nieprzyjaciela, rozmieszczenie środków og­
niowych nieprzyjaciela na k ierunku natarcia i na skrzyd­
łach, określa sposób ich zniszczenia ogniem kom panii i środ­
ków przydzielonych, studiuje podejścia do obrony nie­
przyjaciela, teren  na przednim  skraju  i w najbliższej 
głębokości, a ponadto zapoznaje się z miejscami przejść 
w zaporach. Po otrzym aniu zadania analizuje je, określa 
zadania dla plutonów  i w ydaje rozkaz bojowy.

Podczas staw iania zadań dowódca kom panii podaje:
— plutonom  — obiekty ataku  i k ierunki dalszego na­

tarcia, miejsca przejść w zaporach i sposób przejścia przez 
nie;

— środkom ogniowym przydzielonym i w spierającym  — 
zadania, jakie m ają wykonywać w czasie ataku, w toku 
dalszego natarcia oraz sposób przesuw ania się.

O rganizując współdziałanie dowódca kompanii powi­
nien: wskazać sposób wyjścia kompanii na rubież do ata­
ku (miejsca spieszania się podczas ataku wykonywanego 
pieszo), sposób prow adzenia ognia podczas ataku i poko­
nyw ania zapór; uzgodnić działanie plutonów i pododdzia­
łów przydzielonych podczas niszczenia siły żywej i środ­
ków ogniowych w atakow anym  punkcie oporu nieprzyja­
ciela; podać sposoby w skazywania celów oraz sygnały wy­
wołania, przeniesienia i przerw ania ognia.

Jeżeli dowódca kom panii nie może wyjechać z dowód­
cami plutonów  w teren, organizuje on natarcie oraz sta-
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wia zadania dowódcom plutonów, drużyn (czołgów) i do­
wódcom środków wzmocnienia na podstawie mapy. Na­
stępnie zadania te udokładnia w czasie podchodzenia do 
rubieży ataku.

127. Do rubieży rozwinięcia się w kolum ny kom panijne 
kom pania przesuwa się w składzie kolum ny batalionu. 
Podczas rozw ijania batalionu kom pania wychodzi na w y­
znaczony jej kierunek, rozw ija się w kolum ny plutonowe, 
a następnie w ugrupow anie bojowe i nie zatrzym ując się 
atakuje nieprzyjaciela. W razie konieczności kom pania 
spieszą się jak  nabliżej nieprzyjaciela.

Czołgi niszczą nieprzyjaciela, przede wszystkim zaś wy­
kry te jego środki jądrow e i przeciwpancerne, prowadząc 
ogień z dział, a w m iarę zbliżania się do przedniego sk ra­
ju nieprzyjaciela, otw ierają również ogień z karabinów  
maszynowych. Pododdziały piechoty działające na tran ­
sporterach opancerzonych nacierają za czołgami, ogniem 
niszczą siłę żywą oraz środki ogniowe nieprzyjaciela i — 
nie odryw ając się od czołgów — prowadzą natarcie w głąb.

Na tych odcinkach terenu, które są trudno dostępne dła 
czołgów, pododdziały piechoty w ym ijają czołgi i nacierają 
pod osłoną ich ognia. Po pokonaniu tych odcinków czołgi 
w ym ijają pododdziały piechoty i nacierają przed nimi.

Działa przystosowane do strzelania pociskami jądrow y­
mi i inne taktyczne środki napadu jądrowego, a także 
przeciw pancerne pociski kierow ane nieprzyjaciela kom­
pania niszczy natychm iast po ich wykryciu, ześrodkowując 
na nie ogień pododdziałów i w spierającej artylerii.

W celu zniszczenia nieprzyjaciela w punktach oporu 
utrudniających natarcie dowódca kom panii powinien ze- 
środkować ogień wszystkich swoich środków i w spierają­
cej artylerii, w ykorzystując ukształtow anie terenu  — w y­
prowadzić kompanię na skrzydło i tyły nieprzyjaciela 
i zdecydowanie zaatakować go.

Po zniszczeniu nieprzyjaciela w atakow anym  punkcie 
oporu kom pania bez zatrzym yw ania szybko naciera dalej,
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w ykorzystując ogień swojej broni i artylerii, a także w y­
kry te  luk i w ugrupow aniu bojowym nieprzyjaciela i za­
k ry te  odcinki terenu.

W celu rozpoznania nieprzyjaciela, zwłaszcza na zagro­
żonym skrzydle, dowódca kom panii wysyła wozy patrolo­
we (szperaczy), a na kierunku działania bojowy patrol roz­
poznawczy,

128. K ontratakującego nieprzyjaciela kom pania niszczy 
we współdziałaniu .z innym i pododdziałami ogniem i gw ał­
tow nym  atakiem . Może też najpierw  zadać nieprzyjacie­
lowi s tra ty  ogniem z dogodnej rubieży, a potem wspólnie 
z sąsiadam i zniszczyć go zdecydowanym atakiem  na 
skrzydła i tyły.

129. Z chwalą rozpoczęcia w ycofywania się n ieprzyja­
ciela dowódca kompanii staw ia plutonom  zadania doty­
czące pościgu. N astępnie kompania, przyjm ując najdogod­
niejsze ugrupow anie, zdecydowanie niszczy pododdziały 
osłonowe nieprzyjaciela, przenika w głąb i odcina drogi, 
którym i w ycofuje się nieprzyjacieł.

O przejściu do pościgu dowódca kompanii m elduje do­
wódcy batalionu i powiadam ia sąsiadów.

N apotkane w czasie pościgu zasadzki i punkty oporu 
kom pania zazwyczaj obchodzi i atakiem  w ykonanym  od 
ty łu  niszczy znajdującego się tam  nieprzyjaciela.

130. Kompania, stanowiąca drugi rzu t batalionu, do 
chwili wejścia do w alki w ykorzystując odpowiednio w a­
runk i terenow e przesuw a się za pododdziałami pierwszego 
rzu tu  w odległości określonej przez dowódcę batalionu, 
będąc w gotowości do rozw ijania natarcia lub zniszczenia 
nieprzyjaciela, pozostającego w tyle oraz na skrzydłach 
pododdziałów pierwszego rzu tu  batalionu.

Dowódca kom panii podczas wchodzenia do walki w ce­
lu rozwinięcia powodzenia w m arszu staw ia zadania plu­
tonom. Kom pania szybko rozw ija się w ugrupow anie bo­
jowe i — prowadząc ogień ze wszystkich rodzajów bro­
ni — z m arszu atakuje nieprzyjaciela.
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3. Natarcie z bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem

131. Zgodnie z decyzją dowódcy pułku (batalionu) ba­
talion (kompania) piechoty zajm uje podstawę wyjściową 
do natarcia w nocy lub w innych w arunkach ograniczonej 
widoczności, przestrzegając zasad m askowania. Kompania 
piechoty rozmieszcza się na podstawie wyjściowej, z za­
sady w jednym  rejonie, i znajduje się w stałej gotowości 
do odparcia napadu nieprzyjaciela.

Batalion (kompania) może również przechodzić do na­
tarcia z zajmowanego rejonu obrony (punktu oporu).

Kompania czołgów, a także pododdziały czołgów przy­
dzielane batalionom  piechoty przesuw ającym  się z głębi 
zajm ują rejony wyczekiwania. N atom iast pododdziały 
czołgów, znajdujące się w obronie, zazwyczaj przechodzą 
do natarcia z zajmowanych przez nie rejonów  obrony 
(punktów oporu).

132. Całość pracy związanej z organizowaniem  natarcia 
dowódca batalionu (kompanii) w ykonuje w terenie, prze­
strzegając zasad maskowimia.

Oprócz zagadnień uwzględnionych podczas organizowa­
nia natarcia z m arszu dowódca batalionu (kompanii) pie­
choty dodatkowo podaje:

— kompaniom (plutonom) — zadania i podstawy w yj­
ściowe;

— działom i czołgom wydzielonym do strzelania na 
w prost — zadania i stanow iska ogniowe;

— miejsca transporterów  opancerzonych w rejonach 
wyjściowych i sposób w ykorzystania transporterów  do 
w sparcia nacierających pododdziałów podczas ataku w y­
konywanego pieszo.

Dowódca kompanii czołgów podaje: rejon wyczekiwania, 
drogi m arszu i sposób przesuw ania się do rubieży ataku, 
sposób prowadzenia ognia po w yruszeniu do ataku, sposób 
przechodzenia przez ugrupow anie pododdziałów piechoty 
i przez przejścia w zaporach.
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133. Na podstawę wyjściową pododdziały piechoty w y­
chodzą skrytym i drogam i i rowami łączącymi. T ranspor­
tery  opancerzone rozmieszczają się, zgodnie z decyzjami 
dowódców kompanii, w ukrytych miejscach i są w goto­
wości do szybkiego w yjazdu do swoich pododdziałów.

Po zajęciu podstaw y wyjściowej dowódca batalionu 
(kompanii) organizuje obserwację, staw ia zadania kom­
paniom (plutonom) i środkom ogniowym i daje wytyczne 
do rozbudowy podstaw y wyjściowej, zw racając szczegól­
ną uw agę na dokładne maskowanie prac inżynieryjnych.

134. Kom pania czołgów w ustalonym  czasie skrycie 
zajm uje rejon wyczekiwania, w którym  czołgi rozmiesz­
czają się w ukryciach i dokładnie m askują się przed obser­
w acją nieprzyjaciela powietrznego.

Dowódca kom panii czołgów po zajęciu rejonu wyczeki­
w ania jest obowiązany sprawdzić, czy dowódcy plutonów 
znają zadania bojowe, drogi marszu, sposoby wzajemnego 
w sparcia podczas pokonyw ania zapór przez przejścia, i za­
meldować o gotowości do ataku. Dowódca kom panii czoł­
gów, przydzielonej do pododdz|^^lów piechoty, oprócz tego 
pow inien nawiązać i nieprzerw anie utrzym ywać łączność 
z dowódcą batalionu piechoty oraz sprawdzić, czy do­
wódcy plutonów  znają zadania bojowe kompanii piechoty 
na kierunkach, na których działają.

135. Przed w ykonaniem  uderzeń jądrow ych na punkty 
oporu na przednim  skraju  obrony nieprzyjaciela żołnierze 
pododdziałów batalionu piechoty, obserwatorzy, obsługi 
dział i przeciw pancernych pocisków kierow anych chowają 
się w ukrycia, w czołgach zam yka się włazy i żaluzje, za­
słania szczeliny obserw acyjne i przyrządy optyczne, a 
wieże odwraca się w stronę przeciwną od wybuchu. Po 
w ykonaniu uderzenia jądrowego pododdziały znajdujące 
się w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem wycho­
dzą z ukryć, prow adzą rozpoznanie nieprzyjaciela za po­
mocą obserw acji i przygotow ują się do prowadzenia ognia.

W oznaczonym czasie rozpoczyna się ogniowe przygo-
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towanie natarcia, podczas którego działa wyznaczone do 
strzelania na wprost, czołgi znajdujące się na stanowiskach 
ogniowych i przeciw pancerne pociski kierow ane niszczą 
wyznaczone im cele.

Dowódca batalionu (kompanii) podczas ogniowego przy­
gotowania ataku obserw uje rezultaty  ognia, staw ia środ­
kom ogniowym zadania dotyczące zniszczenia ocalałych 
i nowo w ykrytych celów, kontroluje, czy przydzielone 
czołgi wyszły w oznaczonym term inie, i m elduje dowódcy 
pułku (batalionu) o gotowości batalionu (kompanii) do 
ataku.

136. Czołgi w yruszają z rejonu w yczekiwania lub z zaj­
mowanych rejonów do rubieży ataku  na ustalony sygnał, 
który podaje się z takim  obliczeniem, aby pododdziały 
czołgów i piechoty jednocześnie rozpoczęły atak. W tym  
w ypadku pod uwagę bierze się ustalony czas ataku, od­
ległość rejonu wyczekiwania oraz możliwą szybkość jazdy 
czołgów.

W m iarę podchodzenia do rubieży ataku kom pania czoł­
gów rozw ija się w kolum ny plutonów, a następnie przy j­
muje ugrupow anie bojowe i rozw ijając m aksym alną szyb­
kość, dopuszczalną w danym  terenie, zbliża się do obrony 
nieprzyjaciela niszcząc go ogniem.

137. W czasie podchodzenia czołgów do ugrupow ania 
bojowego pododdziałów piechoty dowódcy kom panii pie­
choty (gdy te atakują pieszo) podają komendę: „Przygoto­
wać się do ataku!”, a po przejściu czołgów przez ugrupo­
wanie: ,,Do ataku — naprzód!”. Na tę komendę żołnierze 
w yskakują z okopów (transzei) i w śład za czołgami a ta­
kują nieprzyjacieła.

Działa wydzielone do strzelania na w prost i przeciw­
pancerne pociski kierow ane w dalszym ciągu niszczą środ­
ki ogniowe i siłę żywą nieprzyjaciela, a następnie prze­
suw ają się z pododdziałami piechoty.

Po pokonaniu zapór (przez w ykonane przejścia) czołgi 
i pododdziały piechoty pod osłoną ognia artylerii, moździe-
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rzy i innych środków ogniowych w ustalonym  czasie 
(o godzinie „G”) w łam ują się w obronę nieprzyjaciela 
i niszczą go ogniem wszystkich środków. T ransportery 
opancerzone w ślad za czołgami przesuw ają się za swoimi 
pododdziałami od rubieży do rubieży i ogniem prowadzo­
nym  w ruchu i z przystanków  w spierają ich natarcie. Po 
złam aniu oporu nieprzyjaciela pododdziały piechoty na 
rozkaz swoich dowódców załadow ują się na transportery  
opancerzone i w ślad za czołgami zdecydowanie rozw ijają 
natarcie w głąb.

Gdy^na punkty  oporu nieprzyjaciela w ykonuje się ude­
rzenie jądrow e, pododdziały piechoty, działające na tym 
kierunku, a taku ją  zazwyczaj na transporterach opance­
rzonych. W siadanie na transportery  opancerzone odbywa 
się podczas ogniowego przygotowania ataku w miejscach 
osłoniętych przed ogniem nieprzyjaciela.

138. Kom pania czołgów przeznaczona do natarcia w 
pierwszym rzucie po w ykonaniu uderzeń jądrow ych na 
sygnał dowódcy pułku, rozpoczyna marsz do rubieży 
ataku, na k tórą wychodzi w ugrupow aniu bojowym i zde­
cydowanie atakuje nieprzyjaciela.

Podczas ogniowego przygotow ania natarcia dowódca 
kom panii za zgodą dowódcy pułku może wysłać część czoł­
gów na przygotow ane stanow iska ogniowe. Ich zadaniem 
jest niszczenie celów ogniem na wprost, przede wszystkim 
środków przeciw pancernych nieprzyjaciela.

139. P rzełam anie obrony nieprzyjaciela i rozwinięcie 
natarcia w głąb bataliony (kompanie) prowadzą zgodnie 
z zasadami przyjętym i w natarciu  z marszu.

4. Bój spotkaniowy

140. Bój spotkaniowy_J3iQŻe—w yniknąć w w arunl^ach, 
gdy obie strony dążą do w ykonania zadania przez n a ta r­
cie. Najczęściej ‘dochodzi do niego w czasie rozw ijania 
natarcia z marszu. Bói spotkaniowy charakteryzuje się
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duża dynam iką działań, niedostatecznie jasną sytuacją 
i szybkimi zm ianam i położenia oraz istnieniem  otw artych 
skrzydeł i luk.
~PowoHzeme' w boju spotkaniowym  osiąga ten, kto działa

śmiało i zdecydowanie.__szybko p rzejm uje imcj^aty^ ę
i u trzym uje ją w czasie walki.

141. Batalion piechoty w marszu, w którym  jest przew i­
dyw any bój spotkaniowy, może działać jako oddział w y­
dzielony lub jako aw angarda (oddział boczny) albo może 
wchodzić w skład sił~głównych pułku. Kom pania piechoty 
może działać jako Szpica czo ło w i (boczna) lub może znaj - 
dować się w kolum nie sił głównych—hLatalionu, a kom ­
pania czołgów może działać jako oddział wydzielony, jako 
szpica czołową (boczna) lub znajdować się w składzie sił 
głównych pułku czołgów.

Oddział wydzielony wysyła się w celu wyprzedzenia 
nieprzyjaciela w uchwyceniu dogodnych rubieży i u trzy ­
m aniu ich do czasu podejścia sił głównych. Oddział w y­
dzielony powinien również prowadzić rozpoznanie.

Ubezpieczenie marszowe powinno zapewnić ciągły marsz 
sił głównych, uprzedzić je przed niespodziewanym napa­
dem nieprzyjaciela, zapewnić siłom głównym dogodne 
w arunki wejścia do w alki oraz nie dopuścić do przenikania 
przez ugrupow anie naziemnych grup rozpoznawczych nie­
przyjaciela.

142. Gdy dowódca batalionu otrzym a zadanie polegają­
ce na działaniu, jako oddział wydzielony (awangarda, od­
dział boczny), a dowódca kom panii zadanie działania jako 
szpica czołowa (boczna), zarządza przygotowanie batalionu 
(kompanii) do w alki i podejm uje decyzję.

W celu prowadzenia rozpoznania nieprzyjaciela i te re­
nu dowódca oddziału wydzielonego wysyła patrole rozpo­
znawcze.

143. W ^ lu ubezpieczenia oddziału wydzielonego (awan- 
gardy) od czoła, a oddziału bocznego — od strony zagro-
6 — Regulam in w alk i
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żonego skrzydła i od czoła wysyła się szpicę czołowa (bocz­
ną) w składzie w zmocnionogo plutonu lub kom panii. Ko­
lum na sił głównych batalionu na skrzydłach i od tyłu 
ubezpiecza się w razie konieczności wozami patrolowymi.

Szpdęg czołową w ysyła się na odległość 5—10 km^ a bocz­
ną do 5 km.

W celu bezpośredniego ubezpieczenia kolum ny oraz roz­
poznania nieprzyjaciela i terenu szpica czołowa (boczna) w y sy ła  p a tr o le lub wozy patrolow e (podczas m arszu od­
bywającego się pieszo — patrole piesze).

K olum na sił głównych batalionu zależnie od sytuacji 
może być różnie ugrupow ana. Pododdziały czołgów przy­
dzielone do batalionu piechoty m aszerują—w—zasadzie 
w czole kolum ny, a pododdziały arty le rii — y^sk ładzie  
kolum ny batalionu. Część pododdziałów czołgów i a rty ­
lerii może być przydzielona kom panii działającej w skła­
dzie szpicy. Pododdział piechoty, przydzielony do kompanii 
czołgów, z zasady w ykorzystuje się jako jej ubezpieczenie 
marszowe.

Przydzielone do batalionu środki przeciwlotnicze m a­
szerują w składzie kolum ny batalionu w gotowości do pro­
wadzenia ognia do celów pow ietrznych w ruchu i z k ró t­
kich przystanków .

Za kolum ną batalionu piechoty (kompanii czołgów) 
przesuw a się zam ykanie techniczne, pojazdy z amunicją, 
pododdział medyczny, a pozostałe pojazdy należące do or­
ganów tyłowych — w kolum nie tyłowej pułku.

144. Oddział wydzielony m aszeruje z m asym alną szyb­
kością, niszczy zdecydowanie napotkane po drodze drob­
ne grupy nieprzyjaciela, szybko opanowuje wyznaczoną 
rubież i utrzym uje ją  do czasu podejścia sił głównych.

• Jeżeli nieprzyjaciel wcześniej niż oddział wydzielony 
podejdzie do wyznaczonej rubieży, batalion piechoty (kom­
pania czołgów) atakuje nieprzyjaciela z marszu, w ykonu­
jąc uderzenie na skrzydło z zam iarem  opanowania naka­
zanej rubieży. Jeżeli rubieży nie można opanować, a nie­



przyjaciel prowadzi aktyw ne działania przew ażającym i 
siłami, oddział wydzielony pow strzym uje go na kolejnych 
dogodnych rubieżach, zabezpieczając rozwinięcie głównych 
sił pułku. Działanie batalionu (kompanii) jako oddziału 
wydziełonego powinno być szybkie, śmiałe i pełne inicja­
tywy.

145. Kom pania działająca jako szpica czołowa po na­
potkaniu pododdziałów rozpoznawczych łub ubezpiecze­
nia marszowego nieprzyjaciela niszczy je i kontynuuje 
swoje zadanie.

W razie napotkania przew ażających sił nieprzyjaciela 
szpica czołowa zajm uje, dogodną rubież starając się ją 
uporczywie utrzym ać i ogniem posiadanych środków og­
niowych niszczy nieprzyjaciela, zapew niając siłom głów­
nym batalionu w arunki do rozwinięcia się i w ejścia do 
walki.

146. Dowódca batalionu działającego jako aw angarda 
z zasady znajduje się w czołe kolumny, a z chwilą naw ią­
zania w alki przez szpicę w ysuw a się do niej, staw ia a rty ­
lerii zadania dotyczące w sparcia w alki szpicy, podejm uje 
decyzję do rozwinięcia sił głównych i w form ie krótkich 
rozkazów staw ia zadania pododdziałom.

Pododdziały arty lerii zajm ują stanow iska ogniowe z m ar­
szu i jak  najszybciej otw ierają ogień, zabezpieczając w al­
kę szpicy czołowej oraz rozwinięcie i w ałkę głównych sił 
batalionu.

Czołgi, a w ślad za nim i pododdziały piechoty działające 
na transporterach opancerzonych um iejętnie w ykorzystując 
fałdy terenowe szybko wychodzą na k ierunki uderzenia, 
z m arszu rozw ijają się przyjm ując ugrupow anie bojowe 
i gwałtownym  atakiem  (na transporterach  opancerzonych 
lub pieszo) niszczą nieprzyjaciela, aktyw nym i i zdecydo­
wanym i działaniami zadają m u straty , zabezpieczając roz­
winięcie i wejście do w alki głównych sił pułku.

Dowódca batalionu na otw artym  skrzydle organizuje do­
datkowe rozpoznanie.
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Jeśli nieprzyjaciel przew ażającym i siłami uprzedzi aw an­
gardę w rozwinięciu się i rozpocznie natarcie, to do­
wódca batalionu prowadząc aktyw ne i zdecydowane dzia­
łania wiąże nieprzyjaciela na szerokim froncie ogniem 
wszystkich środków i zadaje m u straty, stw arzając najdo­
godniejsze w arunki do rozwinięcia się głównych sił pułku.

Środki przeciwlotnicze, znajdujące się w ugrupow aniu 
bojowym  pododdziałów, odpierają naloty nieprzyjaciela 
powietrznego.

147. Dowódca batalionu piechoty (kompanii czołgów), 
wykonującego marsz w składzie sił głównych pułku, w ra ­
zie potrzeby ubezpiecza się w ysyłając wozy patrolowe. 
Z chwilą otrzym ania zadania dotyczącego rozwinięcia się 
organizuje rozpoznanie, podejm uje decyzję i w czasie 
m arszu staw ia zadania kompaniom (plutonom) przez radio.

Zadaniem  bliższym batalionów  piechoty (kompanii czoł­
gów) — znajdujących się w składzie sił głównych pułku — 
w boju spotkaniowym  może być rozbicie nieprzyjaciela 
znajdującego się na k ierunku ich działania i opanowanie 
rubieży, zabezpieczającej dogodne w arunki rozw ijania 
dalszych działań.

Batalion (kompania) piechoty, w ykorzystując rezultaty  
ognia arty lerii i w alki aw angardy, we współdziałaniu 
z czołgami gw ałtownie atakuje nieprzyjaciela i rozwija 
natarcie w głąb.

Kompania.  ̂ czołgów pow inna z m aksym alną szybkością 
wyjść najkrótszą drogą na swój kierunek działania i w y­
korzystując rezultaty  w alki szpicy czołowej zdecydowanie 
atakować nieprzyjaciela, przeważnie ze skrzydła i od tyłu.

Jeżeli na nieprzyjaciela zostało wykonane uderzenie 
jądrow e, pododdziały działające na tym  kierunku doko­
nu ją  likw idacji pozostałych sił nieprzyjaciela.

148. Gdy nieprzyjaciel usiłuje przejść do obrony, ba­
talion (kompania) ogniem i zdecydowanym działaniem 
niedopuszcza do zajęcia dogodnej rubieży i niszczy po­
szczególne grupy nieprzyjaciela.

84



Jeże li: w wyniki] baji] spotkaniowego nieprzy;iaciel roz­
poczyna wycofywanie się, batalion (kompania) natychm iast 
przechodzi do p o śc ig u i zdecydowanym i działaniam i nisz­
czy jego p o d o d d z i a ł ^ na:wj^4^4^Iiiyczność z siła­
mi głównymi i we współdziałaniu z pododdziałami pro­
wadzącymi pościg równoległy niszczy nieprzyjaciela.

Batalion działający na skrzydle powinien szybko wyjść 
na drogi w ycofywania się nieprzyjaciela i zdecydowanie 
atakować go.

149. Oddział boczny (szpica boczna) po napotkaniu  n ie­
przyjaciela wiąże go aktyw nym i działaniam i na dogodnych 
rubieżach i na szerokim froncie um ożliw iając siłom głów­
nym stosowanie m anew ru w celu w ykonania postawionego 
zadania.

Podczas rozw ijania pułku (batalionu) w stronę skrzydła 
szpica boczna działa podobnie jak  szpica czołowa, a oddział 
boczny — jak  aw angarda, tzn.; niszcząc ubezpieczenie 
marszowe nieprzyjaciela, przebija się do jego sił głównych 
i w w yniku zdecydowanych działań zadaje im stra ty  lub 
rozwija się na dogodnej rubieży, a następnie wiążąc nie­
przyjaciela ogniem i aktyw nym i działaniam i zapewnia 
siłom głównym dogodne w arunki wejścia do walki.

5. Batalion piechoty jako taktyczny desant powietrzny

150. Taktyczny desant pow ietrzny w sile batalionu pie­
choty może być wysadzony w celu efektywnego wykorzy­
stania wyników uderzeń jądrow ych i zapewnienia szyb­
kiego tem pa natarcia. Desant może wykonywać różne 
zadania: powstrzymywać podchodzące odwody nieprzyja­
ciela, pomagać nacierającym  oddziałom w okrążeniu 
i zniszczeniu nieprzyjaciela, opanowywać i utrzym yw ać do 
czasu podejścia wojsk przepraw y i odcinki dogodne do 
forsowania oraz niszczyć środki napadu jądrowego.
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151. Dowódca batalionu, mającego działać jako taktycz­
ny desant powietrzny, po otrzym aniu zadania powinien 
przeanalizować je, dokładnie przestudiować sytuację w re­
jonie lądowania, ustalić możliwość i sposoby prow a­
dzenia rozpoznania, podjąć decyzję oraz postawić zadania.

W spólnie z dowódcą oddziału śmigłowców rozdziela lu ­
dzi i sprzęt na poszczególne śmigłowce oraz określa sposób 
załadow ania i w yładow ania pododdziałów.

W swej decyzji dowódca batalionu określa sposób dzia­
łania po wylądow aniu, ugrupow anie bojowe batalionu oraz 
zadania kom panii i przydzielonych środków wzmocnienia.

W rejonie lądow ania na każdą kompanię z reguły w y­
znacza się lądowiska główne i zapasowe.

W ustalonym  czasie batalion przybyw a do rejonu w yj­
ściowego i załadow uje się do śmigłowców.

152. Po w ylądow aniu dowódca batalionu wysyła patro ­
le rozpoznawcze, wyznacza pododdziały w celu organizo­
w ania zasadzek, organizuje obserwację, udokładnia zada­
nia i k ieruje w alką pododdziałów.

Batalion, k tóry  otrzym ał zadanie dotyczące pow strzym a­
nia podejścia odwodów nieprzyjaciela, szybko wychodzi 
na k ierunek ich marszu, w ykorzystując teren  ogniem i ak­
tyw nym i działaniami, zatrzym uje podchodzące naw et prze­
w ażające siły nieprzyjaciela lub rozw ija się i niszczy je 
ogniem z dogodnej rubieży.

W spółdziałając z nacierającym i wojskami w celu okrą­
żenia nieprzyjaciela batalion prowadząc rozpoznanie w y­
chodzi na drogi jego w ycofywania się, zajm uje dogodną 
rubież w  rejonie węzłów dróg, ciaśnin, przepraw  lub in­
nych w ażnych obiektów i ogniem wszystkich środków za­
trzym uje nieprzyjaciela. N astępnie we współdziałaniu 
z pododdziałam i nacierającym i od czoła okrąża i niszczy go.

Podczas w ykonyw ania zadania dotyczącego opanowania 
przepraw  i dogodnych odcinków do forsowania batalion 
po w ylądow aniu szybko wychodzi na przeszkodę wodną, 
rozpoznaje oraz uchw ytuje przepraw y i środki przepraw o-
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we lub dogodne odcinki do forsowania i u trzym uje je do cza­
su podejścia czołowych pododdziałów nacierających wojsk. 
Część sił dowódca batalionu w ysyła na zagrożone k ierun­
ki w celu odparcia możliwych kontrataków  nieprzyjaciela.

Podczas niszczenia środków napadu jądrowego batalion 
skrycie przesuw a się do rejonu ich rozmieszczenia, zdecy­
dowanie atakuje i unieszkodliw ia w yrzutnie startow e i ra ­
kiety nieprzyjaciela. W yrzutnie startow e i rak iety  podczas 
marszu niszczy się ogniem i zdecydowanym atakiem  lub 
niespodziewanymi działaniam i z zasadzki.

We wszystkich w ypadkach działania batalionu w ystę­
pującego jako desant pow ietrzny powinny być zdecydo­
wane i aktywne. Do działań obronnych desant może prze­
chodzić tylko w w yjątkow ych w ypadkach, gdy ze względu 
na sytuację działania te są celowe.

6. Forsowanie przeszkód wodnych

153. Przeszkody wodne podczas natarcia forsuje się 
z zasady z marszu.

Batalion piechoty (kompania czołgów) działając jako 
oddział wydzielony lub aw angarda forsuje przeszkodę 
wodną samodzielnie, a w pozostałych w ypadkach — 
w składzie sił głównych pułku.

Batalion piechoty (kompdnia czołgów) w przew idyw a­
niu samodzielnego forsowania przeszkody wodnej pow i­
nien być odpowiednio wzmocniony pododdziałami wojsk 
inżynieryjnych i środkam i przeprawowymi, tak  aby mógł 
przeprowadzić rozpoznanie i pokonać przeszkodę wodną.

154. Dowódca batalionu (kompanii), k tóry działa jako 
oddział wydzielony (awangarda), powinien podjąć decyzję, 
postawić zadania pododdziałom i organizować forsowanie 
już w czasie podchodzenia do przeszkody wodnej.

W celu rozpoznania nieprzyjaciela i przeszkody wodnej 
dowódca batalionu (kompanii) wysyła patrole rozpoznaw-
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cze m ające zadanie ustalenia: charakteru  działań nieprzy­
jaciela, podejść do przeszkody wodnej, jej szerokości i głę­
bokości, istnienia brodów, szybkości prądu, charakteru  dna 
i brzegów, a także najdogodniejszych odcinków do for­
sowania.

Dowódca batalionu (kompanii) staw iając zadania podaje:
— kompaniom (plutonom) — zadania podczas podcho­

dzenia do przeszkody wodnej, w czasie forsowania i na 
przeciwległym brzegu;

— przydzielonej arty lerii i czołgom (piechocie) — zada­
nia dotyczące zabezpieczenia pododdziałów podczas for­
sowania i w alki na przeciwległym brzegu i sposób prze­
praw y;

— zadania pododdziałom wojsk inżynieryjnych.
Oprócz tego dowódca kom panii czołgów podaje sposób 

przygotow ania czołgów do przepraw y i miejsca przepraw.
155. Batalion (kompania) podchodzi do przeszkody wod­

nej, rozw ijając m aksym alną szybkość, w gotowości do for­
sowania jej z marszu. Oddział wydzielony obchodzi napot­
kanego nieprzyjaciela, a gdy to jest niemożliwe — niszczy 
go, szybko zbliża się do przeszkody wodnej, opanowuje 
istniejące przepraw y lub forsuje przeszkodę używając 
w łasnych lub przydzielonych środków przeprawowych 
i w ykonuje otrzym ane zadanie.

Batalion działający w aw angardzie zdecydowanymi ude­
rzeniam i niszczy nieprzyjaciela osłaniającego podejścia do 
przeszkody wodnej, forsuje przeszkodę z m arszu i roz­
w ija natarcie w głąb.

Po podejściu do przeszkody wodnej część czołgów i dział 
towarzyszących zajm uje stanow iska ogniowe na własnym 
brzegu, niszczy środki ogniowe nieprzyjaciela i ubezpiecza 
forsowanie.

Pododdziały piechoty w sparte ogniem artylerii, czołgów 
i dział towarzyszących forsują z m arszu na transporterach 
przeszkodę wodną, niszcząc nieprzyjaciela ogniem wszyst-
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X

kich środków, prowadzonych bezpośrednio z przeszkody 
wodnej.

A rtyleria, przydzielona do oddziału wydzielonego (awan­
gardy), szybko zajm uje stanow iska ogniowe, niszczy środ­
ki ogniowe i siłę żywą nieprzyjaciela, zabezpieczając for­
sowanie i w alkę pododdziałów na przeciwległym brzegu.

Czołgi forsują przeszkodę wodną w bród lub przepra­
w iają si^na^pfóm ach, po uchwyconych mostach, pod wodą, 
a działą.^towarzyszące — na środkach przepraw ow o-desan- 
towych razem z czołgami i pododdziałarin~piechoty lub za 
nimi.

Pododdziały arty lerii przepraw iają się w takim  czasie, 
aby zapewnić nacierającem u batalionow i nieprzerw ane 
wsparcie ogniowe na przeciwległym brzegu.

Przydzielone do batalionu (kompanii) pododdziały wojsk 
inżynieryjnych zabezpieczają forsowanie i urządzenie prze­
praw  dla czołgów i artylerii.

Po sforsowaniu przeszkody wodnej oddział wydzielony 
(awangarda) niszczy w ykryte środki ogniowe i siłę żywą 
nieprzyjaciela broniącego się nad rzeką, bez zatrzym ania 
się rozwija natarcie w głąb i zdecydowanie odpiera kon tr­
ataki. Jeżeli na k ierunku działania oddziału wydzielonego 
(awangardy) został wysadzony taktyczny desant pow ietrz­
ny, to bierze on udział w niszczeniu nieprzyjaciela.

156. Batalion, działający w składzie sił głównych pułku, 
w ykorzystując powodzenie oddziału wydzielonego (awan­
gardy) i taktycznego desantu powietrznego oraz opanowane 
przez nich przepraw y, na transporterach  opancerzonych 
i środkach przepraw ow o-desantow ych szybko przepraw ia 
się na przeciwległy brzeg, wychodzi na oznaczony k ieru­
nek — bez zatrzym ania się rozw ija natarcie w głąb — i we 
współdziałaniu z innym i pododdziałami pułku niszczy nie­
przyjaciela.

Batalion nacierający na odcinku, na którym  nie prow a­
dzi działań oddział wydzielony (awangarda), forsuje prze-
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szkodę wodną z m arszu zwykle po ogniowym przygotowa­
niu lub silnych naw ałach ogniowych arty lerii sił głównych, 
w spierany przez działa i czołgi wydzielone do zabezpiecze­
nia forsowania.

Pododdziały czołgów przepraw iają się po uchwyceniu 
przeciwległego brzegu, rozpoznaniu przeszkody wodnej 
i urządzeniu przepraw y. Do przepraw y pod wodą czołgi 
przygotow uje się podczas zbliżania się do przeszkody wod­
nej, a kończy w punktach kontroli uszczelnienia wozów 
bojowych, które wyznacza się w najbliższych od przeszko­
dy ukry tych  miejscach. Po pokonaniu przeszkody wodnej 
czołgi nie zatrzym ują się, lecz wychodzą na wyznaczone 
kierunki i w ykonują swoje zadania.

157. W zimie fórsowanie przeszkód wodnych może od­
bywać się po lodzie. Przepraw ę po lodzie dla ciężkiego 
sprzętu urządza się zwykle wówczas, gdy pododdziały pie­
choty opanują przeciwległy brzeg. Urządzenie przepraw y 
polega na wzmocneniu lodu, oczyszczeniu go ze śniegu 
i usunięciu zapór.

158. Podczas forsowania przeszkody wodnej przez woj­
ska, będące w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem  
znajdującym  się za rubieżą wodną, batalion (kompania) 
forsujący w pierwszym rzucie załadowuje się w ukryciach 
na środki desantowe podczas ogniowego przygotowania na­
tarcia. Sygnał do w yruszenia dowódca batalionu podaje 
zawczasu, biorąc pod uwagę ustalony wcześniej czas po­
trzebny na podejście od miejsca załadowania do przeszkody 
wodnej. Pododdziały szybko podchodzą do przeszkody wod­
nej i w ustalonym  czasie (godzinie „G”) forsują ją  wyko­
rzystując wsparcie ogniem arty lerii i innych środków, 
a następnie bez zatrzym yw ania się rozw ijają natarcie 
w głąb obrony nieprzyjaciela.

159. Dowódca batalionu (kompanii) nie powinien do­
puszczać do skupienia się pojazdów na przeprawach, um ie­
ję tn ie  organizować forsowanie lub przeprawę, przewidzieć 
środki bezpieczeństwa, zwłaszcźa podczas przepraw y czoł-
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gów, stawiać zadania przydzielonym środkom przeciw lot­
niczym i wyznaczać karabiny  maszynowe do niszczenia 
powietrznego nieprzyjaciela.

7. Natarcie w nocy

160. N atarcie w nocy może się rozpocząć od przeła­
mania obrony nieprzyjaciela lub może być rozwinięciem 
działań bojowych prowadzonych w ciągu dnia.

Do natarcia, które ma być przeprow adzone w nocy, przy­
gotowuje się w ciągu dnia. Dowódca batalionu (kompanii) 
organizujący natarcie oprócz zwykłych czynności powi­
nien;

— wskazać dowódcom kom panii (plutonów) widoczne 
w nocy dozory lub azym ut k ierunku natarcia i wyznaczyć 
kompanię (pluton) kierunkow ą;

— określić sposób w ykorzystania noktowizorów, ustalić 
sposób oświetlenia terenu i obiektów ataku  oraz rozmiesz­
czenie dozorów świetlnych oznaczających kierunek na­
tarcia;

— podać sygnały rozpoznawcze i współdziałania, sposo­
by w skazywania celów oraz sposób oznaczenia rubieży 
osiągniętych przez pododdziały;

— sprawdzić działanie noktowizorów oraz w ew nętrzne­
go i zewnętrznego oświetlenia pojazdów;

— wskazać miejsce i sposób oznaczania przejść w zapo­
rach nieprzyjaciela;

— wyposażyć pododdziały w środki oświetlające i syg­
nalizacyjne oraz w am unicję świetlną.

W celu zapewnienia większej samodzielności i lepszego 
współdziałania kompaniom piechoty zwykle przydziela się 
czołgi i działa towarzyszące, a kompaniom czołgów — pod­
oddziały piechoty.

161. N atarcie w nocy zazwyczaj poprzedza się ogniowym 
przygotowaniem  natarcia lub silną naw ałą ogniową.
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Podczas w ykonyw ania uderzeń jądrow ych żołnierze po­
w inni przedsięwziąć niezbędne środki m ające na celu 
ochronę oczu przed oślepiającym działaniem prom ieniowa­
nia cieplnego.

W toku ogniowego przygotow ania natarcia czbłgi i działa 
wyznaczone do strzelania na wprost, w ykorzystując nokto­
wizory, obezw ładniają i niszczą środki ogniowe i siłę żywą 
nieprzyjaciela w punktach oporu oraz burzą jego umocńie- 
nia obronne.

Batalion (kompania) w spierany ogniem arty lerii atakuje 
nieprzyjaciela we w skazanym  kierunku i gwałtownie roz­
w ija natarcie w głąb. K ierunek natarcia w czasie w alki 
oznacza się dozorami świetlnymi.

Podczas rozw ijania natarcia pododdziały powinny ściśle 
utrzym yw ać wyznaczony im kierunek, ustalonym  sposobem 
oznaczać swoje położenie na osiągniętych rubieżach, za­
pew niać środki bezpieczeństwa w czasie pokonyw ania tru d ­
niejszych odcinków, um iejętnie wykorzystyw ać środki do 
ośw ietlania terenu, aby nie oświetlać swoich wojsk i nie 
oślepiać obserw atorów  posługujących się przyrządam i nok­
towizyjnymi.

Podczas przechodzenia od działań nocnych do działań 
dziennych dowódca batalionu (kompanii) jest obowiązany 
udokładnić zadania pododdziałom, zorganizować dodatko­
we rozpoznanie w celu niedopuszczenia do zaskoczenia 
przez niespodziewane kontra tak i nieprzyjaciela, uzupełnić 
w pododdziałach am unicję i m ateriały  pędne.

8. Natarcie w warunkach szczególnych

162. Miasto podczas rozw ijania natarcia zdobywa się 
przew ażnie przez obejście i atak  z marszu.

Batalion, k tóry otrzym ał zadanie obejścia miasta, powi­
nien prowadząc rozpoznanie wyjść na skrzydła i tyły znaj­
dującego się tam  nieprzyjaciela i wspólnie z pododdziałami
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nacierającym i z innych stron zniszczyć go ogniem i a ta ­
kiem.

Batalion działający na k ierunku m iasta pow inien znisz­
czyć nieprzyjaciela, broniącego się na podejściach do m ia­
sta, z m arszu wedrzeć się do m iasta i bez zatrzym ania się 
rozwijać natarcie.

W mieście batalion naciera na kilku kierunkach wzdłuż 
ulic, i^kom£anią^. zwykle wzdłuż j^ędnaj. ulicy.. Na­
cierając wzdłuż ulicy pododdziały przesuw ają się jed­
nego ukrycia do drugiego, wzajem nie w spierając się og­
niem. Czołgi i działa z zasady działają w ugrupow aniu 
bojowym pododdziałów piechoty lub za nim i i niszczą środ­
ki ogniowe nieprzyjaciela, znajdujące się w budynkach 
i innych ukryciach.

Do osłony skrzydeł i odpierania kontrataków  nieprzyja­
ciela, a także do blokowania oddzielnych, umocnionych 
budynków dowódca batalionu (kompanii) może wydzielić 
część pododdziałów, pozostałe zaś siły powinien w ykorzy­
stać do rozw ijania natarcia.

163. Jeżeli miasto jest silnie umocnione, to w celu opa­
nowania większych — przygotow anych do obrony bu­
dowli — tworzy się oddziały i grupy szturmowe.

Oddział szturm owy tw orzy się w sile batalionu piechoty 
wzmocniony artylerią, w tym  także działami dużego ka­
libru oraz pododdziałami czołgów i wojsk inżynieryjnych. 
W oddziale szturm owym  tw orzy się grupy szturm owe i w y­
dziela się odwód.
^Xirupę szturm ow ą tw orzy się w sile do wzmocnionej 

panii piechoty.
164. Do^wódca oddziału szturm owego (grupy szturm o­

wej) organizując działania w ykonuje następujące czyn­
ności: dokładnie studiuje charak ter obrony atakowanego 
obiektu, zwłaszcza system ognia i możliwość prowadzenia 
ognia skrzydłowego ż^ąsiedn ich  budynków, ustala najdo­
godniejsze podejścia do^pbiektu, istnienie zapór, a następ-
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nie określa zadania dla pododdziałów piechoty i środków 
ogniowych.

Pododdziały zaopatruje się w większą liczbę granatów  
ręcznych, środków dym nych oraz urządzeń potrzebnych 
przy zdobyw aniu budynków.

165. Podczas ogniowego przygotow ania natarcia działa 
i czołgi ogniem na w prost niszczą środki ogniowe i siłę 
żywą nieprzyjaciela w atakow anym  budynku i budynkach 
sąsiednich. W tym  czasie pododdziały piechoty, w ykorzy­
stu jąc sk ry te  podejścia, zbliżają się do obiektu i w usta­
lonym  czasie pod osłoną ognia wszystkich środków i zasłon 
dym nych szybko w dzierają się do budynku.

Z chwilą podejścia pododdziałów do atakowanego obiektu 
działa i czołgi na sygnał dowódcy oddziału (grupy) sztur­
mowego przenoszą ogień do celów znajdujących się na 
górnych piętrach i sąsiednich budynkach, a arty leria  i moź­
dzierze niszczą nieprzyjaciela w ukryciach i nie dopusz­
czają do podejścia jego odwodów.

Po w darciu się do budynku żołnierze niszczą nieprzyja­
ciela ogniem z bliskiej odległości i granatam i, oczyszczając 
kolejno piętro po piętrze. Saperzy, przydzieleni do grup 
szturm owych, w ykonują przejścia w ścianach i sufitach, 
a w razie konieczności rozm inowują opanowany budynek.

Po w ykonaniu zadania oddział (grupa) szturm owy działa 
w edług wskazówek dowódcy pułku (batalionu).

166. W górach na działania wojsk w yw ierają wpływ 
duże różnice w  ukształtow aniu terenu, istnienie przeszkód, 
ograniczona liczba dróg, występow anie lawin, możliwość 
długotrw ałego utrzym yw ania się (zalegania) środków tru ­
jących w  szczelinach i głębokich dolinach oraz nagłe zmia­
ny pogodny. Ekranujące właściwości gór u trudn ia ją  orga­
nizowanie i utrzym yw anie łączności radiowej.

N atarcie prow adzi się przede wszystkim wzdłuż dróg, 
dolin i grzbietów  górskich.

Batalion (kompania) powinien być zdolny do prowadze­
nia działań samodzielnych w oderw aniu od sił głównych
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pułku (batalionu). W ymaga się od niego zdecydowanych, 
pełnych inicjatyw y działań i um iejętnego w ykorzystania 
szczególnych w arunków , jakim i charakteryzuje się teren  
górzysty. Obejście i oskrzydlenie nieprzyjaciela jest za­
sadniczym sposobem działania batalionu w górach.

167. Podczas organizowania natarcia w górach dowódca 
batalionu (kompanii) oprócz rozstrzygnięcia zwykłych za­
gadnień powinien ponadto; dokładnie przestudiow ać sy­
stem ognia nieprzyjaciela; zbadać, czy teren  jest dostępny 
i czy istnieją dogodne kierunki do działań pododdziałów 
czołgów, pododdziałów piechoty i arty lerii; określić — 
w celu w ykonania obejść i oskrzydleń — jakim i środkam i 
ogniowymi i z jakiego kierunku najskuteczniej będzie 
można zwalczać nieprzyjaciela; uzgodnić sposób współdzia­
łania pododdziałów w ykonujących obejście i oskrzydlenie 
z pododdziałami nacierającym i od czoła; przewidzieć od­
powiednie środki do zabezpieczenia skrzydeł i tyłów, u ła t­
wiające orientację oraz służące do oznaczania położenia 
nacierających pododdziałów.

168. W czasie ogniowego przygotow ania i ogniowego 
w sparcia natarcia pododdziały arty lerii przydzielone ba­
talionowi (kompanii) lub w spierające go obezw ładniają 
i niszczą"środki ogniowe i siłę żywą nieprzyjaciela jedno­
cześnie na różnych wysokościach (warstwach), a zwłaszcza 
w punktach oporu przylegających do dróg i kierunków  
natarcia pododdziałów.

W górach szczególnego znaczenia nabiera ogień prow a­
dzony na w prost z dział rozmieszczonych na stokach gór. 
Moździerze i haubice z zasady w ykorzystuje się do obez­
w ładniania i niszczenia nieprzyjaciela na przeciwległych 
stokach.

169. Jeśli batalion naciera wzdłuż drogi, przede w szyst­
kim opanowuje przyległe wzniesienia. Pododdziały sto­
sując różne sposoby ataku nacierają jednocześnie wzdłuż 
doliny i grzbietów.
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Podczas atakow ania wzgórza (góry), na którym  środki 
ogniowe są rozmieszczone na różnych wysokościach (war­
stwowo), arty leria  i moździerze z chwilą podejścia pod­
oddziałów atakujących do wzgórza (góry) przenoszą kolej­
no ogień na środki ogniowe położone wyżej, a zwłaszcza 
na te środki, k tóre prow adzą ogień skrzydłowy. Jeżeli 
wzgórze (górę) można obejść, to część sił batalionu (kom­
panii) atakuje od czoła, a pozostałe pododdziały — po w y­
konaniu obejścia — ze skrzydeł lub z tyłu.

Wzgórza, na których środki ogniowe są rozmieszczone 
na tej samej wysokości (na jednej warstwie), należy (o ile 
to jest możliwe) atakować także od czoła, ze skrzydeł 
i od tyłu.

170. Batalion nacierający od czoła opanowuje przełęcze 
samodzielnie lub we współdziałaniu z pododdziałem 
obejścia i desantem  powietrznym.

Podczas samodzielnego opanowywania przełęczy batalion 
powinien przede wszystkim  zająć przylegające do niej pa­
nujące wzniesienia, a następnie szybko wyjść na skrzydła 
i tyły nieprzyjaciela bezpośrednio broniącego przełęczy, 
zdecydowanym atakiem  zniszczyć go, opanować przełęcz 
i nadal działać zgodnie z postawionym zadaniem.

171. Batalion (kompania) piechoty wyznaczony do wyko­
nania obejścia zwykle działa pieszo. Wzmacnia się go lek­
kimi działami, przeciw pancernym i pociskami kierow any­
mi, moździerzami, pododdziałami wojsk inżynieryjnych 
i innym i, odpowiednio się go wyposaża i wspiera artylerią. 
W celu w ywołania w odpowiednim czasie ognia w spiera­
jącej arty lerii i korygow ania tego ognia powinien przy 
dowódcy batalionu znajdować się oficer arty lerii z radio­
stacją.

Pododdział wyznaczony do w ykonania obejścia, w yko­
rzystując skryte podejścia i luki w ugrupow aniu nieprzy­
jaciela, śmiało przenika w głąb obrony, opanowuje na j­
wyższe wzniesienia przylegające do przełęczy, a następnie
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wspólnie z pododdziałami nacierającym i od czoła niszczy 
nieprzyjaciela 'i opanowuje przełęcz.

172. Las u trudn ia m anew r (zwłaszcza sprzętem), obser­
wację, orientowanie się, wskazywanie celów, kierow anie 
ogniem, a także dowodzenie pododdziałami i współdzia­
łanie. Podczas wybuchów jądrow ych w lesie pow stają za­
wały i pożary, możliwe jest także długotrw ałe u trzym y­
wanie się środków trujących.

Podczas organizowania natarcia w lesie dowódca ba­
talionu (kompanii) dodatkowo musi przewidzieć śm dki 
zapewniające orientow anie się i u trzym anie k ierunku 
natarcia, pokonanie zawał i innych przeszkód.

W celu zapewnienia ścisłego w spółdziałania czołgi zwy­
kle przydziela się do kom panii piechoty; nacierają one 
w jej ugrupow aniu bojowym. Pododdziały czołgów dzia­
łające samodzielnie wzmacnia się pododdziałam i piechoty.

173. Natarcie na nieprzyjaciela, broniącego się na sk ra­
ju  lasu, zwykle rozpoczyna się od opanowania występów 
lasu.

W celu zniszczenia nieprzyjaciela w punktach oporu 
broniących dróg, przesiek i przesmyków między jezioram i 
dowódca batalionu (kompanii) wydziela część sił do obej­
ścia i atakow ania od strony skrzydła i z tyłu.

Zawały leśne i zapory z zasady obchodzi się, a gdy to 
jest niemożliwe, pododdziały piechoty i inżynieryjne w y­
konują przejścia.

Pododdziały piechoty nacierające razem z czołgami 
wskazują im cele, zabezpieczają je przed niszczycielami 
czołgów, pomagają im w pokonyw aniu leśnych zawał i in ­
nych przeszkód.

Do niszczenia nieprzyjaciela prowadzącego ogień z 
drzew dowódca kom panii wyznacza strzelców w yboro­
wych i obsługi karabinów  maszynowych.

A rtyleria przydzielona do pododdziałów piechoty działa 
w ich ugrupow aniu bojowym, niszcząc nieprzyjaciela 
ogniem na wprost.
7 — Regulam in w a lk i
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Podczas natarcia w lesie zabezpiecza się skrzydła przez 
w ysłanie z batalionu (kompanii) pododdziałów do prow a­
dzenia rozpoznania, organizowanie ubezpieczenia oraz 
przez przyjęcie odpowiedniego ugrupowania.

174. Podczas organizacji natarcia w zimie dowódca ba­
talionu (kompanii), oprócz zwykłych przedsięwzięć, powi­
nien zorganizować ogrzewanie ukryć dla ludzi, przygoto­
wanie uzbrojenia i sprzętu do użycia w niskiej tem pera­
turze i przedsięwziąć odpowiednie środki w celu ułatw ie­
nia pojazdom i arty lerii pokonywania terenu.

Batalion (kompania) piechoty — gdy istnieje gruba po­
kryw a śniegu — może atakować na nartach, obchodząc 
skrzydła i wychodząc na tyły punktów  oporu nieprzyja­
ciela. A tak na transporterach opancerzonych można pro­
wadzić wówczas, gdy jest odpowiednio gruba w arstw a lodu.

Jeżeli śnieg jest głęboki, czołgi nacierają zwykle w ugru­
powaniu bojowym pododdziałów piechoty.

Podczas w alki w głębi obrony batalion (kompania), w y­
korzystując otw arte skrzydła, powinien wyjść na tyły 
punktów  oporu nieprzyjaciela, zam ykających drogi, ciaśni- 
ny, przełęcze lub rozmieszczonych w miejscowościach 
i w spierany ogniem arty lerii oraz innych środków ognio­
wych zdecydowanie atakować te punkty oporu.

175. Batalion (kompania), wyznaczony do zdobycia 
i zniszczenia w ażnych obiektów na tyłach nieprzyjaciela, 
we współdziałaniu z pododdziałami nacierającym i od czo­
ła, w ykorzystuje luki i otw arte skrzydła w ugrupow aniu 
bojowym nieprzyjaciela, a także rejony pokryte jeziorami 
i skrycie przenika w  głąb obrony. Niszczy nieprzyjaciela 
niespodziewanym i zdecydowanym uderzeniem lub atakiem  
od tyłu, w spółdziałając z pododdziałami nacierającym i od 
czoła i opanowuje nakazane obiekty (rubieże).

Podczas działania w rejonach charakteryzujących się 
dużą liczbą jezior pododdziały wychodzą na tyły nieprzy­
jaciela, pokonując przeszkody wodne na pojazdach pły­
wających.



R o z d z i a ł  VI

DESANTOWANIE I DZIAŁANIA BOJOWE PODODDZIA­
ŁÓW WOJSK POWIETRZNODESANTOWYCH

1. Zasady ogólne

176. Pododdziały wojsk pow ietrznodesantow ych pow in­
ny znajdować się w stałej gotowości do desantow ania 
i prowadzenia działań bojowych na tyłach nieprzyjaciela.

Działania pododdziałów na tyłach nieprzyjaciela powin­
ny być aktywne, zdecydowane i śmiałe oraz pow inny się 
charakteryzow ać manewrowością i niespodziewanymi ude­
rzeniami.

177. Um iejętnie w ykorzystując skutki uderzeń jądro­
wych i zwykłych środków rażenia, w ykonywanych przez 
przełożonego oraz »ogień środków etatow ych i przydzielo­
nych dowódca kom panii powinien na szeroką skalę stoso­
wać oskrzydlenia i obejścia w celu w ykonania ataków  z róż­
nych kierunków , działać śmiało i zdecydowanie, zniszczyć 
nieprzyjaciela, nim zdoła on stawić zorganizowany opór, 
szybko opanować lub zniszczyć obiekt i przeprowadzić m a­
new r na nowy obiekt.

178. Szczególne znaczenie dla pododdziałów wojsk po­
wietrznodesantowych m ają nocne działania bojowe. Noc 
ułatw ia niespodziewane pojawienie się desantu na tyłach 
nieprzyjaciela, skryte podejście do obiektu i umożliwia 
wykonanie zadania małymi siłami kosztem poniesienia 
mniejszych strat.
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179. Żołnierze pododdziałów działających jako devant 
spadochronowy w raz ze swoim uzbrojeniem, wyposaże­
niem, sprzętem  i przydzielonym i środkami lądują na tyłach 
nieprzyjaciela na spadochronach.

Ciężką broń i am unicję kompanii umieszcza się w odpo­
wiednio oznaczonych zasobnikach ze spadochronami, które 
zrzuca się ze specjalnie wyznaczonych samolotów.

180. Zadania bojowe pododdziałom staw ia się na pod­
staw ie mapy, a udokładnia się je po wylądowąniu.

Kompanii szturm owej staw ia się zadanie bliższe i poda­
je sposób dalszego działania lub rejon (punkt) zbiórki. Za­
danie bliższe kom panii zazwyczaj polega na opanowaniu 
lub zniszczeniu wskazanego obiektu.

181. Przygotow anie pododdziałów do desantow ania od­
bywa się skrycie. Polega ono na:

— wyposażeniu stanu osobowego;
— złożeniu i przygotow aniu spadochronów;
— przygotow aniu uzbrojenia i sprzętu;
— załadow aniu sprzętu na platform y, umieszczeniu 

uzbrojenia i środków m ateriałow ych w zasobnikach i przy­
gotow aniu ich do załadow ania na samoloty;

— przeprow adzeniu (w razie konieczności) zajęć tren in ­
gowych.

182. Przed przejściem na lotnisko kom pania rozmieszcza 
się skrycie w rejonie wyjściowym do desantowania, gdzie 
dokonuje się rozdziału pododdziałów na samoloty.

Zadanie bojowe podaje się do wiadomości podoficerów 
i szeregowców w potrzebnym  im zakresie, bezpośrednio 
przed przejściem do rejonu zafądowania.

183. W rejonie załadowania przed załadowaniem do sa­
molotów żołnierze (na rozkaz) nakładają spadochrony. Do­
wódcy pododdziałów w raz z dowódcami samolotów spraw ­
dzają spadochrony i sposób umocowania spadochronów, 
broni i oporządzenia oraz m eldują o gotowości do desanto­
wania. Na sygnał dowódcy lotnictw a transportow ego żoł­
nierze załadow ują się do samolotów.
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184. Po zakończeniu ładow ania dowódcy samolotów 
spraw dzają prawidłowość rozmieszczenia żołnierzy, przy­
pom inają sygnały przygotow ania się do skoku i sposób 
wykonania skoku.

2. Działania bojowe kompanii szturmowej

185. Kompania szturm owa desantuje na tyły n ieprzyja­
ciela i prowadzi działania bojowe z zasady we w spółdziała­
niu z innym i pododdziałami szturmowymi.

Ugrupowanie bojowe kom panii podczas w ykonyw ania 
zadania składa się z ugrupow ań bojowych plutonów  oraz 
środków ogniowych bezpośrednio podporządkowanych 
dowódcy kom panii i odwodu.

186. Dowódca kompanii zgodnie z zasadami przew i­
dzianymi dla wyższego szczebla przygotow uje się do de­
santow ania i do działań bojowych.

Podczas staw iania pododdziałom zadań bojowych do­
wódca kom panii podaje;

— plutonom  — środki wzmocnienia, obiekt a taku  i cha­
rak ter dalszych działań;

— obsługom środków ogniowych — cele, które należy 
zniszczyć i obezwładnić oraz sposób w sparcia pododdzia­
łów;

— odwodowi — kierunek posuwania się po w ylądow a­
niu.

W ustalonym  czasie dowódca kom panii przybyw a z kom­
panią na lotnisko. Na sygnał przełożonego pododdziały 
kompanii załadow ują się do samolotów.

187. Kompania powinna być gotowa do wejścia do w al­
ki bezpośrednio po w ylądowaniu.

Dowódca kom panii po w ylądow aniu określa miejsce 
stania (według mapy lub szkicu), w ysyła rozpoznanie, na­
wiązuje łączność z dowódcami plutonów  i przydzielonych 
pododdziałów, udokładnia zadania, spraw dza stan ludzi.
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sprzętu i środków materiałowych, a następnie składa mel­
dunek bezpośredniemu przełożonemu.

Żołnierze po w ykonaniu skoku na spadochronach orien­
tu ją  się w terenie na podstawie przedmiotów terenowych, 
przygotow ują broń do walki, a w razie konieczności pro­
wadzą ogień do w ykrytego nieprzyjaciela. Po w ylądowa­
niu natychm iast odpinają spadochrony, szybko odnajdują 
zrzuconą broń ciężką i działają na wyznaczonym kie­
runku.

Podczas desantow ania w nocy kom pania po w ylądowa­
niu z zasady przechodzi do wyznaczonego jej punktu  zbiór­
ki, gdzie dowódca kom panii spraw dza stan ludzi, uzbroje­
nia i sprzętu, udokładnia kierunek działania i sposób po­
dejścia do obiektu ataku.

Jeżeli w rejonie lądowania nieprzyjaciel staw ia opór, 
kom pania niezwłocznie ataku je  i niszczy go, a następnie 
w ykonuje zadanie.

Po w ylądow aniu obsługi dział i moździerzy szybko do­
prow adzają uzbrojenie do gotowości bojowej i dołączają 
do swoich pododdziałów, a w razie konieczności otw ierają 
ogień do nieprzyjaciela bezpośrednio z rejonu lądowania.

Jeżeli żołnierze nie w ylądowali w wyznaczonym rejonie, 
szybko zbierają się i działają zgodnie z rozkazem oficera 
lub podoficera, k tóry  wylądow ał razem z nimi, dążąc do 
połączenia się z najbliższym w łasnym  pododdziałem.

188. Przem arsz kompanii w celu opanowania i zniszcze­
nia obiektu odbywa się skrycie i szybko, w. ugrupow aniu 
m arszowym lub przedbojowym  z zachowaniem zasad ubez­
pieczenia i rozpoznania.

Podczas zbliżania się do obiektu ataku kompania po­
w inna obchodzić ogniska oporu, niszczyć małe grupy nie­
przyjaciela ogniem, a w razie konieczności zdecydowanie 
atakować je.

W czasie podchodzenia do wyznaczonego obiektu kom­
pania rozw ija się przyjm ując ugrupow anie bojowe, atakuje 
z marszu, śmiało i zdecydowanie w łam uje się w ugrupo-
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wanie nieprzyjaciela, niszczy go ogniem z bliskiej odle­
głości i granatam i ręcznymi.

Przydzielone działa włącza się w skład ugrupow ania 
bojowego kompanii; niszczą one środki ogniowe nieprzy­
jaciela.

189. Po w ykonaniu zadania bliższego kom pania zazwy­
czaj wykonuje m anew r (w składzie wyższego szczebla lub 
samodzielnie) w celu opanowania lub zniszczenia następne­
go obiektu.

Po otrzym aniu nowego zadania dowódca kom panii ana­
lizuje je, staw ia zadania pododdziałom, wysyła rozpozna­
nie i natychm iast wyprowadza kompanię na wyznaczony 
kierunek.

Gdy kompania szturm owa działa jako organ rozpozna­
nia lub jako szpica, dowódca kom panii postępuje zgodnie 
z zasadami ustalonym i dla kom panii "piechoty.



R o z d z i a ł  VII 

OBRONA

1. Zasady ogólne

190. Celem obrony jest odparcie natarcia przew ażają­
cych sił nieprzyjaciela, zadanie mu znacznych strat, u trzy­
m anie zajmowanego rejonu i w ten -sposób stworzenie 
sprzyjających w arunków  do natarcia.

Obrona pow inna być trw ała, aktyw na i przeciwpancerna, 
zdolna do przeciw staw ienia się uderzeniom bronią jądro­
wą i innym i środkam i masowego rażenia oraz uderzeniom 
lotnictw a i arty lerii nieprzyjaciela. Powodzenie w obronie 
osiąga się przez zorganizowanie niezawodnego systemu 
ognia, przede wszystkim  przeciwpancernego, um iejętne 
w ykorzystanie terenu  i jego urządzeń inżynieryjnych oraz 
w ykonyw anie m anew ru ogniem i pododdziałami.

Użycie broni jądrow ej stw arza dogodne w arunki do sku­
tecznego prow adzenia działań obronnych.

Pododdziały powinny uporczywie bronić zajmowanych 
rejonów. Uporczywa obrona prowadzi do zwycięstwa. 
Opuszczanie zajm owanych rejonów obrony i wycofanie się 
z nich odbywa się w sposób zorganizowany i tylko na 
rozkaz przełożonego.

Przejście batalionu (kompanii) do obrony może nastąpić 
w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem  lub bez 
styczności z nim.

191. Batalion (kompania), w ykorzystując um iejętnie 
środki ogniowe, przede wszystkim przeciwpancerne, czołgi
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i mechaniczne środki umożliwiające w ykonanie prac in­
żynieryjnych, może w krótkim  czasie zorganizować trw ałą 
obronę i skutecznie odpierać natarcie czołgów i piechoty 
nieprzyjaciela.

Batalion zajm uje rejon obrony szerokości do 5 km i głę­
bokości do 2 km na k ierunku prawdopodobnego natarcia 
nieprzyjaciela. Batalion organizuje obronę na jednej po­
zycji, k tóra może przebiegać na stokach lub na przeciw­
stokach wzniesień. Pozycje tworzą punkty  oporu kompanii. 
W terenie trudno dostępnym, a także w razie organizo­
w ania obrony w pasie przesłaniania oraz na pozycji przed­
niej szerokość rejonu obrony batalionu może być większa.

192. W celu zabezpieczenia pododdziałów przed niespo­
dziewanym napadem  nieprzyjaciela i uniem ożliwienia nie­
przyjacielowi prowadzenia rozpoznania wysyła się na od­
ległość do 2000 m ubezpieczenie bojowe, zwykle w skła­
dzie wzmocnionego plutonu. Jeżeli przed frontem  batalionu 
organizuje się pozycję przednią, ubezpieczenia bojowego 
nie wysyła się.

193. Bataliony drugiego rzutu  zajm ują rejony obrony 
w głębi i przygotow ują kontrataki, które będą prowadzone 
na określonych kierunkach. Pododdział czołgów przygoto­
w uje ponadto jedną lub dwie rubieże do odparcia ataków  
czołgów nieprzyjaciela.

194. Ugrupowanie bojowe batalionu składa się zwykle 
z jednego rzutu z odwodem z zasady w sile wzmocnionego 
plutonu.

Zależnie od zadań i charakteru  terenu  kompanie w ugru­
powaniu batalionu mogą zajmować różne położenie. Jedna 
z kom panii może być w ysunięta do przodu lub do tyłu, 
tworząc worek ogniowy, a na otw artym  skrzydle kompanie 
mogą ugrupować się występem.

We wszystkich w ypadkach punkty  oporu kom panii po­
winny być tak  rozmieszczone, aby swoim ogniem obejmo­
w ały kierunki prawdopodobnego natarcia nieprzyjaciela. 
Na wierzchołkach wzniesień i na innych wyróżniających
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się przedm iotach terenow ych zwykle w ykonuje się pozor­
ne urządzenia obronne, do których przygotowuje się ogień.

Przydzielone batalionow i czołgi w ykorzystuje się w 
punktach oporu kom panii do prowadzenia ognia z przygo­
tow anych stanow isk ogniowych, a także do działania z za­
sadzek.

195. Kom pania piechoty broni punktu  oporu szerokości 
do 1000 m i głębokości do 500 m, a kom pania czołgów bro­
ni punktu  oporu o szerokości do 2000 m i głębokości do 
1000 m; punkty  te powinny być przygotowane do obrony 
okrężnej (zwłaszcza do w alki z czołgami nieprzyjaciela) 
i dokładnie maskowane.

P unk t oporu kom panii piechoty składa się z punktów  
oporu plutonów  piechoty, stanowisk ogniowych przydzie­
lonych środków przeciw pancernych i czołgów. Transpor­
tery  opancerzone zajm ują stanow iska ogniowe w głębi 
punktów  oporu kom panii i plutonów w zagłębieniach te­
renu i na przeciwstokach wzniesień, tak aby mogły pro­
wadzić ogień przede wszystkim w kierunku skrzydeł 
i ostrzeliwać luki.

P unk t oporu kom panii czołgów składa się z punktów 
oporu plutonów  czołgów. Przydzielone kompanii podod­
działy piechoty zajm ują stanow iska zwykle przed czołga­
mi, a także w lukach między plutonam i czołgów i na 
skrzydłach kompanii.

Zależnie od charakteru  terenu plutony w punkcie oporu 
kom panii mogą rozmieszczać się kątem  w tył, występem 
w pravvm (w lewo) lub przyjm ować inne ugrupowanie, tak  
aby zapewnić najdogodniejszy system ognia przed fron­
tem  i na skrzydłach punktu  oporu kompanii.

W celu stw orzenia obrony okrężnej w punkcie oporu 
kom panii plutonom, środkom ogniowym, czołgom i tran ­
sporterom  opancerzonym wyznacza się dodatkowe sektory 
ostrzału, przygotow uje się okopy i zapasowe stanowiska 
ogniowe do prow adzenia ognia w stronę skrzydeł i do tyłu. 
Część środków ogniowych rozmieszcza się w głębi. Na
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skrzydłach i na tyłach punktu  oporu ustaw ia się zapory 
inżynieryjne.

Między punktam i oporu kom panii piechoty i czołgów 
luki mogą wynosić 1— 1,5 km, a między plutonam i — do 
400 m. Powinny one być ciągle obserwowane, ostrzeliw a­
ne ogniem wszystkich środków zwłaszcza (przeciwpancer­
nych) ze skrzydła i z głębi oraz osłonięte zaporami i og­
niem artylerii.

196. System ognia w obronie polega na um iejętnym  w y­
korzystaniu i rozmieszczeniu środków ogniowych batalionu 
(kompanii), przygotow aniu ognia na podejścia do obrony, 
przed przednim  skrajem  i na skrzydła, a także na szybkim 
ześrodkowaniu ognia na zagrożonym kierunku lub odcin­
ku. Za pomocą tego ognia niszczy się przede wszystkim 
czołgi i inne ważne obiekty nieprzyjaciela. O rganizując 
system ognia uwzględnia się ścisłe współdziałanie w szyst­
kich rodzajów broni w powiązaniu z zaporami inżynieryj­
nymi i przeszkodami naturalnym i.

Wszystkie zapory i podejścia do nich powinny być ob­
serwowane i przestrzeliw ane.

Czołgi, działa i inne środki ogniowe rozmieszcza się skry­
cie, rozśrodkowanie tak, aby zza przeciwstoków wzniesień 
i z głębi można było niszczyć nieprzyjaciela ogniem skrzy­
dłowym, krzyżowym i sztyletowym  o dużej gęstości oraz 
tworzyć worki ogniowe. W celu zapewnienia środkom 
ogniowym m anewru, oprócz głównych stanow isk ognio­
wych przygotowuje się również stanow iska zapasowe.

Przed przednim  skrajem  na praw dopodobnych k ierun­
kach natarcia nieprzyjaciela, na stykach, w lukach i na 
skrzydłach przygotow uje się ogień arty lerii z zakrytych 
stanowisk ogniowych; przew iduje się także w ykonyw anie 
tego ognia na odcinki terenu  nie przestrzeliw ane ogniem na 
w prost prowadzonym z dział, czołgów i broni strzeleckiej.

Wszystkie środki ogniowe powinny być gotowe do w y­
konania m anewru, a także do prow adzenia ognia w nocy 
i w innych w arunkach ograniczonej widoczności.
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Gotowość system u ognia polega na zajęciu stanowisk 
ogniowych przez czołgi, transportery  opancerzone, działa 
i inne środki ogniowe oraz na przygotow aniu danych do 
strzelania, a także odpowiedniej ilości amunicji.

197. O brona przeciw pancerna stanow i podstawę obrony 
batalionu (kompanii). Dlatego zorganizowanie jej jest jed­
nym  z najważnieszych obowiązków wszystkich dowódców.

System  obrony przeciw pancernej obejm uje punkty  opo­
ru  kom panii — z rozmieszczonymi w nich działami, czołga­
mi, przeciw pancernym i pociskami kierow anym i i g ranat­
nikam i przeciw pancernym i — zasadzki czołgowe, punkt 
oporu odwodu batalionu i zapory przeciwpancerne.

Zasadzki czołgowe organizuje się w lukach, na skrzy­
dłach i w głębi obrony batalionu.

198. W obronie rozpoznanie powinno w odpowiednim 
czasie ustalić przygotowanie nieprzyjaciela do natarcia, 
określić jego siłę, środki, kierunek działania, nie w yłą­
czając możliwości niespodziewanego przejścia do natarcia. 
Te zadania w ykonuje się przez organizowanie systemu 
obserw acji przed frontem , na skrzydłach i w lukach, 
a w batalionie piechoty oprócz tego także przez wypad. 
Podczas przechodzenia do obrony bez .styczności z n ie- 
przyjacielern dowódca batalionu pierwszego rzutu  wysyła 
patrole rozpoznawcze, ubezpieczenie bojowe i urządza za- 
sadzkL

199. Inżynieryjna rozbudowa rejonu obrony (punktów 
oporu) pow inna zapewnić trw ałość obrony, obronę przed 
bronią masowego rażenia oraz skryte rozmieszczenie bro­
niących się pododdziałów.

Pododdziały w ykonują prace inżynieryjne w kolejności 
zabezpieczającej stałą ich gotowość do odparcia natarcia 
i obronę przed bronią masowego rażenia. Prace te w y­
konuje się skrycie, w ytężając wszystkie siły i m aksym alnie 
w ykorzystując maszyny ziemne, przyczepne urządzenia 
i inne środki mechaniczne, a także miejscowe m ateriały
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budowlane oraz umocnienia inżynieryjne z elementów 
składanych.

Kopie się okopy i urządza stanow iska ogniowe zazwyczaj 
po rekonensansie,. określeniu miejsc środków ogniowych 
i po zorganizowaniu systemu ognia przez dowódców ba­
talionów, kom panii i plutonów.

Równocześnie pododdziały wojsk inżynieryjnych zakła­
dają przed przednim  skrajem , w lukach i na skrzydłach 
przeciwpancerne pola minowe. N astępnie w punktach opo­
ru kopie się transzeje i rowy łączące, urządza się schrony 
i ukrycia dla ludzi oraz zapasowe i pozorne stanow iska 
ogniowe.

Dowódcy pododdziałów piechoty i czołgów osobiście or­
ganizują prace inżynieryjne i k ieru ją nimi.

W toku w ykonyw ania prac inżynieryjnych nieprzerw a­
nie m askuje się urządzenia obronne.

200. Do zagadnień wchodzących w zakres obrony przed 
bronią masowego rażenia zalicza się przede wszystkim: 
um iejętne w ykorzystanie właściwości ochronnych terenu, 
czołgów i innych pojazdów, szybkie urządzenie ukryć i 
schronów wyposażonych w urządzenia filtro-w entylacyjne, 
ciągłe rozpoznawanie skażeń i zakażeń oraz w odpowiednim 
czasie w yprowadzenie pododdziałów z rejonów  o wysokim 
stopniu skażenia, a także szybkie przeprow adzenie prac 
ratunkow ych i ew akuację porażonych.

Pododdziały powinny umieć działać przez długi okres 
w terenie skażonym.
- 201. Pododdziały tyłowe batalionu rozmieszczają się 

bezpośrednio za jego ugrupow aniem  bojowym w ukry- 
ciach, przy czym dokładnie m askują się.

W kompaniach piechoty na stanow iskach ogniowych 
czołgów i arty lerii gromadzi się dodatkowe zapasy am u­
nicji.

Amunicję i inne środki powinno się dowozić pododdzia­
łom zazwyczaj w nocy.
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2. Obrona batalionu

202. Sposób pracy dowódcy batalionu piechoty podczas 
organizowania obrony zależy od otrzymanego zadania, od­
ległości od nieprzyjaciela, sposobu jego działań, od cha­
rak te ru  terenu oraz od czasu przeznaczonego na organi­
zację obrony.

Jeśli dowódca batalionu otrzym a zadanie dotyczące 
przejścia do obrony w w arunkach bezpośredniej styczności 
z nieprzyjacielem , to jest on obowiązany postawić pod­
oddziałom zadania." umocnienia dogodnej rubieży, zorgani­
zowania system u ognia (zwłaszcza przeciwpancernego), za­
bezpieczenia skrzydeł i luk, prowadzenia rozpoznania 
i zorganizowania obrony pododdziałów przed bronią maso- 
wego rażenia. Następnie dowódca batalionu powinien prze­
prowadzić rekonesans, w czasie którego udokładnia ugru­
powanie bojowe, określa system ognia i kolejność prac 
inżynieryjnych.

Podczas przechodzenia do obrony w nocy dowódca ba­
talionu zwykle podejm uje decyzję i staw ia zadanie na pod­
staw ie mapy, organizuje zajmowanie przez pododdziały wy­
znaczonych im punktów  oporu, a o świcie przeprowadza 
rekonesans, w czasie którego w razie konieczności precy­
zuje zadanie.

203. W czasie rekonesansu dowódca batalionu powinien:
— dokładnie określić rejon obrony i przebieg przednie­

go skraju;
— przestudiować możliwe drogi podejścia nieprzyjacie­

la i rubieże rozwinięcia do natarcia, skryte podejścia do 
przedniego skraju  i prawdopodobne kierunki natarcia 
czołgów;

— określić najw ażniejsze rejony terenu i przedm ioty 
terenowe, od których utrzym ania zależy trw ałość obrony;

— określić — na podstawie przedm iotów terenowych — 
punkty  oporu kom panii i odcinki ubezpieczenia bojowe­
go (jeśli się je organizuje), system ognia (przede wszyst-
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kim przeciwpancernego), główne i zapasowe stanow iska 
ogniowe czołgów, dział, moździerzy oraz przeciw pancer­
nych pocisków kierow anych (dowódca batalionu określa 
oprócz tego przebieg transzei);

— ustalić kolejność prac inżynieryjnych w ykonywanych 
w czasie rozbudowy rejonu obrony i dokładnie określić 
miejsca ustaw ienia zapór przeciw pancernych i przeciw­
piechotnych;

— określić siły i środki potrzebne do zabezpieczenia 
skrzydeł, styków z sąsiadam i i luk między kompaniami;

— wymienić przedsięwzięcia niezbędne do zabezpiecze­
nia działań pododdziałów w nocy i w innych w arunkach 
ograniczonej widoczności;

— w ybrać miejsce na stanowisko dowódczo-obserwacyjne.
204. W rozkazie bojowym podczas staw iania zadań pod­

oddziałom dowódca batalionu zapoznaje z przebiegiem 
przedniego skraju  obrony i podaje:

— kompaniom pierwszego rzutu  — środki wzmocnienia, 
zadania, system ognia przeciwpancernego, sposób zabez­
pieczenia skrzydeł, styków i luk;

— odwodowi — punkt oporu, pasy ognia przed fron­
tem i na skrzydłach;

— arty lerii wsparcia — odcinki ześrodkowania ognia, 
zwłaszcza na rubieżach prawdopodobnego rozwijania/ się 
nieprzyjaciela, na skrzydłach i w lukach;

— czołgom i środkom ogniowym, będącym w bezpośred­
niej dyspozycji dowódcy batalionu — zadania, główne 
i zapasowe stanowiska ogniowe, kolejność otw arcia i pro­
wadzenia ognia;

— zadania pododdziałów w czasie w alki z n ieprzyja­
cielem powietrznym;

— kolejność inżynieryjnej rozbudow y rejonu obrony 
z uwzględnieniem obrony przed bronią masowego rażenia;

— gotowość systemu ognia.
W ysyłając ubezpieczenie bojowe dowódca batalionu po­

daje zadanie, środki ogniowe, które wydziela się w celu
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w sparcia ubezpieczenia, sposób wywołania ognia oraz spo­
sób wycofania.

Podczas organizowania w spółdziałania dowódca batałio- 
nu powinien uzgodnić działania poszczególnych kompanii 
oraz współdziałanie kom panii z artylerią, z innym i środ­
kam i ogniowymi i sąsiadam i w celu zniszczenia nieprzyja­
ciela w czasie jego podchodzenia do przedniego skraju 
obrony i rozw ijania się (na podstawach wyjściowych do 
natarcia), podczas odpierania ataku czołgów i piechoty, 
a także podczas w łam yw ania się nieprzyjaciela do rejonu 
obrony. W tym  celu dowódca batalionu w terenie powi­
nien podać:

— odcinki ognia ześrodkowanego i rubieże ognia zapo­
rowego arty lerii na podejściach, przed przednim  skrajem , 
w lukach, na stykach, na skrzydłach i w głębi obrony;

— rubieże otw arcia ognia pododdziałów przeciw pan­
cernych pocisków kierowanych, czołgów i innych środków 
przeciw pancernych;

— odcinki ognia ześrodkowanego kompanii czołgów 
przygotowanego na najważniejsze kierunki i sposób jego 
prowadzenia;

— środki, jakim i należy zabezpieczać styki z sąsiadami 
i luki między kompaniami;

— sposób w sparcia pododdziałów broniących pozycji 
przedniej (ubezpieczenia bojowego) i k ierunki ich wyco­
fania;

— sygnały wywołania, przeniesienia, przerw ania ognia 
i w skazywania celów.

205. W celu prow adzenia działań obronnych w nocy 
dowódca batalionu powinien: wzmocnić roźpoznanie, ubez­
pieczenie i obserwację nieprzyjaciela prowadzoną za po­
mocą przyrządów  noktow kyjnych; zwiększyć liczbę dy­
żurnych środków ogniowych; polecić przygotować środki 
ogniowe do prowadzenia ognia w ykorzystując noktowizory, 
a w razie konieczności z nastaniem  zmroku polecić wy­
sunąć część dział i czołgów na stanov\/iska ogniow^e znaj-
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dujące się bliżej przedniego skraju  obrony; określić spo­
sób oświetlenia terenu i środki zabezpieczające pododdzia­
ły przed działaniem prom ieniow ania cieplnego podczas 
w ybuchu jądrowego; okr.eślić dobrze widoczne w nocy 
dozory, znaki rozpoznawcze wojsk własnych, sposoby- 
w skazywania celów oraz śro-dki służące do maskowania.

206. Dowódca batalionu w skazuje na podstaw ie mapy 
wykonanej w dużej skali lub na szkicu obrony batalionu: 
położenie nieprzyjaciela; kom panijne i plutonowe punkty 
oporu; położenie sąsiadów i linie rozgraniczenia z nimi; 
system ognia arty lerii i ognia przeciwpancernego; zapory 
przeciwpancerne i przeciwpiechotne, miejsce stanow iska 
dowódczo-obserwacyjnego batalionu.

Mapa (szkic) obrony stanowi plan w alki obronnej ba­
talionu, który w formie m eldunku przedstaw ia się dowód­
cy pułku.

207. Dowódca batalionu powinien w odpowiednim cza­
sie w ykryć przygotow ania nieprzyjaciela do natarcia, za­
meldować o tym dowódcy pułku i osiągnąć całkowitą go­
towość bojową pododdziałów.

Po w ykryciu nieprzyjaciela, zbliżającego się do przed­
niego skraju  obrony, dowódca batalionu obezwładnia go 
ogniem przydzielonych czołgów, w spierającej (przydzie­
lonej) artylerii, przeciw pancernych pocisków kierowanych.

Rozpoznanie w alką i atak czołowych pododdziałów nie­
przyjaciela odpiera się ogniem wyznaczonych środków lub 
pododdziałów broniących się na tym  kierunku. Po odpar­
ciu ataku środki ogniowe, które prow adziły ogień, na 
rozkaz dowódcy batalionu powinny zmienić stanow iska 
ogniowe. Przejścia we własnych zaporach w ykonane przez 
nieprzyjaciela natychm iast zam yka się.

208. Po w ykonaniu przez nieprzyjaciela uderzeń jąd ro ­
wych i z chwilą rozpoczęcia ogniowego przygotow ania na­
tarcia dowódca batalionu, prowadząc obserwację działa­
nia nieprzyjaciela, ogniem arty lerii w spierającej i czołgów 
niszczy w ykryte taktyczne środki napadu jądrowego nie-
8 — Regulam in w alk i

113



przyjaciela, jego artylerię, a także czołgi, transportery  
opancerzone i piechotę, k tóra w yrusza lub przygotowuje 
się do ataku. Jednocześnie realizuje on przedsięwzięcia 
m ające na celu odtworzenie systemu łączności, systemu 
ognia przeciwpancernego i likw idację skutków  uderzeń 
jądrow ych nieprzyjaciela.

209. Podczas przechodzenia nieprzyjaciela do ataku 
dowódca batalionu ześrodkowuje ogień wszystkich środ­
ków na najgroźniejszym  elemencie jego ugrupow ania bojo­
wego. Z chwilą podejścia nieprzyjaciela do przedniego 
skraju  ogień artylerii, czołgów i środków przeciw pancer­
nych dochodzi do maksym alnego natężenia; przy tym  głów­
ną siłę ognia ześrodkowuje się w celu zniszczenia czołgów 
i transporterów  opancerzonych nieprzyjaciela.

Jeżeli nieprzyjaciel włamie się do rejonu obrony, do­
wódca batalionu, powinien ogniem wszystkich środków 
powstrzym ać jego rozprzestrzenianie się wzdłuż frontu 
i w głąb, wzmocnić swoje skrzydła na odcinku w łam ania , 
i obezwładnić nieprzyjaciela ogniem. Czołgi i transportery  
opancerzone, które w darły się w głąb obrony, niszczy się, 
ogniem na w prost prowadzonym przez czołgi, środki prze­
ciwpancerne i arty lerię w spierającą (przydzieloną).

N ieprzyjaciela, k tóry w łam ał się w lukę między sąsied­
nim batalionem , niszczy się wspólnie z sąsiadem ogniem 
w szystkich środków, a w sprzyjających w arunkach zdecy­
dowanym kontratakiem .

Dowódca batalionu po odparciu ataku wydaje niezbędne 
zarządzenia w celu szybkiego odtworzenia systemu ognia, 
uzupełnienia am unicji, napraw ienia uszkodzonych urzą­
dzeń obronnych i zapór, a także prowadzi ew akuację cięż­
ko rannych. O w yniku w alki m elduje dowódcy pułku.

Jeżeli nieprzyjaciel obszedł rejon obrony, batalion u trzy­
m uje nadal swoje pozycje. W sprzyjających w arunkach 
dowódca batalionu za zezwoleniem lub na rozkaz dowódcy 
pułku w ykonuje kon tra tak  na skrzydło i tyły nieprzyjacie­
la, k tóry w ykonuje obejście.
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210. Dowódca batalionu znajdującego się w drugim  
rzucie powinien zawsze znać sytuację w rejonie obrony 
pułku oraz utrzym yw ać łączność z dowódcami batalionów  
pierwszego rzutu  i ze w spierającą artylerią.

Oprócz przedsięwzięć zwykle realizowanych podczas or­
ganizacji obrony udokładnia on sposób działania z batalio­
nami pierwszego rzutu  i przygotow uje kontrataki, które 
będą w ykonywane na określonych kierunkach.

211. W w ypadku w łam ania się nieprzyjaciela w głąb 
obrony batalion znajdujący się w drugim  rzucie powinien 
ogniem wszystkich środków, prowadzonym  z zajm ow ane­
go rejonu, zadać zdecydowane stra ty  i powstrzymać po­
suwającego się nieprzyjaciela. Batalion czołgów w takiej 
sytuacji może być w ysunięty na przygotow aną rubież og­
niową.

Dowódca batalionu, po otrzym aniu rozkazu w ykonania 
kontrataku, udokładnia pododdziałom i środkom ognio­
wym zadania bojowe. Batalion w sparty ogniem arty lerii 
szybko wychodzi na wyznaczony kierunek i zdecydowanie 
wykonuje kon tratak  skierow any przeważnie na skrzydło 
lub na tyły nieprzyjaciela. Pododdziały piechoty w ślad 
za czołgami w ykonują kon tratak  na transporterach  opan­
cerzonych lub pieszo.

Pododdziały pierwszego rzu tu  w spierają ogniem kon tr­
atak batalionu drugiego rzu tu  lub na rozkaz dowódcy 
pułku dołączają do kontratakujących pododdziałów w celu 
wspólnego zniszczenia nieprzyjaciela.

3. Obrona kompanii

212. Dowódca kompanii, po otrzym aniu rozkazu przej­
ścia do obrony w bezpośredniej styczności z nieprzyjacie­
lem, powinien szybko postawić plutonom  i przydzielonym 
środkom ogniowym zadania dotyczące um ocnienia w ska­
zanej rubieży oraz zorganizować system ognia i zabezpie­
czenie skrzydeł.
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Kom pania zajm uje obronę pod osłoną ognia środków 
etatow ych i przydzielonych, a także środków dowódcy ba­
talionu.

N astępnie dowódca kom panii przeprow adza rekonesans, 
podczas którego studiuje dane o nieprzyjacielu, teren 
przed przednim  skrajem , na skrzydłach i w głębi punktu 
oporu, precyzuje zadania dla plutonów, organizuje współ­
działanie i prace inżynieryjne.

Jeżeli kom pania zajm uje obronę bez styczności z nie­
przyjacielem, dowódca kom panii wspólnie z dowódcami 
plutonów  i pododdziałów przydzielonych przeprowadza 
rekonesans i organizuje system ognia, a następnie w pro­
wadza kompanię do rejonu punktu  oporu i organizuje p ra­
ce inżynieryjne.

213. W rozkazie bojowym podczas staw iania zadań pod­
oddziałom dowódca kompanii podaje;

— plutonom  — środki wzmocnienia, zadania, pasy ognia 
i dodatkowe sektory ostrzału, odcinki ognia ześrodkowane- 
go i zadania dotyczące zabezpieczenia luk i skrzydeł;

— przydzielonym środkom przeciw pancernym  i czoł­
gom — główne i zapasowe stanow iska ogniowe, główne 
i dodatkowe sektory ostrzału z każdego stanowiska;

— gdzie, kiedy i jakie przygotować urządzenia obronne, 
ukrycia i zapory oraz jakie wykonać przedsięwzięcia do­
tyczące maskowania.

Przydzielonem u pododdziałowi piechoty dowódca kom­
panii czołgów podaje zadania, stanowiska drużyn i środków 
ogniowych.

Organizując współdziałanie dowódca kompanii podaje 
odcinki, na które przygotowuje się ogień arty lerii 
i moździerzy, sposób działania plutonów  i pododdziałów 
przydzielonych w celu zniszczenia nieprzyjaciela przed 
przednim  skrajem  i na skrzydłach oraz sygnały współ­
działania i wskazywania celów. Oprócz tego powinien on 
uzgodnić z dowódcami sąsiednich kompanii system ognia
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prowadzonego w lukach i działanie w celu odparcia a ta­
ków nieprzyjaciela.

Dowódca kom panii czołgów podczas staw iania zadań 
bojowych i organizacji w spółdziałania zwraca szczególną 
uwagę na: przygotowanie ześrodkowanego ognia na w prost 
przez kompanię i plutony czołgów w celu zniszczenia nie­
przyjaciela na podejściach do przedniego skraju  obrony, 
organizację zasadzek czołgowych oraz na w ykonywanie 
szerokiego m anew ru ogniem i pododdziałami na k ierunku 
zagrożenia atakam i czołgów.

214. W punkcie oporu kompanii piechoty po przejściu 
do obrony w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem  
kopie się najpierw  pojedyncze okopy i okopy dla drużyny, 
okopy te następnie łączy się transzeją. Ponadto oczyszcza 
się przedpole w celu polepszenia w arunków  obserwacji 
i prowadzenia ognia oraz w ykonuje się główne stanow iska 
ogniowe dla dział, czołgów i transporterów  opancerzonych. 
N astępnie urządza się ukrycia dla żołnierzy (dla każdej 
drużyny jedną p rzykry tą szczelinę, jeden schron dla każde­
go plutonu i w kompanii jeden schron z urządzeniem  filtro ­
wentylacyjnym ), rozbudow uje się główne stanow iska 
ogniowe i urządza się stanow iska zapasowe, a także kopie 
się rowy łączące, które przystosowuje się do prowadzenia 
ognia.

W punkcie oporu kom panii czołgów w ykonuje się okopy 
dla czołgów i przydzielonego pododdziału piechoty, a na­
stępnie urządza się zapasowe stanow iska ogniowe oraz 
ukrycia dla żołnierzy pododdziału piechoty.

Jeśli nie ma się styczności z nieprzyjacielem  i w innych 
okolicznościach — w których umożliwia to sytuacja — do 
kopania transzei, rowów łączących i innych urządzeń 
obronnych stosuje się zwykle maszyny ziemne i m ateriał 
wybuchowy.

215. W czasie przygotow yw ania się do obrony w nocy 
dowódca kompanii powinien jeszcze przed zapadnięciem 
zmroku określić i podać podległym dowódcom:
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— miejsca, w których trzeba wystawić dodatkowych 
obserw atorów  i sposób zorganizowania podsłuchu;

— kierunki i odcinki terenu przed przednim  skrajem  
i na skrzydłach, do których należy przygotować ogień;

— sposób w ykorzystania przyrządów  noktowizyjnych 
i środków oświetlających oraz zadania dotyczące niszcze­
nia i oślepiania tych środków.

Oprócz tego dowódca kom panii powinien wyposażyć 
pododdziały w am unicję św ietlną i środki, oświetlające.

216. Dowódca kom panii powinien sporządzić szkic punk­
tu  oporu i przedstawić go przełożonemu.

Na szkicu podaje się zwykle:
— dozory i odległości do nich;
— dane o nieprzyjacielu;
— punkty  oporu plutonów, pasy ognia i dodatkowe sek­

tory ostrzału;
— główne i zapasowe stanow iska ogniowe czołgów, tran ­

sporterów  opancerzonych, środków przeciwpancernych 
i karabinów  maszynowych oraz ich główne i dodatkowe 
sektory ostrzału;

— odcinki ognia ześrodkowanego kompanii i każdego 
plutonu;

— zapory, urządzenia obronne i ukrycia;
— miejsce dowódcy kompanii.
Na szkicu punktu  oporu kom panii czołgów nanosi się 

oprócz tego stanow iska pododdziału piechoty, k tóry został 
przydzielony kompanii.

217. Dowódca kom panii wyznacza dyżurne środki og­
niowe (czołgi) w celu zniszczenia oddzielnych grup nie­
przyjaciela usiłującego prowadzić rozpoznanie, w ykony­
wać przejścia w zaporach lub przenikać w głąb obrony. 
Pozostałe środki i obsługi znajdują się w stałej gotowości 
do otw arcia ognia z zapasowych lub tymczasowych sta­
nowisk ogniowych.
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strzelcy  wyborowi zwalczają oficerów i strzelców wy­
borowych nieprzyjaciela, jego obserwatorów, obsługi środ­
ków ogniowych i inne cele.

218. Gdy nieprzyjaciel rozpocznie ogniowe przygotow a­
nie natarcia, dowódca kompanii i obserw atorzy prowadzą 
obserwację w celu ustalenia czasu przejścia nieprzyjaciela 
do ataku. Stan osobowy kom panii i przydzielonych pod­
oddziałów kry je się w szczełinach, schronach i na dnie 
transzei (załogi czołgów zajm ują miejsca w czołgach) bę­
dąc w gotowości do szybkiego zajęcia swoich stanow isk 
w celu odparcia ataku.

Jeżeli część środków ogniowych zostanie zniszczona, do­
wódca kom panii powinien wykonać m anew r środkam i 
ogniowymi (czołgami) i postawić im dodatkowe zadania 
ogniowe w celu odtworzenia systemu ognia.

219. Po rozpoczęciu przez nieprzyjaciela ataku dowódca 
kom panii podaje sygnał otw arcia ognia do czołgów, tra n ­
sporterów  opancerzonych i siły żywej nieprzyjaciela oraz 
wywołuje ogień arty lerii wspierającej.

Środki przeciw pancerne i czołgi zazwyczaj otw ierają 
ogień na odległość zapewniającą skuteczne obezwładnie­
nie czołgów i transporterów  opancerzonych nieprzyjaciela.

Podczas zbliżania się nieprzyjaciela do przedniego skraju  
obrony ogień z karabinów, pistoletów maszynowych oraz 
z granatników  przeciw pancernych prowadzi się z m aksy­
m alnym natężeniem. Broniące się pododdziały i arty leria  
w spierająca niszczą przede wszystkim czołgi i transportery  
opancerzone nieprzyjacieła, a jeżeli nieprzyjaciel naciera 
pieszo, to odcinają piechotę od czołgów i niszczą ją ogniem. 
Czołgi, które przerw ały się w głąb obrony, niszczy się 
ogniem wszystkich środków przeciw pancernych i a rty ­
lerii.

Jeżeli a tak  nieprzyjaciela załamał się przed frontem  
kompanii, dowódca kom panii ześrodkowuje ogień na n ie­
przyjacielu, k tóry atakuje sąsiednią kompanię.
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Jeśli nieprzyjaciel wyjdzie na skrzydło i tyły punktu 
oporu, kom pania nadal u trzym uje swoje stanowiska oraz 
niszczy czołgi i piechotę nieprzyjaciela ogniem wszystkich 
rodzajów broni. W razie konieczności część środków og­
niowych kom panii przerzuca się na kierunek zagrożony.

220. Podczas organizowania obrony dowódca kompanii 
czołgów drugiego rzu tu  szczególną uwagę zwraca na przy­
gotowanie rubieży ogniowych i na zajmowanie ich w cza­
sie w alki w celu zniszczenia nacierających czołgów nie­
przyjaciela. Oprócz tego określa on sposób działania w razie 
otrzym ania zadania dotyczącego zamknięcia rejonu, na 
k tóry  zostało w ykonane uderzenie jądrowe, oraz sposób 
wyjścia do kontrataków .

4. Obrona w pasie przesłaniania i na pozycji przedniej

221. Pas przesłaniania jest broniony przez oddziały 
wydzielone w sile wzmocnionych batalionów, a na k ierun­
kach mających drugorzędne znaczenie — przez pododdzia­
ły w sile wzmocnionych kompanii. Ich działanie wspiera 
się ogniem arty lerii i uderzeniam i lotnictwa.

W pasie przesłaniania przygotow uje się kilka pozycji 
obronnych, na szeroką skalę stosuje się zapory minowe 
i organizuje się zasadzki. Mosty i inne obiekty przygoto­
w uje się do wysadzenia.

Oddział wydzielony na każdej pozycji organizuje obronę 
stosując system kom panijnych i samodzielnych plutono­
wych punktów  oporu w celu utrzym ania dogodnych od­
cinków terenu  na kierunkach prawdopodobnego przesu­
w ania się nieprzyjaciela. Oddział wydzielony wycofuje się 
z pierwszej pozycji tylko za zezwoleniem dowódcy, który 
go wysłał.

222. Dowódca oddziału wydzielonego w czasie organizo­
w ania obrony, oprócz w ykonania norm alnych przedsię­
wzięć, obowiązany jest:
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— określić sposób działania oddziału na każdej pozycji 
i podczas w ycofywania się z tych pozycji;

— ustalić miejsca staw iania zapór na prav/dopodobnych 
kierunkach działania nieprzyjaciela;

— wskazać możliwe kierunki m anew ru ogniem i pod­
oddziałami oraz przygotować zasadzki;

— wysłać patrole rozpoznawcze w celu uprzedzenia 
w odpowiednim czasie o podejściu nieprzyjaciela, ustalenia 
jego siły i składu, a zwłaszcza obecności środków napadu 
jądrowego, oraz podania sposobu przejścia patroli przez 
własne ugrupow anie bojowe.

223. Podczas w alki dowódca oddziału wydzielonego po­
winien ustalić położenie i charakter działań nieprzyjaciela, 
zorganizować schw ytanie jeńców i przekazanie ich jak  
najszybciej dowódcy, k tóry  wysłał oddział.

Po w ykryciu podchodzącego nieprzyjaciela dowódca 
oddziału obezwładnia go ogniem arty lerii z m aksym alnej 
odległości. Jeśli podejdą znaczne siły nieprzyjaciela, od­
dział wydzielony pow inien powstrzymać natarcie, zadać 
nieprzyjacielowi straty , odeprzeć atak  czołowych podod­
działów i zmusić nieprzyjaciela do rozwinięcia się i n a ta r­
cia w niedogodnym dla niego kierunku. Dowódca oddziału 
wydzielonego powinien w odpowiednim czasie w sposób 
zorganizowany wyprowadzić swoje pododdziały spod ude­
rzeń przeważających sił nieprzyjaciela i zająć obronę na 
następnej pozycji. W ycofujące się w łasne wojska osłania 
się ogniem artylerii, zaporami, a także działaniem  czołgów 
z zasadzek.

U miejętnie m anew rując ogniem i pododdziałami, wyko- 
rz p tu ją c  zapory inżynieryjne i zasłony dymne, współdzia­
łając z sąsiadami, dowódca oddziału wydzielonego nie po­
winien dopuścić do tego, by nieprzyjaciel opanował z m ar­
szu rejon obrony na następnej pozycji w  pasie 
przesłaniania lub pozycji przedniej.

224. Na pozycji przedniej bataliony (kompanie) orga­
nizują obronę stosując system kom panijnych i samodziel-

121



nych plutonow ych punktów  oporu, przygotow anych do 
okrężnej obrony i zam ykających najbardziej praw dopo­
dobne k ierunki natarcia  nieprzyjaciela. Na niej buduje się 
rozw inięty system zapór inżynieryjnych. Działania batalio­
nu (kompanii) w spiera się ogniem arty lerii z głębi obrony.

System  ognia dowódca batalionu (kompanii) organizuje 
w tak i sposób, aby można było niszczyć nieprzyjaciela na 
głównych kierunkach działań czołgów z m aksym alnych 
odległości z etatowych, przydzielonych i w spierających 
środków  ogniowych, a także utrzym yw ać łączność ogniową 
między kom paniam i (plutonami) i sąsiednimi pododdzia­
łami. Szczególną uwagę należy zwrócić na organizację 
ognia przeciw pancernego i system obserwacji.

Na drogach, po których prawdopodobnie będzie przesu­
w ał się nieprzyjaciel, w lukach i na skrzydłach przygoto­
w uje się ogień arty lerii, czołgów i innych środków, orga­
nizuje się zasadzki, urządza się różnego rodzaju zapory.

Małe grupy nieprzyjaciela batalion (kompania) niszczy 
ogniem lub bierze do niewoli. W razie podejścia znacznych 
sił batalion  (kompania) niszczy je ogniem wszystkich środ­
ków, zaczynając od m aksym alnych odległości. Dowódca 
batalionu (kompanii) pow inien określić siły i kierunek 
działania nieprzyjaciela i zameldować o tym  dowódcy 
pułku.

Przydzielona i w spierająca arty leria  niszczy czołgi, siłę 
żywą i środki ogniowe nieprzyjaciela, nie dopuszczając 
do obejścia i zaatakow ania od skrzydła i z ty łu  punktów  
oporu pododdziałów batalionu (kompanii).

\
5. Obrona przeszkód wodnych

225. Batalion (kompania) broni przeszkody wodnej za­
zwyczaj na w łasnym  brzegu. Dowódca batalionu (kom­
panii) organizując obronę przeszkody wodnej oprócz w y­
konyw ania zwykłych przedsięwzięć ustala stan brzegów.
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szerokość, głębokość i charakter dna przeszkody wodnej 
oraz szybkość prądu, a także w yszukuje brody i określa 
odcinki dogodne do forsowania.

Przedni skraj obrony wyznacza się możliwie blisko 
lustra  wody. Niekiedy jednak może on być nieco przesu­
nięty w głąb na bardziej dogodną rubież.

Dowódca batalionu (kompanii) organizuje system, ognia 
w tak i sposób, aby podejścia do przeszkody wodnej, lu stra  
wody, a zwłaszcza brody i odcinki dogodne do forsowania, 
były przestrzeliw ane ogniem skrzydłow ym  i krzyżowym. 
W nocy część dział, czołgów i innych środków ogniowych 
można przesunąć na w ysunięte stanow iska ogniowe umiesz­
czone bliżej brzegu, a o świcie — wycofać na główne 
stanow iska ogniowe. , '

Na odcinkach, dogodnych dla nieprzyjaciela do p rzepra­
wy na środkach przepraw ow ych i do przepraw y czołgów, 
a zwłaszcza w bród lub pod wodą, organizuje się ogień 
przeciwpancerny, urządza się zapory i zasadzki.

226. Dowódca batalionu (kompanii) pow inien organizo­
wać ciągłą obserwację nieprzyjaciela, zwłaszcza na odcin­
kach najodpowiedniejszych do forsowania.

W okresie organizowania obrony bez styczności z nie- 
przyjacielem  dowódca batalionu powinien wysyłać na prze­
ciwległy brzeg pododdziały do prow adzenia rozpoznania 
w celu w ykrycia w odpowiednim czasie podchodzenia 
nieprzyjaciela i k ierunku jego działania.

227. Czołowe pododdziały nieprzyjaciela, podchodzące 
do przeszkody wodnej w celu jej rozpoznania, niszczy się 
ogniem specjalnie wydzielonych środków  z w ysuniętych 
stanowisk ogniowych, a przepraw iające się grupy zabiera 
się do niewoli lub niszczy.

Gdy nieprzyjaciel rozpocznie forsowanie przeszkody 
wodnej, dowódca batalionu (kompanii) ogniem w szystkich 
środków ¡niszczy jego ,środki przepraw ow e, siłę żywą 
i sprzęt, nie dopuszczając do w ylądow ania nieprzyjaciela 
na brzegu.
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Jeżeli nieprzyjacielow i uda się wylądować na brzegu, 
dowódca batalionu (kompanii) niszczy go ześrodkowanym 
ogniem w szystkich środków, a w w arunkach sprzyjających 
zdecydowanym  kontratakiem . K ontratak  powinien być 
przeprow adzony przed um ocnieniem  się nieprzyjaciela na 
brzegu. ^

228. Batalion (kompania czołgów) we w spółdziałaniu 
z innym i pododdziałam i lub samodzielnie może niekiedy 
bronić przyczółka lub przepraw y mostowej. Podczas orga­
nizow ania obrony dowódca batalionu (kompanii czołgów) 
szczególną uw agę zw raca na obronę przeciwpancerną, 
obronę przed bronią masowego rażenia i na zabezpieczenie 
skrzydeł. W celu zwiększenia trw ałości obrony otw arte 
skrzydło (skrzydła) powinno stykać się z przeszkodą wod­
ną i powinno być osłonięte zaporami. Na przyczółku tw o­
rzy się zapasy am unicji, żywności i innych środków m a­
teriałow ych. Podczas obrony przyczółka działania ba­
talionu (kompanii czołgów) pow inny być uporczywe.

6. Obrona w warunkach szczególnych

229. W mieście podczas organizowania obrony dowódca 
batalionu (kompanii) pow inien brać pod uwagę możliwość 
pow staw ania dużych zniszczeń, pożarów budynków, rum o­
w isk na ulicach, silnego skażenia promieniotwórczego oraz 
możliwość dłuższego utrzym yw ania się środków tru ją ­
cych.

B atalion piechoty zazwyczaj broni kilku kw artałów , 
kom pania — kilku, a pluton — jednego lub dwóch budyn­
ków.

W celu zorganizow ania punktów  oporu w ykorzystuje się 
najbardziej trw ałe budynki narożne, m ające sutereny 
i piwnice, k tóre um ożliw iają ostrzeliw anie ulic i placów.

P unk ty  oporu przygotow uje się do obrony okrężnej za­
pew niając im w zajem ną łączność ogniową. W punktach
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oporu tworzy się zapasy am unicji, żywności, leków, ma-- 
teriałów  i sprzętu sanitarnego oraz wody do picia.

W lukach pomiędzy punktam i oporu i na ulicach urządza 
się zapory i barykady oraz w ykonuje się niszczenia. Po­
dejścia m inuje się i przestrzeliw uje ogniem skrzydłowym  
i krzyżowym. Lekkie budowle, przeszkadzające w obser­
wacji i prow adzeniu ognia, niszczy się.

W celu w ykonania m anew ru pododdziałam i urządza się 
przejścia między budynkam i lub w ykorzystuje się pod­
ziemne urządzenia (metro, kanały itp.). W nie w ykorzysta­
nych urządzeniach podziemnych w ykonuje się zapory, 
a w yjścia z nich osłania się ogniem.’
' 230. Dowódca batalionu (kompanii) organizuje system 
ognia podczas obrony w mieście w ykorzystując ogień 
skrzydłowy i krzyżowy prowadzony z broni strzeleckiej, 
z dział, czołgów i za pomocą przeciw pancernych pocisków 
kierow anych oraz ogień arty lerii przydzielonej i wspie­
rającej prowadzony z zakrytych stanow isk ogniowych.

Pododdziały, zajm ujące obronę w budynkach, organizują 
ogień kilkuw arstw ow y, tak  aby podejścia do punktów  
oporu (budynku) były przestrzeliw ane. Większość środków 
ogniowych, w tej liczbie również pojedyncze działa, roz­
mieszcza się na niższych kondygnacjach i w suterenach 
(w piwnicach).

Pododdziały przygotow ując budynki do obrony pow in­
ny: założyć okna i drzwi cegłami lub w orkam i z piaskiem, 
urządzić strzelnice i otw ory strzelnicze, przebić otw ory na 
strych i między piętram i, a piwnice m urow anych budyn­
ków przygotować jako schrony.

Pododdziały czołgów przydzielone batalionow i piechoty 
w ykorzystuje się plutonam i do działań z zasadzek lub po­
jedynczo w punktach oporu kom panii piechoty.

Stanow iska ogniowe czołgów, dział i transporterów  
opancerzonych przygotow uje się zwykle za m urow anym i 
ścianami, w których w ykonuje się otw ory strzelnicze.
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Pododdziały przeciw pancernych pocisków kierow anych 
do chwili rozpoczęcia w alki zajm ują stanow iska wyczeki­
w ania; stanow iska ogniowe przygotow uje się tak, aby 
mogły one prowadzić ogień wzdłuż szerokich ulic, placów 
itp.

A rty lerię  do prow adzenia ognia z zakrytych stanowisk 
ogniowych rozmieszcza się na podwórzach, w ogrodach, sa­
dach, parkach, na placach i stadionach.

231. W alka obronna w mieście musi być uporczywa. 
Prow adzi się ją  o utrzym anie każdego budynku, naw et 
w w ypadku okrążenia.

B atalion (kompania) odpiera? atak  nieprzyjaciela og­
niem  w szystkich środków. Środki ogniowe rozmieszczone 
na wyższych kondygnacjach, oprócz niszczenia n ieprzyja­
ciela znajdującego się bezpośrednio przed bronionym  bu­
dynkiem, prow adzą również ogień do celów położonych 
dalej, uniem ożliw iając podejście odwodom nieprzyjaciela.

W celu odzyskania opanowanych przez nieprzyjaciela 
punktów  oporu (budynków) dowódca batalionu (kompanii) 
może w ykonać kontratak .

232. W górach dowódca batalionu (kompanii) piechoty 
organizuje obronę stosując system kom panijnych i oddziel­
nych plutonow ych punktów  oporu w celu trw ałego u trzy­
m ania poszczególnych ważnych odcinków terenu. P unkty  
oporu przygotow uje się do obrony okrężnej i łączy się je  
ogniem. W lukach miedzy punktam i oporu urządza sie, 
zasadzki, organizuje rozpoznanie i patrolow anie oraz za­
kłada się zapory minowe.

K om pania czołgów organizuje obronę ważnych rejonów, 
tw orząc punk ty  oporu i zasadzki oraz przygotow ując 
kontratak i. Do kom panii z zasady przydziela się podod­
dział piechoty i saperów.

233. Podczas organizowania system u ognia w obronie 
w górach dowódca batalionu (kompanii) powinien przew i­
dzieć przygotow anie w ielowarstwowego ognia skrzydło­
wego, krzyżowego i sztyletowego, aby przed przednim
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' skrajem , na skrzydłach i w lukach pomiędzy punktam i 
. oporu nie było pól m artw ych.

Drogi, wyjścia z wąwozów i ciaśnin oraz dogodne przej­
ścia przez rzeki i kanały pow inny być dokładnie osłonięte 

' ogniem wszystkich środków.
Środki ogniowe należy rozmieszczać w arstw ow o na sto- 

'k ach  i na przeciwstokach.
Czołgi przydzielone batalionow i piechoty w ykorzystuje 

się w punktach oporu kompanii, k tóre bronią dróg, w ąw o­
zów, skrajów  lasów i przepraw  przez rzeki. Czołgi zajm ują 
stanow iska ogniowe w miejscach, z których najdogodniej 
jest prowadzić ogień na jak  najw iększą odległość.

Organizując obronę wąskiej doliny górskiej, dowódca 
batalionu (kompanii) pow inien rozmieścić środki ogniowe 
na zboczach, aby umożliwić ostrzał doliny ogniem krzyżo­
wym. Podejścia do wzgórz panujących osłania się ogniem 
arty lerii i środków przeciwpancernych.

234. Podczas inżynieryjnej rozbudowy punktów  oporu 
urządza się zawały kam ienne, a w terenie górzysto-lesistym  
również zaw ały leśne, przygotow uje się do wysadzenia 
odcinki dróg (ścieżek) oraz ustaw ia się na drogach kiero­
wane zapory minowe.

Do obrony przed bronią masowego rażenia przystosow u­
je się pieczary i inne natu ra lne  ukrycia.

W czasie przygotow yw ania urządzeń obronnych w grun­
tach kam ienistych i skalistych w ykorzystuje się kam ienie 
przykryte w arstw ą ziemi oraz w orkam i z piaskiem. W te­
renie górzysto-lesistym  nad okopami w ykonuje się przy­
krycia.

Do prac inżynieryjnych na szeroką skalę stosuje się 
środki wybuchowe.

235. A tak nieprzyjaciela odpiera się za pomocą w szyst­
kich środków ogniowych, przy czym w dużym stopniu 
w ykorzystuje się granaty  ręczne. Czołgi nieprzyjaciela
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najdogodniej jest niszczyć podczas pokonyw ania przez nie 
wzniesień, zwłaszcza na serpentynach.

W razie próby obejścia przez nieprzyjaciela rejonu 
obrony (punktu oporu), batalion (kompania) obezwładnia 
go ześrodkow anym  ogniem we współdziałaniu z sąsiada­
mi, na szeroką skalę stosując sztuczne lawiny.

Jeżeli nieprzyjaciel włam ie się w obronę, batalion (kom­
pania) uporczywie broni poszczególnych wzgórz naw et po 
całkow itym  okrążeniu i zadaje nieprzyjacielow i jak  na j­
większe straty . W sprzyjających w arunkach batalion (kom­
pania) zdecydowanym kontratak iem  niszczy nieprzyjaciela, 
k tóry  w łam ał się w obronę. K ontratak  z zasady przepro­
wadza się z góry w  dół, wzdłuż grzbietów  lub w dolinach.

236. W lesie dowódca batalionu (kompanii) piechoty 
organizuje obronę opierając się na systemie kom panijnych 
i oddzielnych plutonowych punktów  oporu, obejmujących 
drogi, przesieki i przem yki między jezioram i i błotami. 
Punk ty  oporu przygotow uje się do obrony okrężnej.

P rzedni skraj obrony w ybiera się przed skrajem  lasu 
lub w jego głębi. W drugim  w ypadku na skraj lasu 
w ysyła się ubezpieczenie bojowe, a pododdziały oczysz­
czają las w celu polepszenia w arunków  obserwacji i pro­
w adzenia ognia, przy czym nie mogą demaskować swego 
położenia.

Luki między punktam i oporu zmniejsza się. W lukach 
urządza się zapory minowe i zawały, osłania się je ogniem, 
organizuje się zasadzki, podsłuch i patrolowanie.

Większą część środków ogniowych przydziela się kom­
paniom  i plutonom  i rozmieszcza się na przednim  skraju  
lub w pobliżu niego. Przydzielone kom panii czołgi zajm ują 
stanow iska w  pobliżu przesiek, polan, skrzyżowań i na od­
cinkach porośniętych rzadkim  lasem.

W ystępy lasu w ykorzystuje się do prowadzenia ognia 
skrzydłowego i krzyżowego. Na kierunku możliwego na­
tarc ia  nieprzyjaciela przygotow uje się ześrodkowany ogień 
pododdziałów. Stanow iska ogniowe czołgów, dział i tran-
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sporterów  opancerzonych osłania się pododdziałam i pie­
choty oraz zaporami.

System obserwacji pow inien zapewnić obserwowanie 
podejść do przedniego skraju  obrony. W tym  cełu poste­
runki obserwacyjne (obserwatorów) rozmieszcza się na 
drzewach lub wysuwa się do przodu.

237. Zapory w łesie mogą stanowić oplatane drzewa 
drutem ; zawały i zasieki, bariery  przeciw pancerne połą­
czone z polami minowymi i fugasami.

W terenie lesistym, w którym  wody gruntow e m ają w y­
soki poziom, buduje się okopy typu  półnasypowego i nasy­
powego. Nad okopami i stanow iskam i ogniowymi wyko- 

. nuje się przykrycia w celu zabezpieczenia żołnierzy oraz 
uzbrojenia i sprzętu przed rażeniem  odłam kam i pocisków 
artyleryjskich" i moździerzowych, a także przed skażeniem 
aktyw nym i środkam i chemicznymi.

W celu umożliwienia m anew ru środkam i ogniowymi 
i pododdziałami w rejonie obrony batalionu przygotow uje 
się odpowiednie drogi. Należy również przewidzieć przed­
sięwzięcia i środki m ające na celu gaszenie pożarów.

238. W skutek ograniczonej widoczności w alkę w lesie 
zazwyczaj prowadzi się z bliskiej odległości. Na szeroką 
skałę w ykorzystuje Się wówczas małe pododdziały w al­
czące z zasadzek oraz stosuje się ogień sztyletowy i ogień 
ż~ b lis ld ^  odległości.

239. W zimie podczas organizowania obrony dowódca 
batalionu (kompanii) oprócz norm alnych przedsięwzięć 
powinien:

— przygotować dp trw ałej obrony węzły dróg, miejsco­
wości i leśne odcinki;

— przygotować ogień różnych środków na skryte po­
dejścia do przedniego skraju, które mogą .być w ykorzy­
stane przez nieprzyjaciela;

— zabezpieczyć skrzydła i luki, przew idując możliwość 
oskrzydlenia lub obejścia wykonanego przez pododdziały

' nieprzyjaciela wyposażone w narty ;
9 — R egulam in  w a lk i
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— organizować budowę punktów  ogrzewczych dla lu ­
dzi, przewidzieć szybkie zbieranie rannych, udzielenie im 
pierwszej pomocy oraz ich ewakuację;

— przedsięwziąć środki zapewniające maskowanie 
w w arunkach zimowych oraz stałe oczyszczanie po dużych 
opadach śniegu lub w czasie odwilży oraz odtwarzanie 
urządzeń obronnych, zapór i wejść do schronów.

Dowódca batalionu (kompanii) w celu utrzym ania w y­
sokiej gotowości bojowej powinien częściej sprawdzać 
czujność żołnierzy, zwłaszcza w nocy, w czasie śnieżycy 
i opadów śniegu.

7. W ycofanie

240. W bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem  w y­
cofanie z zasady rozpoczyna się wyjściem wojsk z walki.

Wzmocniony batalion podczas wychodzenia z w alki 
i w ycofyw ania się może być wyznaczony jako ariergarda 
pułku i może otrzym ać zadania polegające na pow strzy­
m aniu nacierającego nieprzyjaciela, zyskaniu na czasie 
w' celu oderw ania się sił głównych pułku i zabezpieczenia 
ich wycofania.

W tym  celu ariergarda wcześniej zajm uje wyznaczoną 
rubież obrony i u trzym uje ją  przez określony czas lub do 
chwili otrzym ania rozkazu do wycofania. W ycofując się 
na następną rubież ariergarda na szeroką skalę stosuje 
zasadzki, zapory i niszczenia.

Działanie ariergardy  na każdej rubieży powinno być 
zdecydowane i aktyw ne. W ycofanie ariergardy z jednej 
rubieży na drugą odbywa się skokami. W tym  celu część 
sił i środków wcześniej przechodzi na następną rubież, 
gdzie zajm uje obronę na szerokim froncie, zabezpieczając 
zorganizowane wycofanie sił głównych ariergardy.

241. Dowódca batalionu organizując wyjście z walki 
i wycofywanie, podczas staw iania zadań podaje:
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— skład i zadania pododdziałów zabezpieczających 
wyjście z walki, czas do jakiego te pododdziały powinny 
bronić zajmowanej rubieży i sposób dalszego działania;

— sposób w yjścia z w alki głównych sił i k ierunek ich 
wycofania;

— zadania, które pododdziały m ają w ykonać na na­
stępnej rubieży;

— zadania przydzielonych i w spierających pododdzia­
łów arty lerii i innych środków ogniowych m ające przede 
wszystkim na celu niedopuszczenie do obejścia i oskrzy­
dlenia przez nieprzyjaciela;

— skład i zadania ubezpieczenia marszowego;
— przedsięwzięcia związane z inżynieryjnym  zabezpie­

czeniem wycofania i kolejność w ykonania niszczeń (mi­
nowania) różnych obiektów.

242. Do osłony sił głównych batalionu wychodzących 
z w alki wydziela się pododdziały wzmocnione czołgami 
i innym i środkam i ogniowymi. Pododdziały te pozostają 
na zajmowanych pozycjach i — w celu w prow adzenia n ie­
przyjaciela w błąd — prowadzą nadal takie same działa­
nia jak  do chwili rozpoczęcia wychodzenia z walki. W celu 
uspraw nienia dowodzenia tym i pododdziałam i wyznacza 
się jednego z dowódców pododdziałów na dowódcę całoś­
ci. Podlega on dowódcy batalionu i utrzym uje z nim  łącz­
ność.

Pododdziały osłony w ycofują się na rozkaz (sygnał) do­
wódcy batalionu, skrycie; czynią to zwykle w szystkie siły 
pododdziału. Jeżeli nieprzyjaciel w ykryje wychodzące 
z w alki pododdziały i przystąpi do pościgu, pododdziały 
osłony w ycofują się skokami od jednego punktu  terenow e­
go do drugiego, w spierając się wzajem nie ogniem.

Pododdziały arty lerii niszczą nieprzyjaciela, zwłaszcza 
jego czołgi nacierające od czoła i na skrzydłach, prowadząc 
ogień na m aksym alną donośność, skierow any na węzły 
dróg, ciaśniny i przepraw y, u trudn iając nieprzyjacielow i
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posuwanie się oraz niszcząc jego kolum ny dążące do obej­
ścia ariergardy.

Główne siły ariergardy  po w yjściu z w alki kompaniami 
zw ijają się w kolum ny marszowe i szybko w ycofują się 
w celu zorganizowania obrony na następnej rubieży lub 
zdążają do rejonu wskazanego przez dowódcę pułku.

243. Podczas w ycofywania się dowódca batalionu w ce­
lu  niedopuszczenia do niespodziewanego napadu nieprzy­
jaciela wyznacza szpicę tylną, a w razie konieczności także 
szpicę boczną, k tóre ogniem prowadzonym  w czasie m ar­
szu i^działanim ni_£_zasadzekpo^^ ą-
cego się nieprzyjaciela do czasu określonego przez dowód­
cę batalionu. Szpice na rozkaz dowódcy batalionu mogą 
wykonywać niszczenia mostów i odcinków dróg na dro­
gach wycofywania się oraz ustaw iać zapory minowe.

8. Luzowanie pododdziałów

244. Luzowanie batalionu (kompanii) w obronie odbywa 
się z zasady w nocy. Powinno ono być dokładnie przygoto­
w ane i przeprow adzone szybko i  skrycie, aby luzowane 
pododdziały zdążyły wyjść przed świtem  do wyznaczone­
go rejonu zbiórki. Należy przy tym  zachowywać wzorowy 
porządek i dyscyplinę.

Dowódca batalionu (kompanii), po otrzym aniu rozkazu 
do luzowania, wspólnie z dowódcą luzowanego batalionu 
(kompanii) przeprow adza rekonesans, podczas którego za­
poznaje się z położeniem nieprzyjaciela i pododdziałów 
przekazujących stanow iska obronne, z organizacją syste­
m u ognia, urządzeniam i inżynieryjnym i rejonu obrony 
(punktu oporu) i zaporami, określa skryte podejścia do 
m iejsca luzowania, m iejsca rozmieszczenia posterunków  
regulacji ruchu, miejsca spotkania się przybyw ających 
pododdziałów z przew odnikam i oraz sposób luzowania.
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~ Dowódca luzowanego batalionu (kompanii) powinien 
podać podległym dowódcom;

sposób przekazania obrony i rejon zbiórki po luzowa-
p,” niu;

— przedsięwzięcia związane z osłoną i m askow aniem  
luzowania;

— kto wysyła przewodników w celu spotkania i prze­
prowadzenia żołnierzy przybyw ających do łuzowania pod­
oddziałów;

— gdzie powinny być rozmieszczone posterunki regulacji 
ruchu;

— czas rozpoczęcia "i zakończenia luzowania;
— sposób działania w razie natarcia  n ieprzyjaciela-pod­

czas luzowania. -
245. N ajpierw  luzuje się pododdziały piechoty, a następ­

nie pododdziały czołgów i artylerii.
Pododdziały broniące pozycji przedniej lub znajdujące 

się w ubezpieczeniu bojowym luzuje się w ostatniej ko­
lejności.

W ustalonym  czasie dowódca luzującego batalionu (kom­
panii) ukrytym i drogam i w prowadza pododdziały do rejo­
nu luzowania, organizuje obserwację, precyzuje podod­
działom zadania i organizuje system ognia. Po zakończeniu 
luzowania dowódcy kom panii spraw dzają gotowość środ­
ków ogniowych do prow adzenia ognia i m eldują dowódcy 
batalionu o gotowości obrony.

Pododdziały luzowane powinny znajdować się na swo­
ich stanow iskach w całkowitej gotowości do odparcia 
ew entualnego natarcia nieprzyjaciela.

Gdy nieprzyjaciel przejdzie do natarcia, przeryw a się 
luzowanie i wszystkie pododdziały odpierają atak. Dowo­
dzenie pododdziałami przejm uje dowódca luzowanego pod-' 
oddziału. Podporządkow ują mu się dowódcy luzujących 
pododdziałów.
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Po zluzowaniu batalion (kompania) powinien być w go­
towości do odparcia możliwego natarcia nieprzyjaciela. 
Należy zachować się w taki sposób jak zachowywały się 
pododdziały będące w obronie do chwili rozpoczęcia luzo- 
wania.

Dowódca zluzowanego batalionu (kompanii) skrycie 
w yprowadza pododdziały do wyznaczonego rejonu zbiórki, 
a następnie w ykonuje postawione mu zadanie.



R o z d z i a ł  VIII

ROZMIESZCZENIE PODODDZIAŁÓW W TERENIE
I ICH UBEZPIECZENIE

\

246. Rejon rozmieszczenia batalionow i (kompanii) zazwy­
czaj wyznacza się w terenie m ającym  natu ra lne  ukrycia. 
Wyznaczony rejon musi odpowiadać określonym  w arun­
kom. Powinien on zapewniać rozśrodkowane i skry te roz­
mieszczenie techniki bojow ej' oraz żołnierzy, umożliwiać 
po ogłoszeniu alarm u batalionow i (kompanii) szybkie 
opuszczenie rejonu i wyjście w wyznaczonym kierunku, 
stw arzać w arunki dogodnego-rozmieszczenia i odpoczynku 
stanu osobowego oraz odpowiednie w arunki sanitarne. Po­
nadto w rejonie rozmieszczenia pow inny znajdować się 
dogodne drogi dojazdu zapewniające dowóz niezbędnych 
środków.

Batalion rozmieszcza się w wyznaczonym rejonie w spo­
sób rozśrodkowany — kom paniam i zazwyczaj wzdłuż 
dróg — w ykorzystując ochronne i m askujące właściwości 
terenu!

247. Przed wejściem do wyznaczonego rejonu dowódca 
batalionu nakazuje przeprow adzenie rekonesansu. W skład 
grupy rekonesansowej wchodzą: oficer ze sztabu batalio­
nu, oficerowie lub podoficerowie z pododdziałów batalionu 
oraz saperzy i chemicy-zwiadowcy.

G rupa rekonesansowa rozpoznaje rejon rozmieszczenia 
batalionu, określa rejony rozmieszczenia pododdziałów
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i środków wzmocnienia, drogi dojścia do nich, oznacza 
w ykryte pola minowe, zam inowane obiekty i skażone od­
cinki terenu, w ystaw ia przy nich posterunki oraz określa 
czy woda nadaje się do picia.

Z zasady nie zajm uje się rejonów  ze śladam i skażenia 
oraz rejonów, które zam inował nieprzyjaciel.

Gdy pododdziały batalionu podejdą do rejonu rozmiesz­
czenia, oficerowie (podoficerowie), którzy brali udział 
w rekonesansie, skierow ują pododdziały do wyznaczonych 
rejonów  rozmieszczenia. K olum ny pododdziałów nie po­
w inny zatrzym yw ać się na drogach i czekać na przydzie­
lenie im rejonów.

248. Po przybyciu do rejonu rozmieszczenia dowódca 
batalionu (kompanii) nakazuje ograniczenie ruchu do m i­
nimum, ścisłe przestrzeganie maskowania, organizuje ob­
serw ację nieprzyjaciela powietrznego, wybuchów jądro­
wych, rozpoznanie skażeń i zakażeń oraz ubezpieczenie 
bezpośrednie.

W celu ubezpieczenia bezpośredniego dowódca batalionu 
w ystaw ia na zagrożonych kierunkach placówki i organi­
zuje patrolowanie.

Placówki w sile drużyny (1-2 czołgów) wysyła się na 
odległość do 1500 m.

249. W rejonie rozmieszczenia w pobliżu pojazdów (wo­
zów) kopie się szczeliny dla stanu osobowego, a jeśli 
dysponuje się czasem, przygotow uje się schrony ze specjal­
nym urządzeniem . Dla transporterów  opancerzonych, czoł­
gów oraz innych rodzajów uzbrojenia i sprzętu kopie się 
ukrycia.

Batalion (kompania) w rejonie rozmieszczenia powinien 
być w stałej gotowości do odparcia napadu nieprzyjaciela 
naziemnego i powietrznego, zniszczenia desantów powie­
trznych oraz grup dywersyjno-rozpoznawczych. Do nisz­
czenia nisko lecących samolotów i śmigłowców w ykorzy­
stu je się środki przeciwlotnicze i broń strzelecką.
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250. W zimie w celu rozmieszczenia pododdziałów w y­
biera się rejony osłonięte od w iatru. Jeśli jest niska tem ­
peratura, pododdziały mogą rozmieszczać się ^w m iejsco­
wościach.

W górach batalion (kompania) rozmieszcza się w rejo ­
nach umożliw iających 'maskowanie i szybkie wyjście 
w określonym kierunku lub rozwinięcie się w celu odpar­
cia napadu nieprzyjaciela. Zabrania się rozmieszczania 
pododdziałów w rejonach, w których grożą: obsunięcie 
się skał, law in śnieżnych lub powodzie, 

r^) 251. W rozkazie do rozmieszczenia pododdziałów do­
wódca batalionu (kompanii) podaje:

— wiadomości o nieprzyjacielu;
— rejony rozmieszczenia pododdziałów, sposoby zaję­

cia i inżynieryjnej rozbudowy tych rejonów;
— skład i zadania ubezpieczenia;
-— przedsięwzięcia związane z obroną przeciwlotniczą 

i obroną przed bronią masowego rażenia;
— pododdział dyżurny;
— sygnał alarm u bojowego i sposób działania po jego 

ogłoszeniu;
— swoje miejsce i zastępcę.
Łączność w batalionie organizuje się za pomocą, środ­

ków przewodowych i ruchomych, a sygnały pow iadam ia­
nia dubluje się za pomocą środków  sygnalizacji dźwię­
kowej.  ̂ -

W  celu odparcia napadu nieprzyjaciela dowódca ba­
talionu wyznacza kompaniom rubieże rozwinięcia i określa 
sposób w yjścia na nie.

252.^ Na rozkaz dowódcy pułku wzmocniona kom pania 
piechoty (czołgów) może być wyznaczona jako oddział 
czat. Zadanie jej wówczas polega na: prow adzeniu rozpo­
znania nieprzyjaciela, uprzedzeniu w odpowiednim czasie 
wojsk o jego pojaw ieniu się oraz na zabezpieczeniu roz­
winięcia pododdziałów pułku i zorganizowanego ich w ejś­
cia do walki.
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Oddziałowi czat wyznacza się pas ubezpieczenia, rubież 
obrony i linię, do której należy prowadzić rozpoznanie. Sze­
rokość pasa ubezpieczenia wyznaczonego kom panii może 
wynosić do 5 km. W pasie ubezpieczenia na kierunkach 
możliwego działania nieprzyjaciela w ystaw ia się czaty 
w składzie wzmocnionego plutonu, organizuje się obserwa­
cję i rozpoznanie.

Czata pow inna zajmować rubież dogodną do obrony, w 
m iarę m ożności, osłoniętą zaporam i przeciw pancernym i 
i um ożliw iającą dogodną obserwację nieprzyjaciela w od­
ległości 10—15 km  od ubezpieczanych wojsk.

Czaty w pasie ubezpieczenia przygotow ują stanowiska 
główne, a jeśli dysponują odpowiednim czasem — również 
stanow iska zapasowe. Luki między nim i osłania się ogniem.

Pododdziały, k tóre znajdują się w odwodzie oddziału 
czat, rozmieszcza się w  głębi; są one gotowe do w ykona­
nia m anew ru na zagrożone odcinki.

Do prow adzenia obserw acji terenu w lukach pomiędzy 
stanow iskam i czat, zwłaszcza w nocy, na rozkaz dowódcy 
oddziału czat w ysyła się ze składu czat wozy patrolowe 
lub patrole piesze.

Stanow iska ogniowe dla arty lerii przydzielonej oddzia­
łowi czat w ybiera sję na k ierunkach dogodnych do działań 
czołgów nieprzyjaciela.

W celu prow adzenia rozpoznania przed frontem  i na 
skrzydłach dowódca oddziału czat organizuje obserwację, 
a w razie konieczności wysyła patrole rozpoznawcze lub 
wozy patrolowe.

W nocy i w  w arunkach ograniczonej widoczności stan 
osobowy czat pow inien znajdować się w całkowitej goto­
wości bojowej i zachować dużą czujność.

W niektórych w ypadkach na ważnym kierunku jako 
oddział czat może być wyznaczony wzmocniony batalion, 
w ted y  dowódca batalionu na k ierunku najbardziej p raw ­
dopodobnych podejść nieprzyjaciela w ystaw ia czaty w sile
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kompanii, a na k ierunkach drugorzędnych — w /sk ład z ie  
plutonu. Pozostałe pododdziały tw orzą odwód.

253. Dowódca batalionu (kompanii), wyznaczonego jako 
oddział czat, analizuje otrzym ane zadanie, ocenia poło­
żenie, podejm uje decyzję na podstaw ie m apy i w ydaje roz­
kaz, w którym  podaje:

— wiadomości o nieprzyjacielu;
— zadania oddziału czat;
— zadania sąsiednich ubezpieczeń;
— zadania czat i odwodu;
— zadania środkóy/ wzmocnienia;
— czas gotowości, swoje miejsce i zastępcę.
Oprócz tego dowódca oddziału czat podaje wszystkim  

żołnierzom hasło, a dowódcom czat — również odzew; orga­
nizuje rozpoznanie, ustala sposób przepuszczania przez 
linię ubezpieczenia, daje w ytyczne dotyczące obrony prze­
ciwlotniczej, obrony przed bronią masowego rażenia oraz 
organizacji łączności.

Czaty i przydzielone środki wzmocnienia po otrzym aniu 
zadania zajm ują wyznaczone rejony, organizują obserw a­
cję i przygotow ują stanow iska pod względem inżynieryj­
nym. Dowódca oddziału czat podczas rekonesansu udokład- 
nia bezpośrednio w terenie m iejsca posterunków  obser­
wacyjnych, a następnie* udokładnia zadania czatom oraz 
przydzielonym środkom wzmocnienia.

254. Oddział czat po otrzym aniu wiadomości o poja­
wieniu się nieprzyjaciela wzmacnia obserwację i przygo­
tow uje się do walki. O pojaw ieniu się nieprzyjaciela w pa­
sie ubezpieczenia dowódca oddziału czat natychm iast m el­
duje dowódcy, który wysłał ubezpieczenie, i powiadam ia 
sąsiednie oddziały czat.
■ DrobnÓ grupy nieprzyjaciela bierze się do niewoli lub 
niszczy się je.

Podczas natarcia większych sił nieprzyjaciela oddział 
czat wszelkimi siłami stara się utrzym ać zajm ow aną ru-
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bież, zabezpieczając rozwinięcie się ubezpieczanych wojsk 
i ich zorganizowane wejście do walki.

W w ypadku wysadzenia desantu powietrznego w pasie 
ubezpieczenia dowódca oddziału czat m elduje o tym  
przełożonemu i podejm uje odpowiednie środki w celu 
zniszczenia go.

255. Hasło i odzew ustala się na każdą dobę, w celu od­
różnienia w łasnych pododdziałów i żołnierzy od żołnierzy 
nieprzyjaciela.

Hasłem jest nazw a broni lub sprzętu bojowego (na przy­
kład — karabin, a odzewem — nazwa miejscowości rozpo­
czynającą się od tej samej litery  co hasło (na przykład — 
Kraków).

Hasło podaje się ustnie do wiadomości wszystkich żoł­
nierzy, którzy biorą udział w ubezpieczeniu i w rozpozna­
niu, a odzew tylko dowódcom tych pododdziałów oraz 
osobom w ysłanym  w celu przekazania im rozkazów.

O hasło zapytuje się osoby przechodzące przez linię 
ubezpieczenia lub poruszające się w nocy w rejonie roz­
mieszczenia pododdziału, a o odzew — osoby, k tóre prze­
kazują rozkazy przełożonego. Odzew służy również do 
wzajemnego rozpoznawania się pododdziałów prow adzą­
cych rozpoznanie.

Hasło i odzew podaje się cicho. Zatrzym uje się wszyst­
kich żołnierzy, nie znających hasła oraz przybyłych z roz­
kazami, a nie znających odzewu. Zatrzym ane osoby do­
wódca oddziału czat spraw dza osobiście i zależnie od oko­
liczności zezwala im na dalsze w ykonyw anie zadania lub 
skierow uje pod konwojem do dowódcy, k tóry  wysłał ubez­
pieczenie.





ZAŁĄCZNIK i

ZASADY PODAWANIA KOMEND PRZEZ RADIO

Zasady podaw ania komend są następujące:
— kryptonim  radiostacji wywoływanej — jeden raz;
— słowo ,,tn” i kryptonim  własnej

radiostacji — jeden raz;
— treść komedy — jeden raz;
— słowo ,,odbiór” — jeden raz.

Na przyjętą komendę niezwłocznie odpowiada się po­
dając kryptonim  wywołującej radiostacji, słowo ,,tu”, 
kryptonim  radiostacji własnej i słowo „zrozum iałem ”. ’

Przykłady:
1. „Sokół”, tu  ,,Ja s trząb ”. Dozór jeden, działo prze­
ciwpancerne. Zniszczyć. O dbiór”.
2. ,,Ja s trząb ”, tu  „Sokół”. Zrozumiałem. Odbiór”.

Do podaw ania komend okólnikowych, dotyczących 
wszystkich pododdziałów i wozów bojowych, ustala się 
kryptonim  okólnikowy.

Przykład:
,,B urza”, tu  ,,Ja s trząb ”. Ześrodkować ogień do nie­
przyjaciela na wzgórzu... (wzgórze podaje się we­
dług kryptonim u ustalonego w kodzie terenu  na za­
kodowanej mapie). O dbiór”. (,,B urza” — krypto­
nim okólnikowy).
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Komendy podane okólnikiem w ykonują niezwłocznie 
wszyscy dowódcy wozów bojowych. Nie kw itu je się od­
bioru komend okólnikowych.

Na żądanie głównej radiostacji sieci, nadane przez nią 
rozkazy (komendy) mogą być pow tarzane przez wszystkie 
lub tylko niektóre radiostacje w chodząci w skład sieci.

" Jeżeli w skutek dobrego zgrania radiostacji w ew nątrz 
.pododdziału łączność jest niezawodna, zam iast pełnych 
kryptonim ów  można stosować kryptonim y skrócone lub 
w ogóle można nie używać kryptonim ów  i nie stosować 
słowa „odbiór”. Wówczas przejście korespondenta na od­
biór określa się w edług intonacji głosu lub właściwości 
rozmowy.

Przykłady:
1. „Trzeci”, tu  pierwszy. Zmliiejszyć odstęp. Od­
biór”.
2. „Trzeci, zmniejszyć odstęp”.
Pokwitow anie: -,,Tu trzeci. Zrozumiałem. O dbiór”.
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U W A G I

Przy prow adzeniu m apy roboczej lub przy sporządzaniu 
szkicu należy przestrzegać następujących zasad:

— dane dotyczące położenia należy wrysowywać cien­
kimi liniam i i oznaczać za pomocą znaków umówionych, 
zwracając uwagę na to, aby była czytelna topograficzna 
treść mapy i napisy na mapie;

— położenie w łasnych wojsk, ich zadania i działanie 
oznaczać kolorem czerwonym, położenie, zadania i działa­
nie wojsk rakietowych, arty lerii i wojsk specjalnych ozna­
czać kolorem czarnym;

— położenie i działanie wojsk nieprzyjaciela oznaczać 
kolorem niebieskim;

— num erację i nazwy oddziałów i pododdziałów oraz 
napisy objaśniające w łasnych wojsk wpisywać kolorem 
czarnym, dotyczące nieprzyjaciela — kolorem  niebieskim;

— znaki umówione oznaczające pododdziały, środki og­
niowe, technika bo‘jowa w rysowywać na mapę (szkic) 
zgodnie z rzeczywistym ich położeniem w terenie oraz 
rozmieszczać odpowiednio do kierunku działań lub pro­
wadzenia ognia, w ew nątrz lub obok znaku umówionego, 
oznaczającego środki ogniowe oraz technikę bojową; w ra ­
zie potrzeby podawać liczbę i typ środków;

— wojska nieprzyjaciela oznaczać tym i samymi znaka­
mi umówionymi co wojska własne, dodając niezbędne na­
pisy;

— źródła, z których uzyskano dane o nieprzyjacielu, 
oznaczać kolorem czarnym, podając początkowe litery  
nazw źródeł, na przykład: obserw acja — O, zeznania jeń ­
ców — J, dokum enty nieprzyjaciela — DN, rozpoznanie 
naziemne — RN, rozpoznanie pow ietrzne — RP;

— dotę i godzinę otrzym ania danych wpisywać pod lite­
rą oznaczającą ich źródła, z którego te dane uzyskano lub 
obok tego oznaczenia;
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— wiadomości wym agające sprawdzenia oznaczać zna­
kiem  zapytania;

— danych mniej ważnych na mapę nie wrysowywać, 
lecz zapisywać je na marginesie m apy lub w notatniku;

— rzeczywiste działania wojsk oraz ich rozmieszczenie 
oznaczać za pomocą znaków umówionych wykonanych 
linią ciągłą, natom iast przypuszczalne lub planowane dzia­
łania, a także znajdujące się w budowie drogi, lotniska 
i inne urządzenia oznaczać linią przeryw aną (kropkowa­
ną); zapasowe rejony rozmieszczenia wojsk oraz zapasowe 
stanow iska oznaczać linią przeryw aną (kropkowaną), do­
dając literę Z w ew nątrz znaku lub obok niego; pozorne 
rejony rozmieszczenia wojsk, pozorne urządzenia obronne 
i obiekty w rysowywać linią przeryw aną (kropkowaną), 
dodając literę P  w ew nątrz znaku lub obok niego;

— w razie w rysow yw ania na mapę (szkic) kilku położeń 
tych samych pododdziałów (oddziałów) w różnym czasie 
lub w celu zwiększenia przejrzystości sytuacji wrysowa­
nej na mapę (szkic) znaki umówione można uzupełnić kres­
kami, kropkam i, liniam i przeryw anym i lub podcieniowy- 
wać je różnym i kolorami;

— czas określający położenie wojsk w rysowane na m a­
pę wpisywać pod nazw ą pododdziału (oddziału) lub obok 
tej nazwy. Napisy te w poszczególnych w ypadkach mogą 
być w ykonane na wolnym miejscu m apy (szkicu), a strzał­
ka pow inna być skierow ana od napisu do znaku umówio­
nego.



ZAŁĄCZNIK 3
SKRÓTY STOSOWANE W MELDUNKACH,

NA MAPACH I SZKICACH

D rużyna p i e c h o t y ............................................drp
Drużyna ciężkicl^ karabinów  maszynowych drckm
Drużyna r o z p o z n a w c z a .................................... d rr
Drużyna s a p e r ó w ............................................drsap
Pluton p i e c h o t y ...................................................pip
P luton c z o ł g ó w ...................................................picz ,
P luton s z t u r m o w y ............................................pisz
P luton moździerzy . ^ .................................... plm
Pluton dział przeciw pancernych . . . .  pldppanc
Pluton a r t y l e r i i ...................................................pla
Pluton przeciw pancernych pociskóv/ kiero­

wanych ............................................................ plPPK
Pluton przeciwlotniczych karabinów  maszy­

nowych . ^ ................................................... pi pkm
Pluton r o z p o z n a w c z y .................................... p lr
P luton rozpoznania s k a ż e ń ............................. plrsk
Kompania p i e c h o t y ............................................kp
Kompania c z o ł g ó w ............................................kcz
Kompania s z t u r m o w a .................................... ksz
Kompania rozpoznawcza ............................. kr
B ateria a r t y l e r i i ................................................... ba
B ateria arty lerii przeciw pancernej . . . bappanc
B ateria m o ź d z i e r z y ............................................bm
Kompania s a p e r ó w ............................................ksap
Kompania obrony przeciwchemicznej . . kopchem
Kompania ł ą c z n o ś c i ............................................kł
Kompania m e d y c z n a ............................................km
Kompania s a m o c h o d o w a ............................. ksam
Batalion p i e c h o t y ............................................bp
Batalion czołgów ............................................bez
Dywizjon arty lerii h a u b i c ............................. dah
Dowódca 1 batalionu piechoty . . , . dca 1 bp

159



Dowódca 2 kom panii piechoty 
Dowódca 3 kom panii czołgów 
Przeciw pancerny pocisk kierow any

( w y r z u t n i a ) .............................
G rupa rozpoznawcza . . . .  
P a tro l rozpoznawczy . . . .  
Samodzielny patro l rozpoznawczy 
Bojowy patro l rozpoznawczy . 
Posterunek obserw acyjny 
Szpica czołowa (boczna, tylna)

P u n k t obserw acyjny .
Stanowisko dowodzenia 
Ogień zaporowy .
Ześrodkow any ogień .
Stanowisko ogniowe .
Pole minowe przeciw pancerne 
Pole minowe przeciwpiechotne 
Teren skażony . . . .
O brona przed bronią masowego rażenia 
Środki tru jące . . . .  
Jednostka ognia . . . .  
Jednostka napełnienia 
Racja dzienna żywności .
Batalionow y punkt medyczny 
Batalionow y punkt żywnościowy 
Zapas nienaruszalny .
P u n k t obserw acji technicznej 
P unk t zbiórki wozów uszkodzonych

^ k i  jKłjązdów uszkodzonych

^zgorze
fcńy. ząchóiL-^... 

Południowy w schó^/ 
)rzyjaciel . .

mchu

i  '

dca 2 kp 
dca 3 kcz

PPK
GR
PR
SPR
BPR
PstO
SzCzł
(SzB, SzT)
PO
SD
OZ
zo
SO
PM Ppanc
PM Pp
TSk
OPBMAR
ŚT
jo
jn
rdz
bpm
bpż
ZN
POT
PZWU
PZPU
PRR
rej.
wzg.
płn-zach
płd;-wsch
npl
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